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Miercurea trecută a avut 
loc atelierul consultativ sub 
genericul „Conceptul privind 
dezvoltarea pieţei de capital 
în Republica Moldova” şi 
“Conceptul de implementare a 
Regulamentului nr. 1060/ 2009 
privind agenţiile de rating de 
credit în legislaţia naţională”, 
în cadrul căruia Centrul 
Analitic Independent Expert-
Grup şi-a prezentat viziunea sa 
privind acţiunile ce urmează 
a fi întreprinse în vederea 
impulsionării pieţei de capital.

Multe din sugestiile făcute de ex-
perţi au fost propuse anterior şi de 
Comisia Naţională a Pieţei Financia­
re (CNPF), inclusiv uniformizarea 
tratamentului fiscal a investiţiilor fă-
cute în instrumentele financiare. Este 
vorba, pe de o parte, de depozitele 
bancare şi valorile mobiliare de stat 
şi, pe de altă parte, de valorile mo-
biliare corporative, care sunt puse în 
condiţii diferite, primele fiind scutite 
şi de impozite, în timp ce dividendele 
de la valorile mobiliare corporative 
sunt impozitate, chiar şi dublu.

În cadrul acestui proiect, Expert­
Grup oferă asistenţă CNPF în vederea 
fortificării cadrului regulator în acest 
sector şi în procesul de implementare a 
Directivelor europene şi angajamente-
lor în cadrul Acordului de Asociere cu 
Uniunea Europeană, a declarat Adrian 
Lupuşor, directorul executiv al Centru-
lui Analitic Independent Expert­Grup. 
„Este absolut evidentă importanţa su-
biectului „Dezvoltarea pieţei de capital 
din Republica Moldova” pentru dez-
voltarea economică, în general, pentru 
accesul la finanţe, pentru soluţionarea 
multor constrângeri de dezvoltare eco-
nomică pe care le are acum Moldova”, 
a menţionat Lupuşor.

„Am solicitat opinia experţilor, în ca-
drul asistenţei tehnice acordate de Re-

gatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord, să studieze practica internaţi-
onală pentru a vedea ce nu merge bine 
pentru ca acest sector să fie dezvoltat, 
ce ar trebui să întreprindem pentru 
a relansa piaţa de capital”, a subliniat 
Nina Dosca, vicepreşedintele CNPF.

CArE SuNt CoNCluzIIlE 
ExPErţIlor?

Există o ofertă mare de capital. 
Nivelul înalt al economisirilor ine-
vitabil poate stimula cererea pentru 
instrumente de investiţie. Este vorba, 
în primul rând, de economisirile po-
pulaţiei, în continuă creştere, fondu-
rile agenţilor economici şi fondurile 
investitorilor străini.

Problema, însă, este că investiţiile 
în instrumentele financiare din Mol-
dova sunt tratate diferit, afirmă ex-
pertul Eugen Ghileţchi. Astfel, con-
form Codului fiscal şi legii pentru 
punerea în aplicare a titlurilor I şi II 

ale Codului fiscal, investiţiile în in-
strumentele financiare au următorul 
tratament fiscal:

Scutite de impozitul pe venit:
– valorile mobiliare de stat;
– dobânzile persoanelor fizice 

la depozitele bancare şi depunerile 
membrilor pe conturile personale în 
asociaţiile de economii şi împrumut;

– dobânzile la valorile mobiliare 
corporative (obligaţiuni), valorile 
mobiliare care sunt instrumente ale 
pieţei monetare.

Impozitate la nivelul de 6%:
– dividendele achitate acţionarilor 

din profitul obţinut de persoana juri-
dică.

Taxate la cotele impozitului pe ve-
nit conform art. 15 din Codul fiscal:

– veniturile obţinute ca urmare a 
creşterii de capital la înstrăinarea acti-
velor de capital (acţiuni şi obligaţiuni).

Potrivit lui Ghileţchi, băncile deţin 
cota cea mai mare a valorilor mobiliare 

de stat şi sunt singurele instituţii care au 
acces la instrumentele pieţei monetare, 
ambele fiind scutite de impozite. Toto-
dată, băncile sunt avantajate în proce-
sul atragerii capitalului, în comparaţie 
cu piaţa de acţiuni, întrucât venitul afe-
rent depozitelor bancare este scutit şi el 
de impozit. Astfel, arhitectura fiscală 
actuală, pare să nu aibă drept prioritate 
dezvoltarea pieţei de capital.

CE ProPuN ExPErţII?
Per plan global, nu există o aborda-

re unică şi „perfectă” a tratamentului 
instrumentelor financiare din punct 
de vedere fiscal, spune Ghileţchi. Po-
trivit acestuia, deşi tratamentul fiscal 
neuniform al instrumentelor finan-
ciare cu siguranţă joacă un rol im-
portant, eliminarea acestui element 
de unul singur nu poate determina 
dezvoltarea pieţei în sine. Totuşi, 
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Ministerul Finanţelor a extins 
scadenţa VMS plasate pe piaţa 
internă până la cinci ani, iar în 
urma primei licitaţii a obţinut 
18,3 milioane de lei. Suma 
obţinută denotă încrederea 
investitorilor pe piaţa VMS. În 
plus, statul vine cu un semnal 
important pe termen mediu 
pentru jucătorii de pe piaţă 
prin oferirea unui punct de 
referinţă acestora pentru a face 
mai credibile împrumuturile cu 
scadenţe mai lungi.

“Cea mai lungă perioadă a VMS 
emise până în prezent era de unu, doi 
şi trei ani, cu rate ale dobânzii fixe sau 
variabile. Ideea cu cinci ani a fost anali-
zată de mai multă vreme, dar condiţiile 
pieţei nu au fost favorabile să realizăm 
cele propuse. Or, în prezent, economia 
s­a stabilizat, avem şi mesajele BNM 
privind inflaţia pe termen mediu şi 
Ministerul Finanţelor a decis că este 
momentul oportun să vină cu acest in-
strument financiar”, potrivit reprezen-
tanţilor Ministerului Finanţelor.

După emisiunea VMS pe 5 ani vor 
fi soluţionate mai multe probleme. 
Este vorba de extinderea maturităţii 
portofoliului titlurilor de stat aflate în 
circulaţie, în condiţiile în care în pre-
zent circa 80% din totalul VMS sunt 
cu scadenţă de până la un an.

Totodată, instrumentul dat va ajuta 
la construirea curbei de randament a 
VMS şi va servi ca punct de referinţă 
pentru autorităţile publice locale la 
emisiunea obligaţiunilor locale pen-
tru proiecte investiţionale.

“Evident, cu cât maturitatea este 
mai lungă, cu atât costurile sunt mai 
mari, dar în termen se va reduce riscul 
de refinanţare a datoriei interne. Vom 
consolida şi crea toate precondiţiile 
pentru a dezvolta piaţa secundară. Se 
optează pentru mai puţine emisiuni în 
volume mai concentrate”, se mai arată 
în declaraţia celor de la Finanţe.

La licitaţia respectivă de plasare a 
Obligaţiunilor de stat, solicitarea Mi-
nisterului Finanţelor a fost de 30 mili-
oane de lei, dar ofertele depuse au fost 
de 18,3 milioane de lei, la o dobândă de 
6,60%. Aceasta a fost o licitaţie de test 
şi ministerul o consideră de succes, iar 
suma obţinută arată interesul şi încre-
derea investitorilor pe piaţa VMS.

În afară de dealerii primari, care 
sunt bănci locale, au fost cereri şi din 
partea investitorilor privaţi. Începând 
cu trimestrul doi 2018 vor fi înaintate 
instrumentele pe cinci ani în paralel 
cu doi şi trei ani. Lunar, Ministerul 
Finanţelor va veni cu un volum de 10 
milioane de lei.

Dacă instrumentul va avea succes, 
Ministrul Finanţelor intenţionează să 
emită obligaţiuni şi pe şapte ani.

Expertul economic, Roman Chir-
că, spune că Republica Moldova a 
avut experienţă cu plasarea VMS pe 
o perioadă mai lungă în anul 1997 în 
sumă de 75 mil. USD. A fost unica 
experienţă, în rest autorităţile s­au 
focusat pe bonduri de trezorerie pe 
perioade de unu şi trei ani. Era nece-
sară extinderea perioadei, deşi este 
incomparabil cu alte state care emit 
hârtii de valoare de stat pe perioade 
de 10, 15 şi 20 de ani.

“Esenţa lor este refinanţarea dato-
riei interne. Majorarea perioadei va 
scote presiunea de pe datoria internă, 
care s­a acumulat la un nivel destul 
de înalt. Acest lucru va reda încredere 
pieţei financiare moldoveneşti pentru 
că va dispărea riscul de supraîncălzi-
re a datoriei”, a explicat Chircă.

Majorarea perioadei va soluţiona 
şi problema excesului de lichidităţi 
care s­a acumulat în bănci. Ratele 
dobânzilor în prezent sunt de 4­5%, 
or respectiva intenţie a Ministerului 
Finanţelor arată că bondurile vor fi 
foarte atractive pentru bănci.

Economistul nu exclude că în urma 
majorării perioadei de maturitate 
a VMS, pe piaţă ar putea intra cary 
traders (investitorii speculativi) care 
îşi convertesc mijloacele financiare 
în monedă naţională şi le investesc 
în VMS, obţin profit, îl convertesc în 
valută şi îl scot din ţară.

DAtorIA DE StAt INtErNă,  
Cu 165 MIlIoANE DE lEI  
MAI MArE

La sfârşitul lunii februarie, datoria 
de stat internă constituia 22,7 mili-
arde lei, cu 165 milioane de lei mai 
mare faţă de perioada de la începutul 
anului. Modificarea datoriei de stat 
interne s­a produs din contul majo-
rării emisiunii VMS pe piaţa prima-
ră. Pentru 2 luni ale anului 2018 rata 
medie ponderată a dobânzii la VMS 
comercializate prin licitaţii a consti-
tuit 5,48% (pe tipuri de VMS: 91 zile 
– 4,67%, 182 zile – 5,44%, 364 zile – 
5,55%, 2 ani – 6,29%, 3 ani – 6,55%) 
care, comparativ cu perioada analo-

gică a anului 2017 este mai mare cu 
0,33 p.p.

La începutul săptămânii trecute, 
Ministerul Finanţelor s­a împrumutat 
cu 24,3 milioane lei prin certificate 
pe trei luni, cu 71,2 milioane lei prin 
certificate la şase luni şi cu 78,5 mi-
lioane lei prin certificate pe 12 luni, 
la costuri medii anuale de 3,93%, 
4,30% şi, respectiv, 4,51%.

În „Managementul datoriei de stat 
pe termen mediu (2018–2020)”, Minis-
terul Finanţelor susţine că obiectivul 
principal al managementului datoriei 
de stat în Republica Moldova este de 
a asigura necesităţile de finanţare ale 
soldului (deficitului) bugetului de stat 
la nivel acceptabil de cheltuieli pe ter-
men mediu şi lung în condiţiile limită-
rii riscurilor implicate. În concordanţă 
cu acest obiectiv de politică, acţiunile 
în perioada 2018–2020 se vor con-
centra pe: dezvoltarea pieţei interne 
a valorilor mobiliare de stat, contrac-
tarea împrumuturilor de stat externe 
ţinând cont de raportul cost/risc şi îm-
bunătăţirea managementului riscului 
operaţio nal asociat datoriei de stat.

FINANţArEA INtErNă EStIMAtă  
lA 2,5% DIN PIB ÎN 2020

Se estimează că finanţarea internă 
netă a bugetului de stat va creşte de la 
0,3% din PIB în 2018 la 2,5% din PIB 
în 2020. Acest fapt reflectă creşterea 
cerinţelor de finanţare, ca urmare a 
reducerii finanţării externe.

Pe termen mediu, ponderea dato-
riei sectorului guvernamental (dato-
ria de stat plus datoria UAT­urilor) 
în PIB se va majora de la 38,9% la 

sfârşitul anului 2017 până la 40,3% la 
sfârşitul anului 2020, fapt ce se expli-
că prin majorarea soldului datoriei de 
stat cu aproximativ 35% pe parcursul 
perioadei analizate. La sfârşitul anu-
lui 2020 datoria de stat va constitui 
99,1% din totalul datoriei sectorului 
guvernamental.

Se estimează o creştere a soldu-
lui datoriei guvernamentale de la 
57,7 miliarde de lei (38,9% din PIB) 
la sfârşitul anului 2017 până la 77,4 
miliarde de lei (40,3% din PIB) la 
sfârşitul anului 2020. Soldul datoriei 
în 2020 va rămâne la un nivel rela-
tiv scăzut şi durabil, comparativ cu 
alte ţări din regiune. Se aşteaptă ca 
ponderea în PIB a datoriei externe să 
crească de la 22,7% în 2017 la 23,2% 
în 2020, iar ponderea datoriei interne 
să se majoreze de la 15,7% la 16,7% 
pe parcursul aceleiaşi perioade.

Se estimează că plăţile dobânzilor 
şi comisioanelor aferente datoriei de 
stat vor creşte mai lent decât în ultimii 
ani şi vor rămâne în jur de 1,2% din 
PIB pe parcursul anilor 2018–2020. 
În această perioadă, pentru serviciul 
datoriei de stat externe se preconizea-
ză a se utiliza mijloace în sumă de 1,3 
miliarde de lei (22,5% din total), iar 
pentru serviciul datoriei de stat inter-
ne – 4,7 miliarde lei (77,5% din to-
tal). În fiecare dintre anii 2018, 2019 
şi 2020, cheltuielile pentru serviciul 
datoriei de stat interne vor oscila în 
legătură cu majorarea soldului dato-
riei de stat interne în această perioa-
dă, precum şi în condiţiile micşorării 
ratelor dobânzii la VMS.

Victor URSU

Expert­Grup propune uniformizarea 
tratamentului fiscal.

Eugen Ghileţchi a mai spus că libe-
ralizarea pieţei VMS va putea servi 
drept o premisă importantă în dez-
voltarea ulterioară a pieţei de capital 
per ansamblu.

Pare a fi rezonabilă propunerea de 
a crea condiţii pentru o piaţă secun-
dară cu listarea la bursă a valorilor 
mobiliare de stat. La fel, instituirea 
unui sistem de pensii individuale 
obligatorii (Pilonul II) care, cum 
arată practica internaţională, ar avea 
un impact direct asupra pieţei de ca-
pital. Este adevărat că în ultimii ani 
s­au făcut mai multe încercări de a 
crea fonduri nestatale de pensii, însă 
toate aceste încercări au eşuat.

O tendinţă recentă privind pieţele 
de capital, în special în ţările cu lichi-
ditate mică şi număr redus de compa-
nii listate la bursă, este de a se integra 
în pieţele regionale. Există modele de 
integrare parţială şi modele de unifi-
care deplină a pieţelor, mai apreciază 
experţii.

Vicepreşedintele Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare, Nina Dos-
ca, a menţionat în cadrul atelierului 
consultativ „Dacă aţi avea o sumă de 
bani, unde le veţi investi, în valori 
mobiliare de stat, acţiuni corporati-
ve sau le veţi depune la un depozit 
bancar? Sunt sigură că în valori mo-
biliare de stat sau la un depozit ban-
car, pentru că veniturile de la aceste 
instrumente nu sunt impozitate. Ani 
la rând, CNPF propune crearea con-
diţiilor egale la toate instrumentele 
financiare. Aceasta nu înseamnă că 
CNPF propune ca veniturile obţinute 
din VMS sau depozitele bancare să 
fie impozitate. Însă trebuie să fie un 
cadru uniform, echitabil pentru am-
bele sectoare”.

„Problema uniformizării tratamen-
tului fiscal pentru diferite instrumen-
te financiare, abordată cu insistenţă 
de CNPF, nu este rezolvată de multă 
vreme”, a subliniat Ludmila Morari, 
vicepreşedintele Bursei de Valori a 
Moldovei.

Potrivit lui Morari, piaţa de capital, 
care este supusă impozitării, este oco-
lită de investitori. Înainte de a intra 
pe piaţă ei se gândesc foarte bine: să 
investească sau nu şi, de regulă, spun 
„nu”, subliniază Ludmila Morari.

Este de notat că în raportul „Con-
ceptul privind dezvoltarea pieţei 
de capital în Republica Moldova”, 
elaborat de Expert­Grup, se menţi-
onează că liberalizarea pieţei VMS 
va putea servi drept o premisă im-
portantă în dezvoltarea ulterioară a 
pieţei de capital per ansamblu. Pozi-
ţia avantajoasă a depozitelor faţă de 
alte forme de plasare a mijloacelor 
băneşti şi anume lipsa impozitului 
pe venit asupra dobânzii câştigate 
la depozite, consolidează poziţia 

monopolistă a băncilor pe piaţa pri-
mară a VMS.

La rândul său, Alesea Boghiu, 
Direcţia politici fiscale şi vamale a 
Ministerului Finanţelor, a menţio-
nat în cadrul şedinţei că instituţia pe 
care o reprezintă nu pledează pentru 
acordarea facilităţilor, ci mai mult 
pentru subvenţionarea directă, ca, 
de exemplu, subvenţionarea creării 
locurilor noi de muncă. „Noi fugim 
de practica de a acorda scutiri şi mai 
mult mergem pe ideea subvenţionării 
directe”, a spus reprezentantul Mi-
nisterului Finanţelor. Ea a adăugat 
că facilităţile fiscale trebuie privite 
doar în ultimul rând ca soluţie pentru 
dezvoltarea unui domeniu, nu doar a 
pieţei de capital.

Timpul facilităţilor, probabil, a tre-
cut. Nu poţi, însă, să nu fii de acord 
cu opinia participanţilor la atelierul 
consultativ, care au afirmat că con-
diţiile diferite pentru instrumentele 
financiare, subminează piaţa de ca-
pital. Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare a depus şi depune eforturi, 
prin modificări de acte normative şi 
legislative, ca să impulsioneze aceas-
tă piaţă. Însă doar un efort comun, 
cu susţinerea altor instituţii, pentru a 
mări interesul pentru piaţa de capital, 
ar duce la dezgheţul acesteia.

De asemenea, participanţii la ate-
lier au subliniat importanţa creării 
unor condiţii de activitate în R. Mol-
dova pentru agenţiile de rating.

Vlad BeRcU

La 2 aprilie 2018 a avut 
loc şedinţa Consiliului de 
administraţie (CA) al CNPF.

Urmare a examinării cererilor pre-
zentate, CA a acceptat reperfectarea 
licenţelor pentru dreptul de a desfă-
şura activitate în domeniul asigură-
rilor (asigurări generale) ale Compa-
niilor de Asigurări “ACORD GRUP” 
SA şi „ASTERRA GRUP” SA prin 
substituirea anexelor la licenţe cu ex-
cluderea adreselor de desfăşurare a 
activităţii licenţiate.

De asemenea, a fost reperfectată 
licenţa pentru dreptul de a desfăşura 
activitate de intermediere în asigu-
rări şi reasigurări a BAR „INVEST­
BROKER” SRL prin includerea unei 
noi adrese de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

Dat fiindcă şi­a conformat activi-
tatea cerinţelor Regulamentului cu 
privire la dezvăluirea informaţiei de 
către emitenţii de valori mobiliare 
şi prevederilor Legii privind piaţa 
de capital, CA a hotărât să anuleze 
suspendarea operaţiunilor bancare 
la conturile curente ale Biroului spe-
cializat de construcţie a tractoarelor 
“BICOTRA” SA, informând despre 
aceasta Serviciul Fiscal de Stat şi 
băncile comerciale.

Examinând cererile depuse, CA a 
avizat înregistrarea de stat a statu-
telor în redacţie nouă ale AEÎ „LO-
ZOVA”, AEÎ „CREDITE­LARGA” 
şi AEÎ „VICTORIA­SĂRĂTENII 
VECHI”, precum şi a modificărilor 
şi completărilor operate în statutele 
AEÎ „HOLERCANI”, AEÎ „GLIA 
DIN CROCMAZ” şi AEÎ „GURA 
BÎCULUI” , toate aprobate în cadrul 
adunărilor generale convocate.

Boris Eruşevschi

Extinderea perioadei de maturitate a VMS 
scoate din presiunea de pe datoria internă
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Comisia Naţională a Pieţei Financiare vine cu 
o recapitulare a principalelor aspecte pe care 
conducerea executivă a unei Societăţi pe Acţiuni 
(S.A.) trebuie să le ia în consideraţie odată cu 
sosirea perioadei de raportare.

Încă înainte de adoptarea Regulamentului cu privire la 
dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mo-
biliare (Hotărârea CNPF nr. 7/11 din 12 februarie 2016) 
toţi actorii de pe piaţă realizau că va avea loc schimbarea 
modului de raportare a societăţilor, or aceasta rezulta din 
ultimele modificări operate la Legea nr. 1134 din 2 aprilie 
1997 “Privind societăţile pe acţiuni” şi Legea nr. 171 din 
11 iulie 2012 privind piaţa de capital, care diversifică gra-
dul de dezvăluire a informaţiilor în funcţie de tipul S.A., 
precum:

1. Entităţi de interes public (EIP);
2. S.A. ale căror valori mobiliare sunt tranzacţiona-

te în cadrul unui Sistem Multilateral de Tranzacţionare 
(MTF);

3. S.A., altele decât cele specificate la pct. 1 şi 2.
Deşi Regulamentul cu privire la dezvăluirea informa-

ţiei (în continuare Regulamentul) nu reprezintă un cadru 
de reglementare complet nou în domeniu, totuşi, acesta 
a introdus suficiente modificări, cât să solicite efortul de 
conformare de către conducerea societăţilor pe acţiuni.

Şi în acest context, anul 2017 a fost unul de probă în apli-
carea Regulamentului, când CNPF a acordat o perioadă de 
adaptare, limitându­se, în fond, la monitorizarea acestui 
proces, fără a recurge la aplicarea măsurilor pecuniare.

Acum, însă, când a trecut un timp suficient pentru ajus-
tare la noul mod de raportare, conducerea executivă ar 
trebui să conştientizeze consecinţele neconformării, iar 
în contextul creşterii sancţiunilor (majorarea valorii uni-
tăţii convenţionale), a crescut şi importanţa aplicării unor 
mecanisme organizatorice şi, nu în ultimul rând, tehnice 
pentru asigurarea implementării corecte şi complete a ce-
rinţelor de raportare.

Astfel, menit să responsabilizeze emitenţii în ceea ce 
priveşte efortul de conformare cu cerinţele de raportare, 
Codul contravenţional al Republicii Moldova (Legea nr. 
218­XVI din 24.10.2008), expres specifică în Art. 304 
responsabilitatea societăţilor pentru încălcarea regulilor 
privind obligaţiile de dezvăluire a informaţiei pe piaţa fi-
nanciară nebancară, care constituie amenzi cuprinse între 
90 şi 150 unităţi convenţionale.

Dar ceea ce preocupă sau ar trebui să preocupe conduce-
rea societăţilor nu este numai cuantumul amenzilor prevă-
zute de legislaţie, ci acceptarea faptului că orice companie 
care tinde spre performanţe trebuie să comunice cu piaţa, 
să se promoveze în comunitatea investitorilor şi a analişti-
lor şi să asculte cu atenţie doleanţele acestora, or rezulta-
tele politicii sale de comunicare se reflectă direct, atât în 
preţul de piaţă al acţiunilor sale, cât şi în relaţia directă şi 
senzitivă pe care o dezvoltă cu acţionarii săi. Aşadar, co-
municarea trebuie să fie privită ca o activitate importantă 
şi care va solicita o alocare de resurse, ca orice altă activi-
tate core­business, şi care nu mai poate fi considerată o ac-
tivitate periferică sau auxiliară a activităţii sale de bază.

Deci, ce ar trebui să cunoască conducerea executivă a 
unei S.A. despre Regulamentul cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare?

1. CoNtExtul lEgISlAtIV  
ŞI PrINCIPIul trANSPArENţEI:

Intrat în vigoare pe 20 mai 2016 şi fiind aplicabil din 
anul 2017, Regulamentul reprezintă un cadru de regle-
mentare ajustat la cerinţele Legii privind societăţile pe 
acţiuni şi Legea privind piaţa de capital, din care rezul-
tă stabilirea a 3 niveluri de raportare, în funcţie de tipul 
S.A., astfel precum s­a specificat mai sus.

Atât cadru legal, cât şi Regulamentul pun un accent 
deosebit pe dezvăluirea informaţiilor de către EIP şi so-
cietăţile admise în cadrul unui MTF. Şi aceste cerinţe 
diversificate derivă din standardele de transparenţă şi co-
municare, recunoscute în plan mondial, la care companii­
le listate sau companiile, ale căror valori mobiliare sunt 
admise pe o piaţă organizată (precum un MTF), ar trebui 
să se conformeze.

Notă: În contextul dat, este important de remarcat că, stan-
dardele minime ale politicii de dezvăluire a informaţiilor (co-
municare) ale unei EIP/MTF sunt constituite atât de cerinţele 
de raportare şi transparenţă stabilite prin lege şi reglementă-
rile CNPF, cât şi ale operatorului de piaţă. Asta înseamnă că o 
companie listată sau admisă spre tranzacţionare în cadrul unui 
MTF, de rând cu cerinţele de comunicare, stabilite de Regula-
mentul prenotat, trebuie să se conformeze şi regulilor operato-
rului de piaţă.

Respectiv, urmează a se ţine cont că, dacă o EIP este 
admisă spre tranzacţionare pe o piaţă reglementată (cota-
rea la bursă) doar la cererea emitentului, atunci conform 
Regulilor Bursei de Valori a Moldovei (BVM) privind 
Sistemul Multilateral de Tranzacţionare (MTF), aprobate 
prin Hotărârea CNPF nr. 60/8 din 13.11.2015, admiterea 
altor emitenţi, decât cei de interes public, pe o asemenea 
piaţă, poate avea loc atât la cererea emitentului, cât şi la 
cererea unei alte persoane, la iniţiativa căreia, valorile 
mobiliare ale unui emitent, care întrunesc cerinţele opera-
torului de piaţă, sunt admise spre tranzacţionare în cadrul 
unui MTF.

Deşi, la admitere, emitentul urmează a fi informat 
despre aceasta de către operatorul de sistem (BVM), 
totuşi, societatea ar trebui să verifice periodic (reco-
mandat la începutul fiecărui an financiar) dacă nu se 
regăseşte în lista celor admise spre tranzacţionare în 
cadrul unui MTF, pentru a se asigura dacă nu au de-
venit incidente cerinţele de raportare aplicabile unui 
asemenea emitent. În acest scop, emitenţii pot accesa 
pagina electronică a BVM: www.moldse.md (rubrica 
“Emitenţi”).

2. DEzVăluIrEA INForMAţIIlor  
ŞI CErINţElE DE trANSPArENţă

Ce anume comunică Societăţile pe Acţiuni în funcţie 
de tipul lor?

Conform Regulamentului, obligaţiile de dezvăluire 
a informaţiilor (raportare) unei EIP sau ale unei enti-
tăţi admise în cadrul unui MTF pot fi împărţite în două 
mari categorii: (i) raportarea periodică şi (ii) raporta-
rea continuă a informaţiilor, ambele concepte având ca 
obiectiv central – asigurarea unui f lux corespunzător al 
informaţiilor, necesare fundamentării deciziei de inves-
tiţie a propriilor acţionari, cât şi a unor potenţiali in-
vestitori şi, astfel, contribuind la menţinerea unei pieţe 
ordonate.

(i) raportarea periodică cuprinde:

• rapoartele anuale
• rapoartele semestriale
Rapoartele anuale şi cele semestriale se întocmesc în 

conformitate cu prevederile legale incidente, în particu-
lar Regulamentul prenotat, un sumar generic al cărora îl 
puteţi regăsi în Tabelul nr. 1.

Raportul anual/semestrial al unei EIP trebuie să cuprindă 
şi publicarea declaraţiilor intermediare ale conducerii emi-
tentului (în modul prevăzut în secţiunea 3 şi 4, Cap. II din 
Regulament), precum şi menţiuni privind conformarea 
cu prevederile Codului de Guvernanţă Corporativă. De 
menţionat că EIP care publică rapoarte trimestriale este 
scutită de obligaţia de a publica declaraţiile intermediare 
ale conducerii.

În atenţia  
Societăţilor pe Acţiuni!

Continuare în pag. 4.

KFW şi DOEN Foundation şi-au vândut 
cotele-părţi deţinute în ProCredit Bank
Bursa de Valori a Moldovei a înregistrat joi o tranzacţie de vânzare-
cumpărare a 17,91% din acţiunile băncii comerciale ProCredit Bank.
Surse	din	cadrul	administraţiei	Bursei	au	relatat	pentru	INFOTAG	că	72	833	

acţiuni	au	fost	vândute	în	urma	unei	oferte	publice	pe	piaţa	secundară	la	preţul	
de	1177,17	lei	per	acţiune.	Suma	totală	a	tranzacţiei	depăşeşte	85,7	mil.	lei.
Însă	nu	este	vorba	de	noi	acţionari	ai	băncii	comerciale.	Pur	şi	simplu,	ac-

ţionarul	majoritar	–	 “ProCredit	Holding”	din	Germania,	 care	deţine	82,09%	
din	acţiuni,	a	procurat	celelalte	14,1%	acţiuni	de	la	Banca	Germană	pentru	
Dezvoltare	KFW	şi	3,81%	de	la	fondul	olandez.	Astfel,	“ProCredit	Holding”	a	
devenit	singurul	proprietar	al	băncii.
ProCredit	Bank	este	o	bancă	internaţională	cu	100%	capital	străin	şi	acti-

vează	pe	piaţa	Moldovei	din	decembrie	2007.	Banca	face	parte	din	grupul	
financiar	internaţional	ProCredit,	care	îşi	desfăşoară	activitatea	în	Estul	Eu-
ropei,	în	America	Latină	şi	în	Germania.	

INFOTAG
Noua Lege privind organizaţiile creditare 
nebancare a fost publicată în Monitorul Oficial 
şi va intra în vigoare din 1 octombrie 2018
Scopul documentului, care va înlocui legea privind organizaţiile 
de microfinanţare, este asigurarea dezvoltării domeniului creditării 
nebancare, inclusiv prin intermediul prevenirii riscurilor în cadrul 
sistemului, precum şi extinderea accesului persoanelor fizice şi juridice 
faţă de sursele de finanţare. Activităţile de împrumut nebancare includ: 
emiterea de împrumuturi nebancare şi leasing financiar.
Noua	lege	va	reglementa	condiţiile	de	acces	la	activităţile	de	creditare	ne-

bancară,	statutul	 juridic	şi	specificul	creării	şi	activităţii	 instituţiilor	de	credit	
nebancare	şi	asigurarea	condiţiilor	pentru	protejarea	drepturilor	şi	intereselor	
legitime	ale	creditorilor,	donatorilor,	clienţilor,	precum	şi	fondatorilor,	acţiona-
rilor	şi	participanţilor	la	organizaţiile	nebancare	de	credit.
Amintim	că	legea	prevede	majorarea	capitalului	social	minim	al	OCN	de	la	

100	mii	 la	300	mii	de	 lei.	La	data	de	1	 ianuarie	2020,	cuantumul	capitalului	
social	urmează	a	fi	de	cel	puţin	200	mii	de	lei,	iar	la	1	ianuarie	2021	–	de	cel	
puţin	300	mii	de	lei.	Mai	mult,	au	fost	revăzute	şi	condiţiile	pentru	auditul	obliga-
toriu	al	rapoartelor	financiare	ale	organizaţiilor	de	microfinanţare.	Dacă	anterior	
auditul	era	prevăzute	pentru	OCN	la	care	activele	constituiau	la	finele	anului	de	
raport	peste	25	mil.	lei,	acum	acest	indice	a	fost	majorat	până	la	50	mil.	lei.
O	modificare	importantă	este	şi	faptul	că	CNPF	va	obţine	funcţia	de	suprave-

ghere	a	pieţei,	dar	nu	doar	de	monitorizare	ca	în	prezent.	În	prezent,	pe	piaţa	
din	Moldova	activează	mai	bine	de	130	de	organizaţii	de	microfinanţare.

În Moldova a fost constituit oficial Depozitarul 
central unic al valorilor mobiliare
Potrivit Băncii Naţionale, pe 29 martie 2018, a avut loc adunarea de 
constituire a Depozitarului central unic al valorilor mobiliare (DCu).
În	 cadrul	 acesteia,	 a	 fost	 aprobată	 decizia	 de	 înfiinţare	 a	 DCU,	 au	 fost	

desemnate	organele	de	conducere	şi	aprobate	actele	de	constituire.	Astfel,	
DCU	va	fi	condus	de	un	comitet	executiv	compus	din	trei	membri.	Totodată,	
Consiliul	 de	 supraveghere	 al	 DCU	 este	 format	 din	 reprezentanţi	 ai	 Băncii	
Naţionale	 a	Moldovei,	 Comisiei	 Naţionale	 a	 Pieţei	 Financiare,	Ministerului	
Finanţelor	şi	Bursei	de	Valori	a	Moldovei.
Viceguvernatorul	 BNM,	 Ion	 Sturzu,	 a	 subliniat	 importanţa	 Depozitarului	

central	în	dezvoltarea	pieţei	financiare	din	Republica	Moldova.	„DCU	va	crea	
noi	perspective	şi	posibilităţi	pentru	 instituţiile	financiare	bancare	şi	neban-
care,	 emitenţii	 de	 instrumente	 financiare,	 investitorii	 străini	 şi	 autohtoni,	 şi	
va	 deveni	 un	mecanism	 eficient	 de	 protecţie	 a	 drepturilor	 investitorilor”,	 a	
precizat	Ion	Sturzu.
DCU	este	creat	în	baza	Legii	cu	privire	la	Depozitarul	central	unic	al	valo-

rilor	mobiliare,	adoptată	în	anul	2016	şi	va	fi	singura	instituţie	din	Republica	
Moldova	care	va	desfăşura	activităţi	de	evidenţă,	depozitare	şi	decontare	a	
valorilor	mobiliare	de	stat	şi	corporative.

InfoMarket

Vorbind	 despre	 climatul	 investiţional	
şi	atractivitatea	sistemului	bancar	pen-
tru	investitori,	Pavel	Filip	a	subliniat	că	
numirea	sa	în	funcţia	de	prim-ministru	
a	corespuns	cu	perioada	crizei	econo-
mice	din	republică,	provocată	de	escro-
cheria	bancară	şi	furtul	miliardului.	El	a	
accentuat	 că	 sistemul	 bancar	 a	 fost	
destabilizat,	 iar	oamenii	au	pierdut	 în-
crederea.	Au	fost	depuse	eforturi	consi-
derabile,	iar	venirea	unei	bănci	mari	din	
România	–	Banca	Transilvania,	confir-
mă	că	au	fost	întreprinse	măsuri	pentru	
a	recăpăta	încrederea	nu	doar	a	cetă-
ţenilor,	dar	şi	a	investitorilor.	şi	venirea	

Băncii	Transnilvania,	şi	intenţiile	BERD	
de	 a	 achiziţiona	 pachetul	 de	 acţiuni	
al	MAIB,	 au	 fost	 calificate	de	premier	
drept	un	indice	al	faptului	că	„economia	
Moldovei	s-a	mişcat,	 iar	eforturile	Gu-
vernului	nu	au	fost	în	zadar”.
Amintim	că	 în	 februarie	curent	Mol-

dova	Agroindbank	a	expus	spre	vân-
zare	 43,1%	 din	 acţiunile	 nou-emise	
în	 două	 pachete	 unice	 de	 3,53%	 şi	
39,58%	din	acţiuni.	Valoarea	 totală	a	
tranzacţiei	 va	 fi	 de	 cel	 puţin	 450	mi-
lioane	de	lei.	Aceste	pachete	de	acţi-
uni	au	fost	anterior	blocate	de	Banca	
Naţională,	deoarece	proprietarii	lor	au	

acţionat	concertat	şi	au	achiziţionat	o	
parte	semnificativă	din	capitalul	social	
al	 MAIB	 fără	 permisiunea	 prealabilă	
scrisă	a	BNM.
Conform	 legii,	 proprietarii	 au	 primit	

90	de	zile	pentru	a	vinde	aceste	acţiuni	
pe	piaţa	valorilor	mobiliare	a	Moldovei.	
Întrucât	acţiunile	nu	au	fost	vândute	în	
intervalul	de	timp	alocat,	în	conformita-
te	cu	instrucţiunile	CNPF,	consiliul	băn-
cii	a	decis	să	anuleze	aceste	pachete	
şi	 să	 emită	 acelaşi	 număr	 de	 acţiuni	
într-o	emisiune	nouă	pentru	vânzarea	
deschisă	pe	piaţa	bursieră.
În	decembrie	2017,	aceste	pachete	

de	acţiuni	noi	emise	de	MAIB	au	fost	
deja	 licitate,	 dar	 nu	 au	 fost	 vândute.	
Următoarea	 licitaţie	va	avea	 loc	 între	
17	şi	30	aprilie.

InfoMarket

Pavel Filip: Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare este 
interesată de achiziţionarea pachetului de acţiuni al Moldova Agroindbank
Declaraţia a fost făcută de premier în cadrul unui interviu pentru 
publicaţia română libertatea. Potrivit lui, interesul pentru procurarea 
acţiunilor MAIB a fost expus de reprezentanţii BErD în cadrul 
întrevederilor la Chişinău, care au avut loc acum câteva săptămâni în 
cadrul vizitei preşedintelui BErD în Moldova.
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(ii) raportarea continuă:

În afară de rapoartele periodice, emitentul, EIP/MTF, are 
obligaţia de a furniza, în mod continuu şi fără întârziere, în 
termeni restrânşi, specificaţi de legislaţie, atât pe calea comu-
nicatelor publice, cât şi rapoartelor tipizate prezentate CNPF, a 
următoarelor informaţii:

– informaţia despre evenimentele care afectează activitatea 
economico-financiară a emitentului;

– dezvăluirea informaţiei privind deţinerile importante de 
acţiuni;

– actele de constituire ale emitentului şi orice modificare ope-
rată la acestea.

Astfel, potrivit reglementărilor legale incidente, emitentul, 
EIP/MTF, are obligaţia să informeze fără întârziere publicul şi 
CNPF (după caz şi operatorului de piaţă), dar fără a depăşi ter-
menul de 7 zile de la data producerii, în legătură cu următoarele 
categorii de evenimente sau circumstanţe – importante:

a) orice modificare a drepturilor de vot aferente diferitelor 
categorii de acţiuni emise de emitent şi instrumentelor derivate 
care oferă drepturi asupra acţiunilor;

b) noile emisiuni de valori mobiliare;
c) plata dividendelor;
d) convertirea, fracţionarea sau consolidarea valorilor mo-

biliare din emisiunile anterioare;

e) evenimentele care influenţează sau pot influenţa activi-
tatea emitentului sau preţul valorilor mobiliare admise spre 
tranzacţionare.

IMPORtANt!
În cazul încheierii unei tranzacţii de proporţii sau cu con-

flict de interese – toate S.A., fără excepţie, au obligaţia să no-
tifice despre aceasta publicul în termen de 7 zile lucrătoare 
de la data adoptării deciziei privind încheierea unor ase-
menea tranzacţii în organul de presă prevăzut de Statutul 
societăţii, astfel precum e prevăzut în art. 83 (24) şi 86 (11) a 
Legii privind societăţile pe acţiuni.

Datorită caracterului extins al evenimentelor relatate la pct. e), 
Regulamentul CNPF completează şi specifică această categorie 
de informaţii, care poate fi regăsită în p. 29 al Regulamentu-
lui, în acelaşi timp, modalitatea de comunicare şi raportare a 
informaţiilor fiind sistematizată şi tipizată în Anexele 2 şi 3 ale 
Regulamentului, precum şi un şir de formulare, care se prezintă 
în exclusivitate doar CNPF.

Un sumar generic al cerinţelor de bază privind comunicar-
ea/raportarea continuă a informaţiilor de către emitenţi, este 
prezentată în Tabelul nr. 2.

În ceea ce priveşte cerinţele de publicare a actelor de con-
stituire ale emitentului, trebuie de reţinut că doar EIP au 
obligaţia să publice integral aceste acte prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei (MSI http://
emitent-msi.market.md), precum şi pe pagina web proprie, 
în termen de cel mult o lună de la data înregistrării lor de 
stat. Statutul EIP poate prevedea, de asemenea, şi dezvăluirea 

informaţiei respective în unul sau în mai multe ziare cu difu-
zare naţională.

La rândul său, conform cerinţelor legale, EIP vor asigura, în 
acelaşi mod, şi informarea publică cu privire la orice modificări şi 
completări operate la actul de constituire sau Statutul emitentului, în 
termen de cel mult 15 zile de la data adoptării acestora, iar ulterior, în 
termen de cel mult 15 zile de la data înregistrării lor la organul de stat 
abilitat, vor publica şi textul integral actua lizat al acestor acte.

Mai multe informaţii, în legătură cu reglementările privind 
dezvăluirea informaţiilor de către Societăţile pe acţiuni, se 
regăsesc aici: http://www.cnpf.md/md/formsp/, (Sectorul valori 
mobiliare).

IMPORtANt!
Întregul proces de dezvăluire a informaţiilor va im-

plica întotdeauna evaluarea informaţiilor, care urmează 
să devină publice şi care constituie subiectul cerinţelor de 
raportate, din perspectiva respectării cerinţelor Legii nr. 
133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter 
personal.

De asemenea, urmează să se ţină cont de faptul că 
legislaţia instituie o excepţie de la caracterul public al 
informaţiilor, dezvăluite de S.A., în situaţia în care acestea 
sunt confidenţiale, clasificate sau protejate de un drept de 
proprietate intelectuală, potrivit legii.

Acest material editorial face parte dintr­o campanie de infor-
mare privind aplicarea “Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare”, realizat de 
Direcţia Generală Emitenţi a CNPF.

tabelul nr.1

Tipul S.A.

Raport	anual Raport	semestrial
Termen	
publicare/	
prezenta-
re	CNPF

Mod	publicare Model
raport	spre	publicare

Formular	pre-
zentat	în	exclu-
sivitate	CNPF

Termen	
publicare/	
prezenta-
re	CNPF

Mod	publicare Model	raport	spre	publicare

Formular	
prezentat	în	
exclusivitate

CNPF

1. EIP Până	la	
30 aprilie

obligator:  
MSI*	şi	pe	pagina	web;

opţional: în	unul	sau	în	mai	
multe	ziare	cu	difuzare	naţi-
onală,	conform	Statutului

Anexa	1	la	Regulament
Notă: pentru completarea cap. 

VII din Anexa 1 a se ghida după 
Anexa 2 la Regulament, cu notifi-
carea sursei publice unde eveni-
mentul a fost dezvăluit complet.

Formularul	1	
din	Regulament

2	luni	
după	se-
mestru

obligator:  
MSI*	şi	pe	pagina	web;

opţional: în	unul	sau	în	mai	
multe	ziare	cu	difuzare	naţio-
nală,	conform	Statutului

Anexa	1	la	Regulament
Notă: pentru completarea cap. 

VII din Anexa 1 a se ghida după 
Anexa 2 din Regulament, cu noti-
ficarea sursei publice unde eveni-
mentul a fost dezvăluit complet.

Formularul	2	
din	Regula-

ment

2.	S.A.	admise	în	ca-
drul	MTF

Până	la	
30 aprilie

-	în	unul	sau	mai	multe	ziare	
cu	difuzare	naţională,	con-
form	Statutului	sau	–	pe	pa-

gina	web,	sau	–	MSI

Anexa	4	la	Regulament
Notă: pentru completarea cap. III 
din Anexa 4 a se ghida de Anexa 
2 la Regulament, cu notificarea 
sursei publice unde evenimentul 

a fost dezvăluit complet.

Formularul	1	
din	Regulament x x x x

3.	S.A.,	altele	decât	
cele	de	la	pct.	1	şi	2

Până	la	
30 aprilie x x Formularul	10	

din	Regulament x x x x

*) Mecanismului oficial de stocare a informaţiei (MSI), operator al căruia este ziarul „Capital Market” ÎS (cu referinţă la Hotărârea CNPF nr. 22/8 din 29.04.2015).
Rapoartele periodice ale unei EIP, stocate în cadrul MSI, pot fi accesate de orice persoană interesată la adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/

tabelul nr.2

Tipul S.A.

Dezvăluirea	evenimentelor	importante Dezvăluirea	informaţiei	privind	deţinerile	importante	de	acţiuni1)

Termen	publicare/
prezentare	CNPF Mod	publicare

Model	ra-
port	spre	
publicare

Formular	pre-
zentat	în	exclu-
sivitate	CNPF

Termen	publicare Mod	publicare
Model	ra-
port	spre	
publicare

Formular	prezentat	CNPF

1. EIP

7	zile2)

lucrătoare	de	la	
data	producerii	
evenimentului

obligator:  
MSI	şi	pe	pagina	web;

opţional: în	unul	sau	în	mai	
multe	ziare	cu	difuzare	naţio-
nală,	conform	Statutului

Anexa	2	
la	Regu-
lament

Formularul	3	şi/
sau	Formula-
rul	4	şi/sau	For-
mularul	5	din	
Regulament,	
în	dependenţă	
de	evenimentul	

produs

3	zile	lucrătoare	din	
data	primirii	noti-
ficărilor	de	la	acţi-

onari

obligator:  
MSI	şi	pe	pagina	web;
opţional: în	unul	sau	
în	mai	multe	ziare	cu	
difuzare	naţională,	
conform	Statutului

	Anexa	3	
la	Regu-
lament

-	Formularul	6	–	se	prezintă	de	către	ac-
ţionari	în	cel	mult	4	zile	din	data	dobân-

dirii/înstrăinării	acţiunilor;
–	Formularul	7–	se	prezintă	de	persoa-
nele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emiten-
tului	în	cel	mult	4	zile	din	data	dobândirii/	

înstrăinării	acţiunilor	emitentului.
5	zile	lucrătoare	din	
data	dobândirii/în-
străinării	de	către	
emitent	a	acţiunilor	
proprii	sub	limita	de	

5%	sau	10%

obligator:  
MSI	şi	pe	pagina	web;
opţional: în	unul	sau	
în	mai	multe	ziare	cu	
difuzare	naţională,	
conform	Statutului

Anexa	3	
la	Regu-
lament

Anexa	3	la	Regulament
(se	prezintă	în	termen	de	15	zile)

2.	S.A.	admise	la	
MTF

7	zile3)

lucrătoare	de	la	
data	producerii	
evenimentului

–	în	unul	sau	mai	multe	zia-
re	cu	difuzare	naţională,	con-
form	Statutului	sau	–	pe	pagi-

na	web,	sau	–	MSI

Anexa	2	
la	Regu-
lament

Formularul	4	şi/
sau	Formula-
rul	5	şi/sau	For-
mularul	8	şi/

sau	Formularul	
9	din	Regula-
ment,	în	depen-
denţă	de	eveni-
mentul	produs

3	zile	lucrătoare	din	
data	primirii	noti-
ficărilor	de	la	acţi-

onari

–	în	unul	sau	mai	mul-
te	ziare	cu	difuzare	na-
ţională,	conform	Statu-
tului	sau	–	pe	pagina	

web,	sau	–	MSI

	Anexa	
3 la

Regula-
ment

–	Formularul	6	–	se	prezintă	de	către	ac-
ţionari	în	cel	mult	4	zile	din	data	dobân-

dirii/înstrăinării	acţiunilor;
–	Formularul	7	–	se	prezintă	de	persoa-
nele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emiten-
tului	în	cel	mult	4	zile	din	data	dobândirii/	

înstrăinării	acţiunilor	emitentului.
5	zile	lucrătoare	din	
data	dobândirii/în-
străinării	de	către	
emitent	a	acţiunilor	
proprii	sub	limita	de	

5%	sau	10%

–	în	unul	sau	mai	mul-
te	ziare	cu	difuzare	na-
ţională,	conform	Statu-
tului	sau	–	pe	pagina	

web,	sau	–	MSI

Anexa	3	
la	Regu-
lament

Anexa	3	la	Regulament
(se	prezintă	în	termen	de	15	zile)

3.	S.A.,	altele	decât	
cele	de	la	pct.	1	şi	2.

7	zile	lucrătoare	
de	la	data	adoptă-
rii	deciziei	privind	
încheierea	tran-
zacţiei	de	propor-
ţii	sau	cu	conflict	

de	interese

în	organul	de	presă	prevăzut	
de	Statutul	societăţii

informaţii	
specifica-
te	în	art.	
83 (24)	şi	
86 (11) a 
Legii	pri-
vind	S.A.

Copia	avizului	
în	organul	de	

presă
x x x x

1) dobândirea/înstrăinarea acţiunilor cu drept de vot ale unui emitent care depăşeşte/coboară sub limita de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 50%, 66%, 75% şi 90% şi/ sau dobândirea/înstrăinarea de către emitent a 
acţiunilor proprii sub limita de 5% sau 10%.

2) în cazul aprobării deciziilor privind încheierea tranzacţiilor de proporţii şi a tranzacţiilor cu conflict de interese, termenul de plasare pe pagina web al EIP este de 3 zile lucrătoare;
3) Excepţie de la termenul indicat şi/sau modul de publicare/raportare CNPF sunt instituite pentru următoarele cazuri:
– convertirea, fracţionarea sau consolidarea acţiunilor din emisiunile anterioare – se prezintă Comisiei Naţionale în termen de 15 zile calendaristice;
– deciziile (i) privind plata dividendelor, precum şi (ii) privind încheierea tranzacţiilor de proporţii şi a tranzacţiilor cu conflict de interese, de către emitenţii admişi în cadrul MTF se publică obligator în termen de 7 

zile lucrătoare în organul de presă prevăzut de Statutul entităţii.

În atenţia Societăţilor pe Acţiuni!
Continuare din pag. 3.



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

S.A. «BEtACoN»
извещает своих акционеров, что 

решением Совета Общества от 03 
апреля 2018 г. принято решение о со-
зыве очередного годового общего со-
брания акционеров в очной форме 15 

мая 2018 года в 17:00 часов по адресу: 
м. Комрат, ул. Ленина, 2. Начало ре-
гистрации акционеров в 16:00 часов.

Повестка дня:
Рассмотрение	 финансового	 годового	1. 
отчета	за	2017	год.
Отчет	исполнительного	органа	общества	2. 
о	деятельности	за	2017	год	и	основные	
перспективы	развития	на	2018	год.
Отчет	Совета	Общества	 о	 результатах	3. 
деятельности	предприятия	за	2017	год.
Отчет	 Ревизионной	 Комиссии	 Обще-4. 
ства	за	2017	год.
Утверждение	размера	оплаты	труда,	го-5.	
довых	 вознаграждений	 и	 компенсаций	
директору	Общества.
Утверждение	 распределения	 прибыли	6. 
за	2017	год.
Утверждение	 нормативов	 распределе-7.	
ния	прибыли	общества	на	2018	год.
О	 заключения	 договора	 с	 аудиторской	8. 
компанией.
О	списание	автотранспортных	средств.9. 
О	заверении	протокола.10. 

Список	акционеров	с	правом	участия	в	со-
брании	 составить	 независимым	 регистра-
тором	SА	«REGISTRATOR-CENTRU»	на	11	
апреля	2018	г.
Акционеры	могут	ознакомиться	с	материа-

лами	по	повестке	дня	общего	собрания	в	ад-
министративном	корпусе	S.A.	«BETACON»	с	
4	мая	2018	года	с	10.00	до	12.00	часов.
Для	 участия	 в	 собрании	 акционеры	

должны	 предъявить	 документы,	 удостове-
ряющие	личность,	а	их	представители	–	до-
веренность,	 заверенную	 в	 соответствии	 с	
действующим	 законодательством	 и	 доку-
менты	удостоверяющие	личность.	»

совета общества S.A. «BETACON».

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „INCOMA ” SA, CHI INĂU MD14INCM1004 15 1 50 000 1200000,00 8,68
 Total 1 50 000 1 200 000,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „AUTOCOMER  SERVICE” SA, CHI INĂU MD14CTEC1004 6 1 490 2940,00 0,14
2 „TRACOM” SA, CHI INĂU MD14TRAC1001 23 1 26 598,00 0,00
3 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 1 200,00 0,00
4 „ESTATE GROUP” SA, CHI INĂU MD14ESRO1004 4 2 120 480,00 0,00
5 „EFES VITANTA MOLDOVA” SA, CHI INĂU MD14VEST1003 25 3 95 2375,00 0,00
6 FINN „MOLD-INVEST” SA MD14OLDI1003 1 2 2182 2182,00 0,04
7 „INTRA GROUP” SA, CHI INĂU MD14INGR1005 1 1 320 320,00 0,00

Total 11 3 234 9 095,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ACORD” SA, RECEA MD14ACCO1003 20 2 1079 21580,00 7,26
2 „LA CASĂ NOUĂ” SA, CHI INĂU MD14CASA1001 5 1 12596 62980,00 15,23
3 „FLORĂRIE” SA, CHI INĂU MD14LORA1005 10 1 3550 35500,00 50,00
5 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 4 5019,96 0,00

Total 5 17 229 125 079,96

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „VINUL CODRILOR” SA, PERESECINA MD14VCOD1007 10 142 13718 318120,00 2,87
2 „ANGROBĂCĂNIE” SA, CHI INĂU MD14BACA1000 15 63 17016 170160,00 3,83

Total 205 30 734 488 280,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PAB BĂL I” SA, BĂL I MD14PAUT1001 11 2 777 8803,41 0,03

Total 2 777 8 803,41

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei:  Executarea hot rârii definitive a instan ei de judecat

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 26.03.2018 - 30.03.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

26.03.18	13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 75,10 895 67214,50 Vinzare	Cumparare																										 4967794 0,02 100,00
26.03.18	13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 75,10 1 75,10 Vinzare	Cumparare																										 4967794 0,00 100,00
29.03.18	11:42 MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 1177,17 72833 85736822,61 Oferta	publica	pe	piata	secundara			 406550 17,91 1000,00

Total 73729 85804112,21

27.03.18	13:01 MD14ARSC1002 S.A"ASCENSOR SERVICE" 0,10 800 80,00 Vinzare	Cumparare																										 627126 0,13 1,00
27.03.18	13:05 MD14ARSC1002 S.A"ASCENSOR SERVICE" 0,10 58000 5800,00 Vinzare	Cumparare																										 627126 9,25 1,00
27.03.18	13:05 MD14ARSC1002 S.A"ASCENSOR SERVICE" 0,10 355175 35517,50 Vinzare	Cumparare																										 627126 56,64 1,00
27.03.18	13:05 MD14ARSC1002 S.A"ASCENSOR SERVICE" 0,10 167092 16709,20 Vinzare	Cumparare																										 627126 26,64 1,00
28.03.18	12:07 MD14AGFO1006 SA	"AGRO-FORTUS" 11,00 37953 417483,00 LICITATIE	CU	STRIGARE	PACHET 325877 11,65 10,00
28.03.18	13:01 MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 1,00 9930 9930,00 Vinzare	Cumparare																										 79796 12,44 10,00

Total 628950 485519,70

(Perioada 26-30 martie 2018)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA MD14OTIS1008 3866669 8,50 32 866 686,50 83,1267 10,00 29.01.2018 02.04.2018 06.04.2018
2 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 223,22 6 674 278,00 4,9833 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
3 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 125,56 7 515 393,80 9,9758 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 125,56 48 999 162,20 65,0408 100,00 08.02.2018 10.04.2018 21.04.2018
5 C.A. "ALLIANCE INSURACE GROUP" S.A MD14AING1004 18764420 0,77 14 448 603,40 87,2764 - 08.02.2018 18.04.2018 20.04.2018
6 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 389760 1 054,71 411 083 769,60 37,5624 200,00 14.02.2018 17.04.2018 30.04.2018
7 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA MD14AGIB1008 36605 1 064,02 38 948 452,10 3,5277 200,00 14.02.2018 17.04.2018 30.04.2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIAtA REGLEMENtAtA
sesiunea din 04 Aprilie 2018

№13 (737), 4 aprilie 2018



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societatii pe actiuni „Combinatul auto nr. 5”
1.		 Perioada	de	gestiune:	-A-2017.
2.		 Denumirea	completa	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului):	__.
	 	 S.	A	„COMBINATUL	AUTO	NR.	5”
3.		 Numarul	si	data	inregistaгrii	de	stat	a	emitentului:	10.02.1995
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	__.

	 	 Mun.	Chisinau	str.	Pietrariei	19	tel.	022-61-57-71
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	servicii	transport	auto
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului:	__.
	 Bulat	Nicolai,	Tofan	Ana,	Colun	Pavel,	Bulat	Costel,	Ganea	Cozma,	Parasca	Valentin,	Tofratov	

Valeriu.
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	emitentului	si	marimea	cotelor	detinute	in	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
	 SRL	Biftransgrup,	Bulat	Estelina,	Bulat	Nicolai,	Bulat	Traian,	Parasca	Tudora,	Parasca
	 Andrei,	Ganea	Valentina,	Gamart	Svetlana,	Mintus	Victoria,
	 Tofan	Mihai,	Tofan	Al-dru.
8.		 Informatia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 inregistrate	 in	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 92708 76 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7045808
10.		Numarul	de	actionari	inregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	264
11.		Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	5	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	BIF-TRANSGRUP 79624 85.887

12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului:	nu	sunt__.
13.		Informatia	despre	reorganizarea	emitentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informatia	privind	registratorul	si	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	Compania	Registru,	Olesea	Domenti	Chisinau,	str.	Sciusev	47	tel.	022271177,	

contract	R-101/305	din15.03.2010.
15.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanюul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilantului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 6919777 7868121
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 9350 9350
Total	capitolul	1 6929127 7877471
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	marfuri	si	materiale 736673 938914
2.2	Creante	pe	termen	scurt 6043747 6140644
2.4	Mijloace	banesti 50401 5057
2.5	Alte	active	curente 227504 295882
Total	capitolul	2 7058325 7380497
Total	activ 13987452 15257968
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 7045808 7045808
Total	3.1	Capital	statutar	si	suplimentar 7045808 7045808
Rezerve	stabilite	de	legislatie 1326349 1326349
Alte	rezerve 2447221 2447221
Total	3.2	Rezerve 3773570 3773570
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenti (992288) 	63377
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (1039605) (1055665)
Total	capitolul	3 8787485 9827090
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 3491750 3491750
Total	capitolul	4 3491750 3491750
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 862555 	1194158
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 845662 744970
Total	capitolul	5 1708217 1939128
Total	pasiv 13987452 15257968

17. raportul de profit si pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rente,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedente,	lei

1.	Venitul	din	vinzari 3564494 4211070
2.	Costul	vinzarilor 2139136 3120875
3.	Profitul	brut	(pierdere	global) 1425358 1090195
4.	Alte	venituri	operationale 1891363 359963
6.	Cheltuieli	generale	si	administrative 2163247 2536606
7.	Alte	cheltuieli	operationale 2193933 921537
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationale:	profit	(pierdere) (1040459) (2007985)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investitii:	profit	(pierdere) 854 952320
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiare:	profit	(pierdere) (1039605) (1055665)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pina	la	impozitare (1039605) (1055665)
15.	Profitul	net	(pierderea	neta) (1039605) (1055665)
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:
Director  Nicolai Bulat
Contabil sef  Ana Tofan

ANRE a majorat preţul maxim cu amănuntul  
la benzină cu 3,4 la sută, iar la motorină – cu 3,3 la sută
Agenţia pentru reglementare în Energetică a publicat marţi noile preţuri maxime 
de vânzare la pompă a combustibilului pentru perioada 4/17 aprilie.
Astfel,	benzina	Premium-95	va	costa	18,48	lei	/	litru	(21	martie	–	3	aprilie	–	17.87	lei),	motorina	–	

16,25	lei	/	litru	(15.73	lei).	Pentru	următoarele	două	săptămâni,	benzina	se	scumpeşte	cu	o	medie	
de	0,61	lei	/	litru	(+	3,4%),	iar	preţul	motorinei	va	creşte	cu	0,52	lei	(+3,3%).
Noile	preţuri	la	carburanţi	au	fost	stabilite	de	regulator	în	conformitate	cu	Metodologia	de	calcula-

re	şi	aplicare	a	preţurilor	la	produsele	energetice,	potrivită	cărora,	la	fiecare	14	zile	calendaristice,	
ANRE	stabileşte	preţul	maxim	de	vanzare	cu	amănuntul	a	carburanţilor	şi	îl	publică	pe	site.
În	aceeaşi	zi,	fiecare	dintre	operatorii	de	pe	piaţă	trebuie	să	stabilească	preţul	la	pompă	reieşind	

din	calculele	ANRE	şi	să-l	publice	pe	site.	Preţurile	operatorilor	intră	in	vigoare	şi	se	aplică	pentru	
toţi	clienţii	de	miercuri,	ora	00.01	naoptea.	Operatorii	nu	au	dreptul	să	vândă	carburanţii	 la	preţ	
mai	mare	decât	cel	stabilit	de	ANRE.	Acum	două	săptămâni,	ANRE	a	majorat	preţul	maxim	cu	
amănuntul	la	benzină	cu	0,4	la	sută,	iar	la	motorină	l-a	redus	cu	0,7	la	sută.

În 2017, importul de produse petroliere în Moldova  
a crescut cu 2,6 la sută – pana la 809,27 mii tone
Potrivit Agenţiei Naţionale pentru reglementare în Energetică, importurile de 
benzină au scăzut cu 0,8% în ultimul an – pana la 167.99 tone, motorină – a 
crescut cu 4,9% – pana la 568.93 tone, şi gazu lichefiat – a scăzut cu 6% – pana 
72 35 mii de tone pe an.
Ponderea	benzinei	în	volumul	total	al	importurilor	de	produse	petroliere	în	Moldova	a	scăzut	de	

la	21,5%	la	20,8%,	gaz	lichefiat	–	de	la	9,8%	la	8,9%,	în	timp	ce	ponderea	motorinei	–	a	crescut	de	
la	68,8%	la	70,3%.	Potrivit	ANRE,	la	sfârşitul	anului	2017	licenţe	pentru	importul	şi	comercializarea	
angro	a	benzinei	şi	motorinei	erau	deţinute	de	36	de	companiilor,	pentru	importul	şi	comercializa-
rea	angro	a	gazului	lichefiat	–	13	companii.
Vânzarea	cu	amănuntul	a	benzinei	şi	a	motorinei	a	fost	efectuată	de	către	96	de	deţinători	de	

licenţe	 la	661	staţii	de	distribuţie,	 iar	gazele	 lichefiate	–	81	deţinători	de	 licenţe	 la	537	de	staţii	
autorizate.	În	general,	există	226	de	proprietari	de	licenţe	pentru	vânzarea	de	produse	petroliere	
de	pe	piaţă,	care	vând	carburanţi	la	1198	de	staţii	de	benzină.
Amintim	că,	importurile	de	produse	petroliere	în	Moldova	în	2016	au	crescut	cu	18,6%	–	până	la	

788.91	de	mii	de	tone.

În 2018, volumul producţiei agricole va creşte cu circa 
5% în comparaţie cu rezultatele anului 2017
Potrivit ministerului Agriculturii, Dezvoltării regionale şi Mediului, la începutul 
sezonului agricol de primăvară, umiditate din sol, la adîncimea de un metru 
este cuprinsă între 100 şi 130% din normă, iar starea culturilor cerealiere la 
acest moment este una destul de bună, chiar dacă la sfârşitul lunii martie, au 
fost înregistrate şi temperaturi scăzute, astfel, în condiţiile actuale, specialiştii 
ministerului estimează, pentru anul 2018, o creştere a producţiei agricolă cu 
minim 5% faţă de rezultatele anului trecut.
În	primăvara	acestui	an	vor	fi	semănate	în	total	circa	955	mii	ha:	dintre	acestea:	porumb	–	480	mii	

ha,	floarea	soarelui	–	360	mii	ha,	soia	–	36	mii	ha,	orz	de	primăvară	–	30	mii	ha,	mazăre	–	20	mii	
ha,	sfeclă	de	zahăr	–	23	mii	ha,	grîu	de	primăvară	–	3	mii	ha,	rapiţă	de	primăvară	1,5	mii	ha	şi	ovăz	
–	1,5	mii	ha.	Necesarul	de	seminţe	a	culturilor	de	câmp	pentru	semănatul	culturilor	de	primăvară	
este	asigurat	la	un	nivel	de	99,2%.
În	toamna	anului	2017	au	fost	semănate	circa	320	mii	ha	de	grâu,	50	mii	ha	de	orz	şi	40	mii	ha	de	

rapiţă.	Condiţiile	agrometeorologice	în	perioada	lunilor	de	iarnă	au	fost,	în	general,	prielnice	pentru	
iernarea	culturilor	de	toamnă	cât	şi	pentru	cele	multianuale.

În 2017, exportul moldovenesc în ţările care  
nu fac parte din UE şi CSI a crescut cvu 22,4 la sută, 
constituind 365,3 mil USD
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, în volumul total al exporturilor 
moldoveneşti, ponderea acestor state a crescut de la 14,6% la 15,06% pe 
parcursul anului.
În	special,	în	anul	2017,	în	comparaţie	cu	anul	precedent,	oferta	de	produse	moldoveneşti	către	

Turcia	a	crescut	de	1,7	ori	–	pana	la	104,06	milioane	de	dolari,	în	Elveţia	–	cu	1%	–	până	la	44,06	
milioane	de	dolari,	în	China	–	a	crescut	cu	30,9%	–	pana	la	19	milioane	dolari,	în	SUA	–	a	crescut	
cu	10,7%	–	pana	la	18,8	milioane	dolari,	în	Georgia	–	a	crescut	cu	6,8%	–	pana	la	18,04	milioane	
dolari,	în	Irak	–	a	scăzut	cu	49,8%	–	până	la	13,2	milioane	de	dolari,	iar	în	San	Marino	exporturile	
moldoveneşti	au	însumat	11,55	milioane	de	dolari	(nu	există	date	pentru	anul	precedent).
Livrările	de	mărfuri	către	Serbia	au	crescut	de	3	ori	–	până	la	10,95	milioane	de	dolari,	în	Liban	

–	au	scăzut	cu	29%	–	pana	 la	7,99	milioane	de	dolari.	Exporturile	moldoveneşti	 în	Malaysia	au	
scăzut	cu	24,5%	–	la	7,8	milioane	dolari,	în	Siria	–	a	scăzut	cu	11,1%	–	pana	la	5	milioane	dolari,	
în	Indonezia	–	a	crescut	cu	27,2%	–	pana	la	4,94	milioane	de	dolari.
Livrările	de	bunuri	moldoveneşti	în	Canada	au	fost	de	4,84	milioane	dolari	(o	creştere	de	2	ori),	

Myanmar	–	4,57	milioane	dolari	(-1,1%),	Macedonia	–	4,55	milioane	dolari	(-5,8%),	Arabia	Saudită	
–	3,86	milioane	de	dolari	(2,2	ori	mai	mari),	Israel	–	3,82	dolari	milioane	de	dolari	(-50,6%),	Vietnam	
–	2,98	milioane	de	dolari	(creştere	de	2,3	ori),	Emiratele	Arabe	Unite	–	2,46	milioane	de	dolari	(de	
3,1	ori),	Bosnia	şi	Herţegovina	–	2,04	milioane	de	dolari	(+	27,3%),	Iordania	–	1,99	milioane	de	
dolari	(22,2%),	Panama	–	1,89	milioane	de	dolari	(de	4,4	ori),	Taiwan	–	1,32	milioane	de	dolari	
(-21,7%),	Sudan	–	1,35	dolari	milioane	de	dolari	(7,7	ori	mai	mari),	Afganistan	–	1,25	milioane	de	
dolari	(creştere	de	39,2	ori),	Egipt	–	1,23	milioane	dolari	(-70,8%),	Japonia	–	1,05	milioane	dolari	
(+	27%),	Gibraltar	–	1,03	milioane	dolari	(creştere	de	2,5	ori),	India	–	1,03	milioane	dolari	(-46,5%),	
Qatar	–	0,99	milioane	dolari	(o	creştere	de	14,8	ori),	Nigeria	–	0,93	milioane	dolari	(+	19,9%),	Ma-
roc	–	0,87	milioane	dolari	(de	12,3	ori),	Insulele	Virgine	–	0,83	milioane	dolari	(creştere	de	2,2	ori),	
Pakistan	–	0,79	milioane	dolari	(-10,2%),	Oman	–	0,78	milioane	dolari	(+	1%),	Hong	Kong	–	0,76	
milioane	dolari	(creştere	de	3,1	ori),	Thailanda	–	(o	creştere	de	1,6	ori),	etc.
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7anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni “NorDtutuN”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	„NORDTUTUN”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	133030750	din	19.03.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 Republica	Moldova,	or.	Cupcini,	str.	Chişinaului,	37,	raionul	Edineţ.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	achiziţia,	prelucrarea	şi	realizarea	tutunului.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 –	preşedintele	consiliului	 	 Iuri	Ormanji
	 	 –	preşedintele	organului	executiv		 Vasili	Michitiuc
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 1	687	929 18 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	30	382	722.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	134.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
IM	Miso	Textile	SRL/1009600015680 1562077 92.54

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	lipsesc.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	lipsesc.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	comisia	de	cenzori:
	 a)	Registratorul:	Societatea	de	registru-	Real-Registru	S.A.,	Republica	Moldova,	mun.	Balţi	str.	

Kiev	122/3,	Anatolie	Zbancă,	tel:	0231	28	233,	contract	nr.	15/1-124	din	09.02.2017
	 b)	Comisia	de	cenzori:
	 	 Bucova	Irina-	Presedintele	comisiei
	 	 Nenescu	Mina
	 	 Saragova	Maria

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Imobilizări
1.1	Imobilizări	necorporale 26	370 26	370
1.2	Imobilizări	corporale 29	880	750 31	456	805
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 1 300
Total	capitolul	1 29	907	120 31	484	475
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 7	813 23	917
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 12	359 90 422
2.4	Mijloace	băneşti 36 603 55	411
2.5	Alte	active	curente 3	478
Total	capitolul	2 60	253 169	750
Total	activ 29	967	373 31	654	225
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 30	382	722 30	382	722
Rezerve	prevăzute	de	statut 8 428 8428
Total	3.2	Rezerve 8 428 8 428
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (36	768)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (5	711	254) (5	711	254)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (517	944)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (6	265	966) (5	711	254)
Total	3.4	Capital	secundar 0 0
Total	capitolul	3 24	125	184 24	679	896
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
Total	capitolul	4 0 0
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 5	812	682 6	627	682
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 1058 67	238
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 28	450 279	409
Total	capitolul	5 5	842	189 6	974	329
Total	pasiv 29	967	373 31	654	225

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 308	667
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 501	460 502	647
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 5	146 692
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (197	939) (503	339)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) (310	745)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (508	684) (503	339)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (508	684) (503	339)

14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 9 260
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (517	944) (503	339)
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Michitiuc Vasili_____________
Contabilul-Sef  Marcu Andrei_____________

raportul anual al societăţii pe acţiuni “Vinaria Causenenilor”
1.		 Perioada	de	gestiune.	An.	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	SA“Vinaria	Causenenilor”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003608001168	din	17.04.2000
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 or.	Causeni,	str.	Alba	Iulie,	59;26-06-21,	GSM-079107412
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Prelucrarea	poamei,	pastrarea	si	realizarea	prod.;	comert.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Eni	Tatiana.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 	 1.	Eni	Tatiana	–	24158	actiuni,
	 	 2.	Eni	Roman	–	48013	actiuni,
	 	 3.	Nicolenco	Elena	–	49053	actiuni,
	 	 4.	Moiseev	Ludmila	–	0,
	 	 5.	Nicolenco	Parascovia	–	121577	actiuni,
	 	 6.	Nicolenco	Teodosie	–	0,
	 	 7.	Nicolenco	Olga	–	0.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	9825440
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	5485
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
	 	 1.	Nicolenco	Parascovia	0973009810520	–	121577	acţiuni	ordinare	(24,748%),
	 	 2.	Eni	Roman	2000018024137	–	48013	acţiuni	ordinare	(9,773%),
	 	 3.	Nicolenco	Elena	2002018014509	–	49053	acţiuni	ordinare	(9,985%).
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul	 SA“Soliditate”,	 str.	 Feredeului,	 4;	 Cernei	Andrei:	 54-49-20;	 contr.	№_116	 din	

02.08.2000
	 b)	Auditorul

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

Perioada	de	
gestiune	prece-

dente,	lei
Activ
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 4 318 041 4 318 041
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 24	615	277 24	472	654
Total	capitolul	1 28 933 318 28	790	695
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 495	786 1	154	695
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 191	647 70	802
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 12 380 12 380
2.4	Mijloace	băneşti 37	041 61 848
Total	capitolul	2 736	854 1	299	725
Total	activ 29	670	172 30 090 420
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 9	825	440 9	825	440
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 9	825	440 9	825	440
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (181	657) (43 021)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (82 882) (137	196)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (264	539) (180	217)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 18	782	376 18	782	376
Total	3.4	Capital	secundar 18	782	376 18	782	376
Total	capitolul	3 28	343	277 28	427	599
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 504	804 587	395
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 89 082 282 206
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 733	009 793	220
Total	capitolul	5 1	326	895 1 662 821
Total	pasiv 29	670	172 30 090 420

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 466 436 398 380
2.	Costul	vînzărilor 664	385 356	937
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) (197	949) 41 443
4.	Alte	venituri	operaţionale 147	327 5	929
5.	Cheltuieli	comerciale 25	140
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 27	208 152	040
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 5	052 7	388
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (82 882) (137	196)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (82 882) (137	196)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (82 882) (137	196)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (82 882) (137	196)
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	

Eni Tatiana Alexei.
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raportul anual a SA “Spectrul” pe anul 2017
1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2017	–	31.12.2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	Societatea	pe	acţiuni	“Spectrul”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10306087	11.07.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD	2005,	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	tel/fax.	271643,	tel	272789,	274044.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	3291.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	socităţii:
	 Membrii	consiliului	societăţii:	Chelban	Vladimir-	preşedinte(185-0,21%);	Cuzimici	Serghei	(4332-

4,84%);	Popovici	Liliea	(294-0,3%);	Iunco	Valentina	(151-0,17%);	Ivasciuc	Valentina	(122-0,136).
	 Mambrii	comitetului	executiv:	Nicolae	Timohin	(director-	4358-4,87%).
	 Membrii	 comosiei	 de	 cenzori:	 Marafievici	 Liudmila	 (0),	 Colesnic	 Galina	 163-0,18%),	 Chiselta	

Elena(0).
7.		 Lista	 insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	a	SA	Spectrul	şi	mărimea	cotelor	deţinute	ăn	capitalul	

social:
	 Chelban	Galina(0);	 Chelban	Constantin(0);	 Chelban	Vasile(0);	 Chelban	Vasile(0);	 Cusac	 Ina(0);	

Iunco	Dumitru(0);	Iunco	Andrei(0):	Iunco	Nicolai(0);	Ivasciuc	Olga(0);	Ivasciuc	Alexandra(0);	Ivas-
ciuc	Iacov(0);	Efimov	Iurii(0);	Efimov	Vladimir(0);	Marafievici	Olga(0);	Mihailova	Lilea(0);	Timohina	
Valentina(0);	Timohin	Timofei(0);	Timohin	Gavril(0);	Cebotari	Olga(0);	Pănuţă	Vasiliţa(2971-3,32%).

8.		 Valorile	mobiliare	a	SA	Spectrul	înregistrate	în	Registrul	de	Stat	al	valorilor	mobiliare	la	ultima	zi	a	
perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2017):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 89403 14-00 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	1251642
10.		Numărul	actionarilor	înregistraţi	în	ragistru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	2852.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	dinacşiunile	

cu	drept	de	vot	plasata	a	SA	Spectrul	nu	există.
12.		Lista	filialelor	nu	există.
13.		Reorganizarea	nu	a	avut	loc.
14.		a)	Registratorul	societăţii:	SA	«Registru»,	Domente	Olesea	54-19-42	Contract	NrR	101/597	от	

28.04.2007,
15.		Obligaţiile	financiatre	neonorate	nu	există.

16. Bilanţul contabil la finele perioadei de gestiunei.

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 3938884 3	963	055
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4	Alte	active	pe	termen	lung
Total	capitolul	1 3938884 3	963	055
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 97768 101883
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 42365 41719
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 2 030 9374
2.5	Alte	active	curente 49967 68999
Total	capitolul	2 192130 221975
Total	activ 4 131 014 4	185	030
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 1	251	642 1	251	642
Capital	suplimentar
Capital	nevărsat
Capital retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1 241 642 1	251	642
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut
Alte	rezerve
Total	3.2	Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (595624) (595624)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (59358)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung
Subvenţii
Total	3.4	Capital	secundar 3	501	940 3	501	940
Total	capitolul	3 4 098 600 4	157	958
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2	Datorii	pe	termen	lung	calculate
Total	capitolul	4
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 26588 17379
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 5826 9693
Total	capitolul	5 32414 27072
Total	pasiv 4 131 014 4	185	030

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 78689 98922
2.	Costul	vînzărilor 69816 88662
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 8873 10260
4.	Alte	venituri	operaţionale 200093 189177
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 268048 254774
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 276 1376
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (59358) (56663)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (59358) (56663)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (59358) (56663)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (59358) (56663)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
2.	Activele	nete	ale	emitentului 4 131 014 4	185030
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 46,21 46,81
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.66 0,63
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 14,00 14,00

OpINIA AuDITOruluI:
Situtiile	financiare	sus	mentionate,	ofera	o	imagine	veridica	si	complecta	asupra	pozitiei	financiare	

a	SA	Spectrul	 la	data	de	31	decembrie	2017	si	asupra	rezultatelor	privind	operatiunile	si	flucsurile	
sale	de	numerar	pentru	exercitiul	financiar	 incheiat	 ia	aceasta	data,	 in	conformitate	cu	Standartele	
Nationale	de	Contabilitate.	
Director  N. Timohin
Contabil şef  A. Efimov

raportului anual al „Moldelina” SA
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	„Moldelina”	SA2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare3. 

	 MD2059,	mun.	Chisinau,	str.	Petricani.	21,	tel.	/022/293-999,	fax.	/022/442-280
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003600049782
	 	 –	Data	înregistrării	12	octombrie	1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	70200ed2005,	L6820	rev2
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	2	691	990
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	202
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 Aizin	M.	G.	-41,01%,	Spighel	S.A.	-37,48%,	Picus	L.	-8,65%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 “Moldelina”	Societatea	pe	actiuni.	str.	Petricani,	21,	mun.	Chisinau,	RM
	 Licenta	eliberata	de	Camera	Inregisrarii	de	Stat	N	1224	din	07.07.1997,	valabila	pîna	la	07.07.2018.	

Directorul	General	Kreidman	E.	A.	/022/294-911,	contractul	de	munca	din	data
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 “Audit-DATA”	SRL.	Str.	Mihai	Eminescu,	56,	of.	1,	mun.	Chişinău,	RM,	/022/838-797
	 Administrator:	Crucerescu	Ala,	/022/838-797
	 Licenţa	pentru	activitatea	de	audit	seria	AMMII	nr.	051187,	eliberată	de	Camera	de	Licentiere	a	

RM	la	10	aprilie	2008,	valabilă	pînă	la	10.04.2018.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	28	martie	2018.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare	

269	199	acţiuni	ordinare
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Director	general	–	Kreidman	E.	–	0,257%
	 	 Vice	director	–	Grimberg	I.	–	0%
	 	 Contabil	sef	–	Pancev	O.	-0%
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 6 223 	1	078
3.	Terenuri 1	545	433 	1	545	433
4.	Mijloace	fixe 7	170	156 	6	920	279
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 1	787	696 	1	787	696
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8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 8	030	627 	8	030	627
9.	Investiţii	imobiliare 2 284 133 	2	749	496
Total	active	imobilizate 20 824 268  21 034 609
2.	Active	circulante
1. Materiale 15	728  26 882
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 53	066 	55	998
5.	Mărfuri 251	184  214 241
8.	Avansuri	acordate	curente 82 842  142 146
9.	Creanţe	ale	bugetului 15	163 	23	721
10.	Creanţe	ale	personalului 49 440 	45	778
11.	Alte	creanţe	curente 730	869 	735	573
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1	151	864 	687	238
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 11 400
16.	Alte	active	circulante 45	867 	57	066
Total	active	circulante 2	407	423  1 988 643
Total	active 23 231 691 	23	023	252
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	si	suplimentar  2 691 990  2 691 990
2.	Rezerve 	9	398	407 	9	398	407
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 	(1	265)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	3	714	109 	2	719	000
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune  3 046 022
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	(2	175	474)
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 	5	635	588 	5	635	588
	Total	capital	propriu  21 440 094  21 314 268
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 	5	240 	10	695
5.	Avansuri	primite	curente 	678	239 	707	921
6.	Datorii	faţă	de	personal 	184	854 	203	278
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 	57	385 	77	325
8.	Datorii	faţă	de	buget  184 060 	138	967
10.	Datorii	faţă	de	proprietari  4 026 	973
13.	Alte	datorii	curente 	677	793 	569	825
Total	datorii	curente 	1	791	597 	1	708	984
Total	pasive  23 231 691 	23	023	252

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 11	573	358 11	411	245
2.	Costul	vînzărilor 3	510	366 4 168 384
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 8 062 992 7	242	861
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 10	159
5.	Cheltuieli	de	distribuire 6	275 128	915
6.	Cheltuieli	administrative 4 443 281 3	580	823
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 359	727 28	905
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 3 263 868 3	504	218
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 2 403 622 (1859)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 5	667	490 3	502	359
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 657	210 456	337
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 5	010	280 3 046 022

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 329	753 	329	753
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 295	400 216 000
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	ordinare 2 922 439 2	720	113
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 21 440 094 21 314 268
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 79-64 79-18
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 18-61  11-31
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 4026 	973
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

7-24
3-62

6-40
3-71

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

10-00
10-00

10-00
10-00

OpINIA AuDITOruluI
Am	audiat	situaţiile	financiare	anexate	ale	societăţii	“MOLDELINA”	S.A.	(in	continuare	Societatea),	

la	 31	 decembrie	 2017,	 care	 cuprind	 situaţiile	 profitului	 sau	 pierderii,	 situaţia	modificărilor	 capitalul	
propriu	si	situaţia	fluxurilor	de	numerar,	pentru	exerciţiul	financiar	încheiat	 la	această	dată,	şi	note,	
conţinînd	un	sumar	al	politicilor	contabile	semnificative	şi	alte	informaţii	explicative.
În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	anexate	a	Societăţii	 la	data	de	31	decembrie	2017,	oferă	o	

imagine	fidelă	sub	toate	aspectele	semnificative	poziţia	financiară,	precum	şi	rezultatul	operaţiunelor	
sale	şi	a	fluxurilor	de	numerar	pentru	exerciţiul	financiar	încheiat	la	această	dată,	în	conformitate	cu	
Ordinul	Ministrului	de	Finanţe	Nr.	118/06.08.2013,	pentru	aprobarea	Standardelor	Nationale	de	Con-
tabilitate	aplicate	în	Republica	Moldova.

Director general  E. Kreidman
Contabil sef  O. Pancev

raportul anual al societăţii pe acţiuni „renet”
1.		 Denumirea	complectă:	Societatea	pe	Actiuni	„Renet”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	societaţii	pe	acţiuni:	nr1003600039345	din	22.11.1993
3.		 Adresa	juridică	a	societaţii:	or.	Chisinău,	str.	Puşkin	50,	telefon:	022-24-50-87,022-24-35-06
4.		 Conducerea	Societăţii	pe	Acţiuni:
	 	 –	Preşedintele	Consiliului	–	Lozovanu	Gheorghe,	telefon:	022-59-42-70
	 	 –	Directorul	Societaţii	–	Gorei	Victor,	telefon:	022-24-50-87
	 	 –	Preşedintele	Comisiei	de	cenzori	–	Gorcea	Feodora,	telefon:	022-76-64-76
5.		 Genurlie	principale	de	activitate:	închirierea	bunurilor	imobiliare	proprii.
6.		 Structura	capitalului	după	tipurile	de	acţiuni:	acţiuni	simple,	nominale,	fară	valoare:	
	 autorizate	87300,	plasate	87300
7.		 Structura	dividendului	fixat	conform	acţiunior	prevelegiate	–statutul	nu	prevede	un	astfel	de	acţiuni.
8.		 Numarul	de	acţionari	în	total:	249
9.		 Lista	acţionarior,	care	deţin	5	şi	mai	multe	procente	de	acţiuni	cu	drept	de	vot	în	capitalul	societaţii:

Numele	Prenumele Nr.	de	acţ.	cu	drept	de	
vot	de	care	dispune

Cota
din	nr.	acţiuni

1.	Gorei	Victor 34091 39.0%
2	Florea	Ludmila 15276 17.0%
3.	SRL	“Leul	de	Argint” 18420 21.1%
10.		Lista	organizaţiilor,	cărora	le	aparţin	25	şi	mai	multe	procente	din	capitalul	social-nu	sunt.
11.		Denumirea	registrului,	adresa	juridică,	telefon,	“Registru”	SA,	str	M-t	Bănulescu-Bodoni,	14,	tele-

fon	022-27-11-77.
Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului	şi	persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	

specificate	la	capitolul	I-IV	Formularul	EM-1	din	Darea	de	seamă	specializată	anuala	a	societaţii	de	
tip	deschis	„Renet”	pentru	anul	2017

C.F. Adresa

1.	Gorei	Victor 0962503017162 Chişinau,	str.	Calea	Ieşilor	51/3	ap.	88
-	Gorei	Feodor 0952411896012 Chişinau,	str.	Eugen	Coca	15	ap.	609
-	Gorei	Galina 0971112010251 Chişinau,	str.	Mărăşeşti	27	A
-	Gorei	Veaceslav 0962503017151 Chişinau,	str.	Calea	Ieşilor	51/3	ap.	87
2.	Gorcea	Feodora 2003042114762 Chişinau,	str.	Cuza	Vodă	33	ap.	42
-	Gorcea	Galina 2001042655683 Chişinau,	str.	Cuza	Vodă	33	ap.	42
3.	Gîlca	Veronica 0990209027383 Chisinau,	str.	G.	Madan	81	ap.	29
4.	Tuzlucov	Tatiana 2002048097970 Chişinau,	bd.	Mircea	cel	Bătrin	17/1	ap.	47
-	Tuzlucova	Elena 2002048051103 Chişinau,	bd.	Mircea	cel	Bătrin	17/1	ap.	47
5.	Lozovanu	Gheorghe 0960612880916 Dumbrava,	str.M.	Cebotari,	37
-	Lozovanu	Radu 2005002100855 Dumbrava,	str.	Teilor,	34

Bilanţul “SA renet” la 31 decembrie 2017

Articolele	bilantului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	

curenta

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente

	Active
1.	Active	necorporale - 68
2.	Mijloace	fixe 153636 167332
3. Materiale 4117 3867
4.	Avansuri	acordate	curente
5.	Creanţe	pe	termen	scurt 1025 2901
6.	Creanţe	ale	bugetului 2565 3747
7.	Mijloace	baneşti 100781 83579
8.	Alte	active	curente 216866 244489
Total	active 478990 506991
	Pasive
1. Capitalul statutar 176236 176236
2.	Rezerve 36982 25546
3.	Profitul	net(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 178150
4.	Profitul	(pierderea)	anilor	precedenţi -
Obligaţiuni
1.	Financiare -
2.	Datorii	comerciale -
3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 87622 76500
Total	pasive 478990 506991

raportul privind rezultatele financiare de la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Vînzari	nete - -
2.	Costul	vînzărilor - -
3.	Profitul	brut - -
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţionala 663377 728979
5.	Cheltuieli	de	distribuire - -
6.	Cheltuieli	administrative 460045 472918
7.	Ate	cheltuieli	din	activitatea	operaţională - 1373
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit(pierderi) 203332 254688
9.	Rezultatul	din	alte	activitaţi:	profit	(pierderi) - 8257
10.	Profitul	(pierderea)perioadei	pîna	la	împozitare 203332 262945
11.	Cheltuieli	(economii)privind	impozitul	pe	venit 25182 34236
12.	Profit	net 178150 228709
13.	Numărul	de	acţiuni	în	circuaţie	ale	societatii. 87300 87300

Directorul SA “Renet” V. Gorei
Contabil şef  T. Tuzlucov
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raportul anual al societăţii pe acţiuni “Electrotehnica”
1.		 Perioada	de	gestiune	–	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Societatea	pe	Acţiuni	“Electrotehnica”,	S.A.	“Electrotehnica”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003602009140,08.12.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 MD-3121,	m.	Bălţi,	str.	ştefan	сel	Mare,	160,	tel/fax	(0231)2-25-56
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Fabricarea:	comercializare.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	consiliului	–	Metta	A.
	 	 Membrii	consiliului	–	Spînu	O.,	Zaharov	V.,	Zaharov	A.,	Oleaş	V.
	 	 Organul	executiv	–	Vavilchina	L.	I
	 	 Auditorul:	–	„BVD-AUDIT”	SRL	–	Director	BITCO	VLAD.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Metta	Tatiana,	Metta	Andrei,	Metta	Egor,	Spînu	Natalia,	Spînu	Mihail,	Spînu	Dumitru,	Zaharov	

Ludmila.	Zaharov	Veaceslav.	Zaharov	Elizaveta.,	Oleaş	Galina,	Oleaş	Oxana,	Oleaş	Vladimir
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ETEН1007 605546  10 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	6055460
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	265
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
	 	 S.A.	»	Molmetal»	1007600077510	–	541101	actiuni	ordinare	(89,358%)
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului.
	 a)	 Registratorul	 –	 S.A.	 “Registrul-Garant”,	mun.	 Chişinău,	 str.	Mitropolit	 Varlaam,	 65,	 bir.	 333	

licenţa	de	activitate	Seria	CNPF	nr.	000605	din	13.01.2010,	tel.	22-99-13;22-99-17,	contractul	nr.	
115-c	din	01.07.2006.

	 b)	Auditorul	–	„BVD-AUDIT”	SRL,	C/F100560046165,	mun.	Chişinău,	str.	IALOVENI,	102/9,	licen-
ţa	A	MMI	nr.	025516	din	19.07.2007,	DIRECTOR	BITCO	VLAD,	contract	nr.	03	din	09.03.2017

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 8179972 8960605
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 331389 416849
1.4	Alte	active	pe	termen	lung 3000 3000
Total	capitolul	1 8514361 9380454
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 850482 136972
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 883 74262
2.5	Alte	active	curente 6262 3170
Total	capitolul	2 857627 214404
Total	activ 9371988 9594858
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 	6055460 6055460
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 	6055460 6055460
Rezerve	stabilite	de	legislaţie  44312 44312
Alte	rezerve 	4537618 4537618
Total	3.2	Rezerve 	4581930 4581930
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	(4316549) (3976892)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 	(277854) (339657)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 	(4594403) (4316549)
Total	capitolul	3 	6042987 6320841
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 1200625 1181125
Total	capitolul	4 1200625 1181125
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 68370 63310
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 2060006 2029582
Total	capitolul	5 2128376 2092892
Total	pasiv 9371988 9594858

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 109235 92621
2.	Costul	vînzărilor 13533 10513
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 95702 82108
4.	Alte	venituri	operaţionale 317806 233845
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 339216 505427
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 352146 150183
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	((pierdere) (277854) (339657)

10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (277854) (339657)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (277854) (339657)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (277854) (339657)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (277854) (339657)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 	6042987  6320841
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 9.98 10.44
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Director general  L. Vavilchina
I.F. Contabil-şef  L. Vavilchina
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Raportul	financiar	este	veridic,	fluxul	capitalului	propriu	şi	
fluxul	mijloacelor	băneşti	sînt	reflectate	conform	Standardelor	Naţionale	de	Contabilitate,	planului	de	
conturi	contabile,	Codului	Fiscal	şi	Politicii	de	contabilitate	a	întreprinderii.

Situaţiile financiare al S.A. “Cereale Vulcaneşti” pentru anul 2017

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 52016 42269
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 34	370 34	370
3.	Terenuri 609	076 609	076
4.	Mijloace	fixe 5718053 5896245
Total	active	imobilizate 6413515 6581960
2.	Active	circulante
1. Materiale 588097 376253
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 32978 75838
4.	Producţia	оn	curs	de	execuţie	şi	produse 3 013
5.	Mărfuri 8422770 6643200
6.	Creanţe	comerciale 30180505 13018334
8.	Avansuri	acordate	curente 14895658 8614145
9.	Creanţe	ale	bugetului 1128855 1179516
10.	Creanţe	ale	personalului 10546 4400
11.	Alte	creanţe	curente 19984
12.	Numerar	оn	casierie	şi	la	conturile	curente 458102 204523
13.	Alte	elemente	de	numerar 152
16.	Alte	active	circulante 220398 206271
Total	active	circulante 56591057 30322480
Total	active 63004572 36904440
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 3	979	247 3	979	247
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 8 461 882 8 461 882
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X 40423
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2014250 2014250
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune X -1482233
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune X
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 675492 666364
	Total	capital	propriu 15131321 13679933
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 35	000	000 15605000
Total	datorii	pe	termen	lung 35	000	000 15605000
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 12387374 6109843
5.	Avansuri	primite	curente 17422 676107
6.	Datorii	faţă	de	personal 578
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 69855
8.	Datorii	faţă	de	buget 464385 757836
9.	Venituri	anticipate	curente 3492 5866
Total	datorii	curente 12873251 7619507
Total	pasive 63004572 36904440

Situaţia de profit şi pierderi:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 53151310 54455087
2.	Costul	vоnzărilor 46530066 48949932
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 6621244 5505155
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 20914 793
5.	Cheltuieli	de	distribuire 247506 623497
6.	Cheltuieli	administrative 2016243 1802075
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 6243749 3912616
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -1865340 -832240
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 329826 -649993
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -1535514 -1482233
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -1535514 -1482233
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raportul anual al societăţii pe acţiuni „MArIuţA”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	acţiuni	„Mariuţa”;	S.A.	„Mariuţa”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	Nr.	1005604000019	din	30.09.1997.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD-	7135,	sat.	Vălcineţ,	r-nul	Ocniţa,	tel.	069309676
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	articolelor	de	confecţii.	CAEM:	D18220
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Consiliul	Societăţii:	Cepurneac	Sergiu,	Certan	Andrei,	Cepurneac	Alexandru,	Denesiuc	Lucian,	

Sîrbu	Mihaela.
	 Organul	executiv:	Certan	Ion,	Guşan	Ecaterina.
	 Comisia	de	cenzori:	Certan	Natalia,	Certan	Tatiana,	Usataea	Nina.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	Formularului	8	din	raportul	anual	al	emitentului:
Cepurneac	Sergiu,	Certan	Ion,	Cepurneac	Alexandru,	Certan	Andrei	(16,21%),	Denesiuc	Lucian,	Sîr-

bu	Mihaela,	Guşan	Ecaterina,	Certan	Tatiana,	Certan	Natalia(28,46%),	Usataea	Nina.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14RIUA1002 114206 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1142060	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	425.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Certan	Natalia;	2002026030511 - 32498 - 28,46
Ilco	Silvia;	2001014279992 - 25239 - 22,1
CertanAndrei;	0981405269071 - 18516 - 16,21
Denesiuc	Liuba;	2002001061972 - 20000 - 17,51
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	lipsesc.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	Nu	au	avut	loc.
14.		Informaţia	privind	registratorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul:	 S.A.	 “Real-Registr”,	 mun.	 Bălţi,	 str.	 Kiev,	 122/3,	 Director	 A.	 Zbancă,	 tel.:	

0(231)28233,	contract	Nr.	15/1-117	din	16.01.2017.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de	scadenţă

Suma	neonorată	a	obligaţiunii
la	finele	perioadei	de	gestiune,	lei

Împrumut 14.01.2006 32000
Împrumut 05.03.2009 252960

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

 ACTIV
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	

gestiune

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	

gestiune
1.	Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 6092 5330
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 0 0
Terenuri 15644 15644
Mijloace	fixe 2708788 2660811
Total	active	imobilizate 2730524 2681785
2.	Active	circulante
Materiale 1896 1896
Creanţe	ale	bugetului 246 246
Creanţe	ale	personalului 17897 	17177
Numerar	in	casieri	şi	la	conturi	curente 218  218
Total	active	circulante 	20257 19537
Total	active 2750781 2701322

PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social	si	suplimentar  1142060 1142060
Rezerve 2236443 2236443
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită	al	anilor	precedenţi) (1935026) (1935026)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	x (195543)
Total	capital	propriu 1443477 1247934
4.	Datorii	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung 703866 749750
Total	datorii	pe	termen	lung 703866 749750
5.	Datorii	curente
Datorii	comerciale 102332 99709
Datorii	faţă	de	personal 403973 391973
Datorii	privind	asigurările	sociale	si	medicale 15339 128170
Datorii	faţă	de	buget 32329 27133
Alte	datori	curente 49465 56653
Total	datorii	curente 603438 703698
Total	pasive 2750781 2701322

17. SItuAţIA DE ProFIt ŞI PIErDErI:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă

Perioada	de	
gestiune	cu-

rentă
1.	Venitul	din	vînzări - -

2.	Costul	vînzărilor - -
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) - -
4.	Cheltuieli	administrative (224165) (81588)
5.	Alte	Cheltuieli	din	activitatea	operationala - 113955
6.	Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit	(pierdere) (224165) (195543)
7.	Profit	(pierdere)	pana	la	impozitare (224165) (195543)
8.	cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit - -
9.	Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune (224165) (195543)

18. INForMAţII SuPlIMENtArE PrIVIND ProFItul EMItENtuluI ŞI utIlI-
zArEA ACEStuIA.

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă

Perioada	de	
gestiune	cu-

rentă
1.	Active	nete	ale	emitentului 1307304 1247874
2.	Activele	nete	in	raport	la	o	actiune	ordinara 11,45 10,92
3.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare):
*Valoarea	estimativă
*Valoarea	de	piaţă
Persoanele	care	au	semnat:

Director  Certan I.
Contabil-Şef  Guşan E.

raportul anual a Societatii pe Actiuni SA “tomai-Vin”
Perioada	de	gestiune:	anul	2017.1. 
Denumirea	complecta	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni:	Intreprinderea	de	prelucrare	si	desfa-2. 
cere	a	productiei	agricole	“Tomai-Vin”	S.A.
Numarul	si	data	inregistrarii	de	stat:	1003605004294	din	21.12.19953. 
Sediul	societatii,	numerele	de	tel/fax	pentru	relatii:	r-nul	Leova,	s.	Tomai,	tel/fax	026369132,	tel	4. 
mobil	069762762.
Principalul	gen	de	activitate:	Fabricarea,	pastrarea	si	comercializarea	angro	a	productiei	aricole.5.	
Persoane	cu	functii	de	raspundere	a	societatii:6. 

	 	 Presedintele	consiliului	societatii	–	Apostol	M.	D.
	 	 Presedintele	organului	executiv	–	Danu	M.	D.
	 	 Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	Stepanova	I.	P.
Informatia	privind	valorile	mobiliare	ale	societatii	inregistrate	in	Registrul	de	stat	al	valorilor	mobi-7.	
liare	la	31	decembrie	2016

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14AMOI1005 205029 10 X 	– 	–
Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	2050298	lei.8. 
Numarul	de	actionari	inregistrati	in	registrul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	651	persoane.9. 
Informatia	privind	registratorul	si	auditorul10. 

	 Registratorul	 Grupa	 Financiara,	 Izmail	 88/1,	 Bondarev	 V.,	 022271745.	 Contract	 nr.	 38	 din	
02.01.2009.

	 Auditorul	Blanari	P.	G.,	contract	nr.	31	din	31.03.2016.

Bilantul contabil al Societatii la 31.12.2017
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.2.	Active	material	pe	termen	lung 43238844 43238844
2.1.	Stocuri	de	marfuri	si	material 3636857 3555005
2.2.	Creante	pe	termen	scurt 1629853 2420326
2.4.	Mijloace	banesti 123545 24269
Total	activ 48629099 49238444
Pasiv
3.1. Capitalul statutar 2050298 2050298
3.2.	Rezerve	prevazute	de	statut 13095395 12675222
3.3.	Profitul	net	(pierdere)	a	perioadei	de	gestiune 2913 420173
3.4.	Capitalul	secundar 11660770 11660770
4.1.	Datorii	financiare	pe	termen	lung 13683800 13683800
5.2.	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 6420466 6600909
5.3.	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1715457 2147272
Total	pasiv 48629099 49238444

raportul de profit si perderi pentru perioada 01.01.2016 – 31.12.2016
Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

Perioada	de
gestiune	pre-
cedent,	lei

1.	Venituri	si	vinzari 24772770
2.	Costul	vinzarilor 24630101
3.	Profitul	brut	(pierdere	globala) 439138
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operationala 602750 552750
5.	Cheltueli	generale	si	administrative 102181 117961
6.	Alte	cheltueli	din	activitatea	operationala 488361 372300
7.	Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit	(pierdere) 12205 205158
8.	Rezultatul	din	alte	activitatati:	profit	(pierdere) 0 239716
9.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara	pina	la	impozitare:	
profit	(pierdere) 12205 444874
10.	Cheltuieli(economii)	privind	impozitul	pe	venit 9292 24701
11.	Profitul	net	(pierdere) 2913 420173
Persoane	care	au	semnat	contractual:

Conducatorul  Danu M. D.
Contabil sef  Danu S. I.
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raportulul anual al S.A. “Bravicea-vin”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	__Anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	__Societatea	pe	actiuni	Bra-2. 
vicea-vin;	S.A.	“Bravicea-vin”
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	r-l	Calarasi	sat.	Bravicea;	tel:	024434097;	3. 
Fax:	024434281
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	_1003606004316
	 	 –	Data	înregistrării	___09	aprilie	2001
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	_Fabricarea,	pastrarea	si	comercializarea	vinului	(1102)6.	

Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	–	1275950
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	__969
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 Ţaga	Tudor	Andrei-	26,69%,	Galben	Gheorghe	Vasile	–	17,07%,	Lungu	Galina	 Ion	–	14,97%,	

Ţaga	Radu	Tudor	–	19,03%,	Ţaga	Lilian	Tudor	–	15,52%.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 “Registrul-Garant”	Societate	pe	actiuni,	mun.	Chisinau	str.M.	Varlaam	65,	of.	333
	 Tel:	022229917,	fax:	022229913,	N.	Plugari,	licenta	CNPF	nr	000082;	contract	nr191a	din	01.01.2006.
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	Nu	este
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:
	 127595	actiuni	ordinare
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Director	–	Ţaga	Tudor	Andrei
	 	 Contabil	–	Ţaga	Violeta	Valentin
	 Membrii	consiliului	societatii-	Ţaga	Ludmila,	Ţaga	Radu,	Ţaga	Lilian	“Lungu	Valentin,	Taga	Violeta.
	 Membrii	comisiei	de	cenzori-Lungu	Galina,	Galben	Rodica,	Timus	Angela.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	deţin,	

individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	nu	sunt.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat):	nu	sunt.
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	nu	este.
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 26371 26371
3.	Terenuri 87057 87057
4.	Mijloace	fixe 3331959 3053417
Total	active	imobilizate 3445387 3166845
2.	Active	circulante
1. Materiale 143284 101255
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3606 4032
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 1446283 1563370
6.	Creanţe	comerciale 208376 154164
9.	Creanţe	ale	bugetului 6199 6199
10.	Creanţe	ale	personalului 1410 1396
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 24872 4389
16.	Alte	active	circulante 4232 1726
Total	active	circulante 1838262 1836531
Total	active 5283649 5003376
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1275950 1275950
2.	Rezerve 2225425 2080560
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi -58
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -144806 -387767
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 741266 741266
	Total	capital	propriu 4097777 3710009
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 873195
Total	datorii	pe	termen	lung 873195
	5.	Datorii	curente
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 889595
3.	Datorii	comerciale 176990 328837
6.	Datorii	faţă	de	personal 48024 29284
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 8398 4790
8.	Datorii	faţă	de	buget 13645 24698
13.	Alte	datorii	curente 49220 32563
Total	datorii	curente 1185872 420172
Total	pasive 5283649 5003376

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 626655 932938
2.	Costul	vînzărilor 482506 707424
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 144149 225514
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 147277
6.	Cheltuieli	administrative 338243 443627
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 98446 172982
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -145263 -391095
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 457 3328

10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -144806 -387767
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -144806 -387767

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 4097777 3710009
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 32.11 29.07
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului -1.13 -3.04
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	emitentului	de	valori	mobiliare

Membrul Consiliului:  Ţaga Radu ______________
Organul executive:  Ţaga Tudor ______________
Contabilul-şef:  Ţaga Violeta ______________

raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Edilitar” pe anul 2017
Sediul	societăţii:	or.	Căuşeni,	str.	Poleanicikin,	21
Principalele	genuri	de	activitate:	construcţii	de	clădiri.
Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Director	L.	Donţu
	 	 Contabil	I.	Mocan
Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	al	

emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 Dontu	Igor	–	50908	sau	41.409%
	 	 Dontu	Oleg	–	40476	sau	32.924%
Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	periaodei	de	gestiune:	_1229380_.
Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	_74_.
Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5%	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Dontu	Oleg	Stefan	0972307189549 40476 32.924
Dontu	Igor	Stefan	0971908187808 50908 41.409

Informatia	privind	registratorul:
	 Registratorul:	“Depozitarul	Central”	or.	Chisinau,	str.	Vasile	Alecsandri	143

Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

 POSTURILE BILANTULUI
La	inceputul	
perioadei	de	
gestiune,	lei

La	finile	pe-
rioadei	de	
gestiune	lei

ACTIV 4210630 4183717
1.	Active	imobilizate
1.1	Imobilizari	corporale	in	curs	de	executie 2074195 1415481
1.2	Terenuri 658714
1.3	Mijloace	fixe 2118847 2002056
Total	active	imobilizate 4193042 4076251
	2.	Active	circulante
2.1	Creatie	comerciale
2.2	Avansuri	acordate	curente
2.3	Creante	ale	bugetului 1219 628
2.4	Alte	creatii	curente 4100 85000
2.4	Numerar	in	casierie	si	la	conturi	curente 12204 21679
2.5	Alte	active	curente 65 159
Total	active	curente 17588 107466
	1.	Capital	propriu 1229380 1229380
1.1	Rezerve 6227255 6227255
1.2	Profit	nerepartizat(Perdere	neacoperite)	a	anilor	precedenti (3983399) (3967514)
1.3	Profit	net(Perdere	neta)al	perioadei	de	gestiune 15885 61803
Total	capital	propriu 3489121 3550924
	2.	Datorii	pe	termen	lung 622094
2.1	Imprumut	pe	termin	lung 622094
	2.	Datorii	curente
2.1	Imprumut	pe	termin	scurt 693369
2.2	Datorii	fata	de	personal 24436
2.3	Datorii	privind	asigurari	sociale	si	medicale 2053
2.4	Datorii	fata	de	buget 2030 6398
2.5	Finantari	si	incasari	cu	distinatie	speciale	curente 1674
2.6	Alte	datorii	curente 2248
Total	datorii	curente 721509 10699
Total	pasiv 4210630 4183717

SItuAtIA DE ProFIt SI PIErDErE
Indicaturii 2016 2017

Venituri	din	vinzari 44884 217500
Costul	vinzarilor 300 17086
Profit	brut(perdere	bruta) 44584 200414
Alte	venituri	din	activitatea	operationala 61452 3138
Cheltueli	administrative 86961 34393
Alte	cheltueli	din	activitatea	operationala 100737
Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit(perdere) 19075 68422
Profit	(pierdere)	pina	la	impotizare 19075 68422
Cheltueli	privind	impozitul	pe	venit 3190 6619
Profit	net(perderi) 15885 61803

Administratorul emitentului L. Dontu
Contabil   I. Mocan
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16 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Chişinău – Coninvest” S.A.
1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2017-31.12.2017.
2.		 Denumirea	completă	Societatea	pe	acţiuni	“Chişinău	–	Coninvest	“.
	 şi	prescurtată	a	societăţii	(emitentului)	“Chişinău	–	Coninvest	“S.A.
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 MD	2023,	str.	Meşterul	Manole,	nr.	5,	m.	Chişinău,	R.	Moldova,
	 Tel:	022472577(tel/fax),	022472455	(tel.),	022474231(tel.);
4.		 Numărul	înregistrării	de	stat	a	emitentului/codul	fiscal	1002600021558,	data	înregistrării	21.02.1996.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	–	gestionarea	imobilului;
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 a).	Membrii	Consiliului	Societăţii:	Guriţanu	Tudor	–	preşedintele	Consiliului	(21284	acţiuni)
	 Cazacu	Petru	(33341acţiuni,)	Digori	Oleg	(25248	acţiuni),	Dolomanji	Tatiana	(1119	acţiuni),	An-

dronic	Roman	(0	acţiuni);
	 b).	Organul	executiv:	Cecan	Marin	–	administrator	(0	acţiuni);
	 c).	Contabil	–	şef	Lungu	Victoria	(43	acţiuni);
	 d).	Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Ciobanu	Anastasia	(0	acţiuni),	Cecan	Tatiana(0	acţiuni),	Proho-

rov	Polina	(15773	acţiuni);
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM	–	1	din	Raportul	anual	al	emitentului:
	 Guriţanu	Alexandru	(0	acţ),	Guriţanu	Ecaterina	 (0	acţ),	Roşca	Guriţanu	Arina	(0	acţ),	Andronic	

Dumitru	(0	acţ),	Andronic	Maria	(0	acţ),	Andronic	Lilia	(0	acţ),	Cazacu	Alexandr	(0	acţ),	Cazacu	
Elena	(0	acţ),	Digori	Ilie	(1028	acţ),	Enciu	Mariana	(0	acţ),	Dolomanji	Gheorghe	(0	acţ),	Dolomanji	
Liudmila	(0	acţ),	Cecan	Mihai	(0	acţ),	Cecan	Zinaida	(0	acţ),	Ciobanu	Ion	(0	acţ),	Ciobanu	Tatiana	
(0	acţ),	Cecan	Eugenia	(0	acţ).

	 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	şi	cota	acţiunilor	deţinute	la	situaţia	din	ultima	zi	
a	perioadei	de	gestiune.

Numărul	acţionarilor Unităţi 	Cota	acţiunilor	deţinute	în	numărul	total%
Persoane	juridice  4 	78090	acţiuni	sau	75.25%
Persoane	fizice 	719 	25682	acţiuni	sau	24.75%
Capital public  - 	–

Total 	723 	103772	acţiuni
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2014).

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14CONI1002 103772 35 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3632020	lei;
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	Registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	723;
11.		Lista	acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	”	ANGUR	GRUP	“S.R.L.	1006600045866 - 42568 - 41,02
2.	„BIOPLANT	&	FRUCT” - 31547 - 30,40
12.		Lista	filialelor	–	date	nu	sunt;
13.		Reorganizări	–	date	nu	sunt.
14.		Informaţia	despre	Registratorul	şi	Organizaţia	de	audit	a	emitentului:
	 a).	Registratorul	Independent	“Grupa	Financiară”	S.A.md	2012,	m.	Chişinău,	str.	Armenească,	nr.	

55,	of.	301,	tel:	022271845,	022270429,	director	general	d-na	Bondarev	Viorica,	Contract	nr.	56	
din	01.02.2009.

15.		Obligaţii	financiare	neonorate	nu	sunt.
16.		Lista	întreprinderilor	la	care	emitentul	deţine	cel	puţin	25%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot.
	 Date	nu	sunt.

17. Bilanţul contabil la 31 decembrie 2017

Nr.
d/o Articolele	bilanţului

Începutul	pe-
rioadei	de	

gestiune	(lei)

Sfîrsitul	pe-
rioadei	de	

gestiune	(lei)
1 	Active	imobilizate

Mijloace	fixe 	6780415 6521781
Alte	active	imobilizate 5533 5533
Total	active	imobilizate 6785948 6527314

2. Active	curente
Materiale 64497 64497
Creanţe	comerciale 1485826 1448732
Creanţe	ale	bugetului 506443 516996
Mijloace	băneşti 61945 25383
Alte	active	curente 1081920 1234072
Total	active	circulante 3173631 3289660
Total	active 9959579 9816974

3. Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 3632020 3632020
Rezerve 2268159 2268159
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
Pierderi	neacoperite	a	anilor	precedenţi x	(1574082)

	54811
(1574082)

Profit	a	anului	de	gestiune x (412115)
Total	capital	propriu 4326097 3968793

4. Datorii	pe	termen	lung
	Credite	bancare	pe	termen	lung 26891 26891
Ate	datorii	pe	termen	lung 4485970 4485970
Total	datorii	pe	termen	lung 4512861 4512861

5. Datorii	curente
Datorii	comerciale 991991 1153062
Datorii	faţă	de	buget 114384 167281

Total	capitolul	5 1120621 1335320
Total	pasive 	9959579 9816974

18. Situaţia de profit şi pierderi

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă	(lei)

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă	(lei)

1. Venitul	din	vînzări 1645255 1589934
2. Costul	vînzărilor 634852 655918
3. Profitul	brut	(pierdere	brută) 1010403 934016
4. Alte	venituri	operaţionale - -
5. Cheltuieli	de	distribuire - -
6. Cheltuieli	administrative 1083285 1346131
7. Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională -
8. Rezultatul	din	activitatea	operaţională	Profit	(Pierdere) 	(72882) (412115)
9. Rezultatul	din	alte	activităţi	Profit	(Pierdere) -

10. Profitul(Pierdere)	pînă	la	impozitare (72882) (412115)
11. Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit -
12. Profit	net	(Pierdere	netă) (72882) (412115)

19. Informaţii privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Nr.
d/o Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă	(lei)

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă	(lei)

1. Direcţiile	de	utilizare - -
2. Active	nete	ale	emitentului 4325687 3968793
3. Active	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 41,68 38,25

7.
Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informaţie)
–	valoarea	de	piaţă 0 0
-	valoarea	estimativă 0 0

20.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Preşedintele consiliului  Guriţanu Tudor
Administrator  Cecan Marin
Contabil – şef  Lungu Victoria

raportul anual al Societăţii pe Acţinui „Drumuri-Căuşeni”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
Perioada	de	gestiune	raportată	____anul	2017___1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	___S.A.	“Drumuri-Căuşeni”2. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	3. 

	 or.	Căuşeni,	str.	şos.	Tighinei,	2/a,	Tel.	/fax	024325622,	e-mail:	drumuri-causeni@yandex.ru
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	_1003608000976__________
	 	 –	Data	înregistrării	____26.05.1998_______________
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	_Întreţinerea	drumurilor	auto	________
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	31.12.2017,	25307100	lei.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	29
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	proprietăţii	publice	pe	lîngă	Ministe-

rul	Economiei;	c/f	100660100090 - 2519090 - 99,54
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă:	S.R.L.	“Registru	IND”;
	 –	sediul:	or.	Chişinău,	bul.	Grigore	Vieru,	22/1,	ap.	60;
	 –	licenţa	nr.	0005,14/01/15	–	14/01/20;
	 –	numele,	prenumele	conducătorului:	Bujor	Oxana
	 –	telefonul	conducătorului:	022221507
	 –	data	şi	numărul	contractului:	22/13	din	22.02.2013
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit:	“Audit-Data”	S.R.L.;
	 –	sediul:	or.	Chişinău,	str.	T.	Vladimirescu,	8,	ap.	6;
	 –	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit:	022838797;
	 –	numele,	prenumele	conducătorului:	Crucerescu	Ala
	 –	telefonul	conducătorului:	022838797
	 –	data	şi	numărul	contractului	de	audit:	contract	nr.	8	din	28.02.2017;
	 –	 seria,	 numărul	 şi	 data	eliberării	 licenţei	 pentru	desfăşurarea	activităţii	 de	audit:	 seria	AMMI-

IN051187	din	10.04.2008.
	 –	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	___________________.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.
	 Clasa	valorilor	mobiliare	nr.	1;
	 Acţiuni	ordinare	nominative	pentru	o	valoare	mobiliară	–	1	vot;
	 Numărul	de	înregistrare:	MD14RUMC1004;
	 Valoarea	nominală:	10	lei.
	 Bilanţul	acţiunilor	clasei	valorilor	mobiliare	(unităţi):
	 Autorizate	spre	plasare	–	2530710;
	 dintre	care:	plasate	–	2530710;
	 dintre	care:	în	circulaţie	–	2530710;
	 de	tezaur	–	0;
	 neplasate	–	0.
	 Emisiile	înregistrate	în	cadrul	clasei:
Nr.	emi-
siunei Data	emisiunei Nr.	valorilor	mobili-

are plasate
Nr.	emi-
siunei Data	emisiunei Nr.	valorilor	mobili-

are plasate
1 28/05/1999 299090 5 22/03/2013 1025531
2 09/12/2010 249042 6 20/12/2013 332238
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raportul anual al Societăţii pe Acţiuni «Monttehsan»
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată:	anul	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 	 Societatea	pe	Acţiuni	«Monttehsan»;	S.A.	«Monttehsan».
3.		 Sediul,	nr.	de	 telefon,	 fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	Mt.	

Bănulescu-Bodoni,	45,	tel.:	022-21-21-93,022-21-22-23,	fax:	022-22-50-05.
4.		 Nr.	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistr.	de	Stat:
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1002600046223,
	 	 –	Data	înregistrării:	24.03.1994.
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	fabricarea	utilajului	tehnico-sanitar	din	metal,	comerţul	cu	

ridicata	al	echipamentului	sanitar.
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	1133040	lei.
8.		 Numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	591.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:	
	 «Ecostim	Impex»	S.R.L.	(2818	acţiuni	ordinare	nominative,	7,46%).
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	Compania	«Registru»	S.A.,	sediul:	mun.	Chişinău,	str.	

şciusev,	47,	licenţa	nr.	0002	din	14.01.2015	valabilă	pînă	la	14.01.2020,	director	–	Olesea	Do-
mentii,	tel.:	022-27-11-77,	contract	nr.	R-101/800	din	02.12.2016.

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare:
	 37768	de	acţiuni	ordinare	nominative	cu	valoarea	nominală	de	30	lei,	codul	ISIN	al	valorilor	mobi-

liare	–	MD14HSAN1001.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Nastas	Alexei	(preşedintele	consiliului),	Bodnar	Constantin	(membru	al	consiliului),	Brabin	Victor	

(membru	al	consiliului),	Stiforov	Alexei	(membru	al	consiliului),	şehovţov	Anatoli	(membru	al	con-
siliului),	Davidovici	Alexandr	(director	general),	Mardari	Maria	(preşedintele	comisiei	de	cenzori),	
Derjac	Anna	(membru	al	comisiei	de	cenzori),	Renchez	Nadejda	(membru	al	comisiei	de	cenzori),	
Reabţova	Natalia	(contabil	şef).

14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	
deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	
«Santemo»	S.R.L.,	«Monintehsan»	S.R.L.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat):	statutul	în	redacţie	nouă	înregistrat	la	28.07.2009,	modificările	ulterioare	au	fost	înregis-
trate la 28.06.2013.

16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	-

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
4.	Mijloace	fixe 1406729 1338809
12.	Alte	active	imobilizate 12600 12600
Total	active	imobilizate 1419329 1351409
2.	Active	circulante
5.	Mărfuri 14298 15338
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 240605 240605
11.	Alte	creanţe	curente 15823 22329
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 4895129 4074971
Total	active	circulante 5165855 4353243
Total	active 6585184 5704652
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 1133040 1133040
1.1	Capital	suplimentar 387547 380181
2.	Rezerve 5062841 5594339
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1756 2361
Total	capital	propriu 6585184 5704652
Total	pasiv 6585184 5704652

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 18300 18300
6.	Cheltuieli	administrative 1602350 1242936
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (1584050) (1224636)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 1052552 350865
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (531498) (873771)
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (531498) (873771)

Preşedintele Consiliului –  Alexei Nastas
Directorul General –  Alexandr Davidovici
Contabilul-şef –  Natalia Reabţova

3 02/06/2011 287269 7 03/07/2015 149800
4 01/03/2012 187740

13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 Turtureanu	Andrian	–	director	S.A.	“Drumuri-Căuşeni”;
	 Zglavuţa	Maria	–	contabil	şef	S.A.	“Drumuri-Căuşeni”.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web):	ziarul	„Capital	Marchet”	nr.	din	data	de

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune: anul 2017

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 41333 30966
4.	Mijloace	fixe 26138407 25642311
Total	active	imobilizate 26179740 25673277
2.	Active	circulante
1. Materiale 1956553 1213105
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 865938 559875
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 2874957 -
6.	Creanţe	comerciale 230089 320089
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 220383 4691278
9.	Creanţe	ale	bugetului 187705 15043
10.	Creanţe	ale	personalului 414055 303935
11.	Alte	creanţe	curente 16285 -
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 1970565 2469831
16.	Alte	active	circulante 645010 805510
Total	active	circulante 9381540 10378666
Total	active 35561280 36051943
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 25307100 25307100
1.1	Capital	suplimentar 769770 769770
2.	Rezerve 1068821 1600200
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2532154 1746363
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 418056
	Total	capital	propriu 29677845 29841489
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 4202067 4876273
6.	Datorii	faţă	de	personal 1282083 682967
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 276102 234732
8.	Datorii	faţă	de	buget 46061 366273
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 8775 14059
13.	Alte	datorii	curente 68347 36150
Total	datorii	curente 5883435 6210454
Total	pasive 35561280 36051943

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 28642187 39991238
2.	Costul	vînzărilor 22098069 33780528
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 6544118 6210710
6.	Cheltuieli	administrative 5920890 5677123
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 147239 43570
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 475989 490017
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 44049 24233
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 520038 514250
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 16461 96194
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 503577 418056

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: 503577 418056
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 25179 20903
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori; 25179 20903
f)	plata	dividendelor;
•	la	acţiunile	ordinare

251789
251789

209028
209028

g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 201430
h)	alte	scopuri	conform	statutului
	2.	Activele	nete	ale	emitentului 29677845 29841489
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	acţiune	ordinară 11,727 11,792
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.199 0.165
	5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
	6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a
	emitentului:
•	intermediare
•	anuale

	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 10 10

III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 
de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia.

IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiu-
nile emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori 
mobiliare.

V. raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
VI. Semnături

Preşedintele Consiliului 
Directorul S.A. „Drumuri-Căuşeni”  Cijicenco Alexandru
Contabil şef S.A. „Drumuri-Căuşeni”  Zglavuţa Maria
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raportul anual al Societatii pe actiuni “Vast-Protect”
Perioada	de	gestiune	raportată	–	Anul	2017.1. 
Denumirea	completă	si	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	–Societatea	pe	Actiuni	“Vast-2. 
Protect”	S.	A	“Vast-Protect”.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	al	emitentului	de	valori	mobiliare	–or.	Singerei,	str,	Independentei	124A.	3. 
tel. 0-262-2-29-38.
Numărul	si	data	înregistrarii	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat4. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	-1003602021227
	 	 –	Data	înregistrării	-12	septembrie	1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–Agricultura-	A0111
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei-2400392
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	-64
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	putin	5%	din	numărul	total	de	

actiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	actionarii	aflati	în	detinere	nominală	si	beneficiarii	efectivi.

Nr.
d/o

Denumirea	completa	a	
persoanei	juridice/Nu-
mele	prenumele	persoa-

nei	fizice

Numarul	de	inre-
gistrare	(IDNO)
Codul	Personal	al	
persoanei	fizice.

Sediul	persoanei	juridi-
ce/domiciliul	persoanei	fi-

zice.

Acţiunile	cu	drept	de	
vot	deţinute	la	finele	pe-
rioadei	de	gestiune

unităţi Cota	parte,%

1 Cebotari	Ion	Stefan 0960712566736 Or.	Chisinau.	
str.	P.	Zadnipru16 462498 19.27

2 Cebotari	Stefan	Ion 0972006223478 Or.	Singerei.	str.	Tighina	8 722867 30.11
3 SRL	“Cito-Gaz-Service” 1003602017505 Or.	Singerei.	str.	Tighina	8 972907 40.53

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	
	 “Real-Registr”	S.A.,	mun.	Balti,	str.	Kiev,	122/3,	Contract	nr.	15/1-135	din	22.06.2017,	Director	A.	

Zbinca,	Licenta	nr.	0006	31.12.14-14.01.20.	tel.	231-2-82-33.
11.		Societatea	de	audit	–nu	a	fost	efectuat	audit.
12.		Numărul	total	de	actiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN Numarul	valorilor	
mobiliare,	unitati

Valoarea	nominala	a	valorilor	
mobiliare,	lei

Actiuni	ordinare MD14TILI1003 2400392 1.00
13.		Lista	persoanelor	cu	functii	de	răspundere	ale	emitentului
	 Presedintele	Consiliului-	Cebotari	Stefan.	
	 Membrii	Consiliului-Cebotari	Ion,	Gorobet	Ion,	Balan	Mihail,	Ciobanu	Gheorghe.	
	 Organul	executiv-Director-Cebotari	Ghenadie.	
	 Comisia	de	cenzori-Balan	Svetlana,	Gorobet	Valerii,	Mudric	Vasile.	
	 Contabil	sef-Liubovi	Focsa.
14.		Societătile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).	
-datele	sunt	indicate	in	p.	9.

15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat).	-nu	sunt.

16.		Informatia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	
proprie	-nu	detin

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
3.	Terenuri 72794 66951
4.	Mijloace	fixe 1807408 1722794
12.	Alte	active	imobilizate 14703 14703
Total	active	imobilizate 1894905 1804448
2.	Active	circulante
1. Materiale 39980 95838
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 45031 43338
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 445261 472793
5.	Mărfuri 221536 221536
6.	Creanţe	comerciale 4342 9323
9.	Creanţe	ale	bugetului 6108 8803
10.	Creanţe	ale	personalului 1423 2051
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 26021 4634
16.	Alte	active	circulante 111 333
Total	active	circulante 789813 858649
Total	active 2684718 2663097
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 2400392 2400392
1.1	Capital	suplimentar
2.	Rezerve 142019 142019
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (1049)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (3376253) (3376253)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 148683
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7.	Alte	elemente	de	capital	propriu 1495276 1495276
	Total	capital	propriu 661434 809068
4.	Datorii	pe	termen	lung
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 473150 154714
Total	datorii	pe	termen	lung 473150 154714
	5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 1509462 1641403
6.	Datorii	faţă	de	personal 28253 37601
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 4476 9553
8.	Datorii	faţă	de	buget 1839 2137
13.	Alte	datorii	curente 6104 8621
Total	datorii	curente 1550134 1699315
Total	pasive 2684718 2663097

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 553801 265125
2.	Costul	vînzărilor 965594 560442
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) (411793) (295317)
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 115162 116450
5.	Cheltuieli	de	distribuire 182721 183739
6.	Cheltuieli	administrative 203380 215600
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 8993 9273
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (691725) (587479)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 21216 736162
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (670509) 148683
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (670509) 148683

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

	2.	Activele	nete	ale	emitentului 661434 809068
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la	o	actiune	ordinara 0.28 0.34
Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil-

Cebotari Stefan presedintele Consiliului
Cebotari Ghenadie director
Focsa Liubovi contabil sef.

raportul anual al Societatii pe actiuni “Moldagroconstructia” S.A.
I. Date generale

1.		 Perioada	de	gestiune:	01.01.2017-31.12.2017.
2.		 Denumirea	completa	si	prescurtata	a	societati	(emitentului):
	 Compania	pentru	constructii	si	comert	“Moldagroconstructia”	SA	-
	 CCC	“Moldagroconstructia”	SA.
3.		 Sediul	societatii,	nr.	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	MD-2012,	str.	Varlaam	Mt.,	65,	mun.	Chisinau,	

tel.	022	22-15-65;022	21-23-94;	fax.	022	27-00-86
4.		 Numarul	inregistrării	de	stat	a	emitentului	/	codul	fiscal:	1003600049807
	 data	înregistrării:	05.04.1996.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	–6820
6.		 Standardele	de	contabilitate	SNC.
7.		 Capitalul	social	la	data	raportării:	6	377	300
8.		 Număruil	acţionarilor	la	data	raportării:	218.
9.		 Lista	acţionarilor,	care	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	drept	de	vot:
Nr. 
d/o N. P. P. Numarul	de	actiuni	cu	drept	

de	vot	deţinute
Cota	in	capitalul	social	
al	emitentului,	(%)

1. Lungu	Ion 15163 23,78
2. Lungu	Victoria 14521 22,77
3. Cebotari	Valeriu 5605 8,78

10,11.	Informaţia	despre	Societatea	de	Registru	şi	Organizaţia	de	audit	emitentului:

	Denumirea	şi	nr.	licenţei 	sediul 	Persoana	res-
ponsabilă

Numărul	şi	data	în-
cheierii	contractului

Registratorul:	„Grupa	Financiară”	
SA,	c/f	1002600054323,	licenţa	nr.	
0001	din	22.01.2015	–	22.01.2020

Chişinău,	
str.	Ismail,	88/1;	 
tel.	022	27	18	45,

Bondarev	Viorica
Ciobanu	Sergiu

Contract	nr.	690
din	30.12..	2016,

Auditorul:	„Optim-	Audit”	SRL,	c/f	
1003600124397;	Licenţa	A	MMII	

029679	din	11.04.2005

Chişinău,	str.	Varla-
am	Mt,	65.	Of.	317,	
319.	Tel	27-01-03

Ciobanu	Vea-
ceslav

Contract	nr.	0419/17
din	09.04.2017

12.		Informatia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 inregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2017)

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14MOLC1008 63773 100 X 	– 	–
13.		Persoanele	cu	functii	de	răspundere	ale	societăţii:
	 a)	Membrii	Consiliului	Societatii:	Lefter	Ion	-presedintele	Consiliului	((3	acţ);
	 Lungu	Victoria	(14521	acţ-22,77%);	Iurcu	Vladimir	(3	acţ);	Rusu	Ion	(5	acţ),	Pleşca	Petru	(3	acţ)
	 b)	Organul	executiv:	Lungu	Ion	–	Presedintele	Companiei	(15163	acţ-	23,78%);
	 c)	Contabil	–şef:	Gaina	Vera	(3179	acţ-	4,98%);
	 d)	Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Olhovoi	Feodora	(0	acţ);	Colestru	Nadejda	(0	acţ);	Andreiciuc	

Elena	(0	acţ).	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:	Sîrbu	Dumitru	(28	acţ,	–	0,04%);
14.		Societăţile	comerciale,	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin	25%	şi	mai	mult	din	acţiunile	cu	drept	de	vot:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/numele	
prenumele	persoanei	fizice,	numărul	de	înregistrare	
(IDNO)/codul	personal	al	persoanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	ac-
ţiuni	cu	drept	de	

vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Pref. Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Institutul	“Agroindproiect”	SA	c/f	1003600087368,	
Chişinău,	str.	Armenească,	55 	– 41257 	– 49,9%
2.	”	Combinatul	materialelor	de	construcţie	din	or.	Ca-
hul”	SA	c/f	100866000482,	or.	Cahul,	str.	Muncii,	1a 	– 234251 	– 56,0%
3.	„Condor-Centru”	SA,	c/f	1003600061744
Str.	Mt.	Varlaam,	65,	m.	Chişinău 	– 40 	– 40%
15.		Statutul	emitentului	/	modificări	la	statut:	Statut	înregistrat	la	28.08.2008,	modificări	la	25.07.2012.
16.		Lista	filialelor	emitentului:
	 1.	Filiala	Baza	de	productie	din	or.	Straseni;
	 2.	Filiala	Baza	de	productie	din	or.	Balti.
	 3.	Filiala	din	Susleni,	Orhei-activitatea	este	temporar	suspendată;
	 4.	Filiala	nr.	1,	Chişinău	–	activitatea	este	temporar	suspendată;
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	 5.	Filiala	„Centrul	Comercial”	–	activitatea	este	temporar	suspendată.

II. Situaţia financiară la 31 decembrie 2017

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune
nr.	
d/o Articolele	bilanţului La	01.01.17

(lei)
La	31.12.17

(lei)
ACTIV

1 Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 7	487 5	262
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 65	657 65	657
Terenuri 786	817 786	817
Mijloace	fixe 2 084 044 1	950	928
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 4 994 4 994
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 1	559	125 2 139 006
Investiţii	imobiliare 11	631	576 11	639	675
Alte	active	imobilizate 174	514 130 884
Total	active	imobilizate 16 314 214 16	723	223

2 Active	circulante
Materiale,	OMV,	producţia,	mărfuri 284 122 178	595
Creanţe	comerciale 1035 (234	347)
Avansuri	acordate	curente 18 988 13 112
Alte	creanţe	curente	(bugetul,	personalul	ş.	a) 936	572 1073	525
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente	ş,	a. 511080 457	395
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate  8 000 000 7	120	000
Alte	active	circulante 64114 81	135
Total	active	circulante 9	815	911 8	689	415
TOTAL ACTIVE 	26	130	125 25	412	638
 PASIV

3 Capital	propriu
Capitalul	social	şi	suplimentar 6	377	300 6	377	300
Rezerve 11	229	954 11 163 240

Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi
6321 040
(23 000)

Profit	net	al	perioadei	de	gestiune 5	507	118
Total	capital	propriu 23	905	294 23	047	658

4 Datorii	pe	ternen	lung
5 Datorii	curente

Datorii	comerciale,	avansuri	primite,	dsatorii	faţă	de	personal	şi	
asigurări 1	565	313 867	772
Datorii	faţă	de	buget 154	486 254	665
Venituri	anticipate	curente -
Datorii	faţă	de	proprietari 495	813 1	236	007
Alte	datorii	curente 9 219 6	536
Total	datorii	curente 2 224 831 2 364 980
TOTAL PASIVE 26	130	125 25	412	638

18. Situaţia de profit şi pierdere, lei
nr.	
d/0 Indicatori 2016 2017

1 Venituri	din	vînzări 10	956	844 10	585	892
2 Costul	vînzărilor 	2	695	521 2 828 284
3 Profit	brut	din	vînzări 8 261 323 7	757	608
4 Alte	venituri	operaţionale 841	654 623	815
5 Cheltuieli	de	distribuire 30 298 -
6 Cheltuieli	administrative 1	936	671 2	049	792
7 Alte	cheltuieli	operaţionale 893	782 453	967
8 Rezultatul	din	activitatea	operaţională,	profit 6 242 226 5	877	664
9 Rezultatul	din	alte	activităţi,	profit 1	012	554 422 643

10 Profit	pînă	la	impozitare 7	254	780 6	300	307
11 Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 933	740 793	189
12 Profit	net 	+	6	321	040 	+5	507	118

19. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia.

nr.	
d/r Indicatorii

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1 Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune.
a)acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 23 000
b)	rezerve	prevăzute	de	Statut 0
c)	plata	recompenselor	membrilor	Consiliului	şi	comisiei	de	cenzori 95	730
d)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei 0 0
e)	plata	dividendelor: 5	930	889 5	950	021
f)alte	scopuri 355	474 348 019

2 Active	nete	ale	emitentului 23	905	294 23	047	658
3 Active	nete	în	raport	la	o	acţiune	ordinară 374.85 361,40
4. Profit	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 99,12 99,12
5. Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 495	813 1	236	007
6 Dividendele	anuale	anunţate	la	o	acţiune	a	societăţii 93,00 93,30
7 Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(valoarea	nominală) 100,0 100,0

20.		Opinia	auditorului	“Optim-Audit	“SRL,	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii:
	 “Situaţiile	financiare	prezintă	fidel,	sub	toate	aspectele	semnificative,	poziţia	financiară	a	SA	“Mol-

dagroconstrucţia”	la	data	de	31	decembrie	2017,	şi	performanţa	sa	financiară	şi	fluxurile	sale	de	
numerar,	aferente	exerciţiului	încheiat	la	dată	respectivă,	în	conformitate	cu	SNC	şi	legislaţia	în	
vigoare	a	RM.”

Preşedintele Consiliului  Ion Lefter
Preşedinte (Organul Executiv)  Ion Lungu
Contabil- şef  Vera Gaina

Darea de seamă a SA „Piramida-V” pe anul 2017
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	„Piramida-V”,	SA	„Pira-1. 
mida-V”.
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	Nr.	104060679	din	data	de	14.12.1995.2. 
Sediul	societăţii	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	mun.	Chişinău	str.	Calea	Basarabiei	38,	3. 
tel.	92-18-02.069184736
Principalele	genuri	de	activitate:	executarea	lucrărilor	de	construcţii.4. 
Persoane	cu	funcţii	de	răspundere:5.	

	 preşedintele	consiliului:	Dumitru	Rusu
	 director:	Vitalie	Rusu
	 preşedintele	consiliului	de	cenzori:	Alexandru	Simion
Capitalul	social	al	emitentului	în	profilul	tipurilor	de	acţiuni:6. 

Tipul	acţi-
unilor	pla-

sate

Numărul	
(unităţi)

Valoarea	nomi-
nală	(fixată)	a	
unei	acţiuni	(lei)

Cota	în	ca-
pitalul	so-
cial,	%

Descrierea	succintă	a	acţiunilor,	inclusiv	
dreptul	la	vot,	dividende,	valoarea	lor	de	li-

chidare
Ordinare 27887 10 100 Drept	de	vot,	drept	la	dividende
Privilegiate - - - -

Total 27887 10 100 -

Informaţie	privind	obligaţiunile:	–	nu-s.7.	
Lista	persoanelor	înregistrate	în	registru,	care	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	8. 
vot	ale	emitentului:

Denumirea	(N.	P.	P)	persoa-
nelor	înregistrate	în	registru

Numărul	de	acţiuni	ordinare	
cu	drept	de	vot	deţinute

Cota	acţiunilor	cu	drept	de	vot	deţinute	
în	numărul	total	al	acţiunilor	cu	drept	

de	vot	al	emitentului,	%
	RUSU	Sergiu 5799 20.8
	RUSU	Dumitru 7486 26.9
 RUSU Larisa 10162 36.5
 RUSU Vitalie

Registratorul	Independent:	–	SA	„Registru-Garant”,	mun.	Chişinău,	str.M.	Varlam,	65,	of.	333	li-9. 
cenţa	cu	termenul	de	valabilitate	până	la,	certificat	de	înregistrare	nr..

10. Bilanţul contabil rezumativ SA „Piramida-V”:

Posturile	bilanţului
Începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Activ
1.	Activ	imobilizate
Terenuri 147386 147386
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 367494 367494
Mijloace	fixe 127332 96520
2.	Active	circulante
Materiale 207111 303061
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 2144
Creanţe	comerciale 974758 960133
Creanţe	ale	bujetului 27663 44169
	Mijloace	băneşti 74 312
Avansuri	acordate	curente 229246 117037
Alte	active/Creante	ale	personalului 5101/	18241 7090/	18241
Bilanţ 2108744 2104406
	Pasiv
	3.	Capital	propriu
	Capital	statutar	şi	suplimentar 278870 278870
Rezerve 285166 285166
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 430571 430571
Profit	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (28850)
4.	Datorii	pe	termen	lung
5.	Datorii	curente
Împrumuturi	pe	termin	scurt 668369 686659
Avansuri	primite	curente 119310 119310
Datorii	faţă	de	personal 261353 258664
Datorii	privind	asigurări	sociale	şi	medicale 3499 3500
Datorii	comerciale 41577 14839
Alte	datorii 15691 14858
Bilanţ: 2104406 2063587

11. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele financiare la data raportată:
Indicatori precedentă curentă

1.	Vizări	nete 81132 83132
2.	Costul	vânzărilor 64623 43454
3.	Profitul	brut	(pierderea	brută) 18509 25603
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională
5.	Cheltuieli	comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 68439 54204
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 44669 309
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (94599) (28850)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit (94599) (28850)
12.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportate	până	la	impozitare (94599) (28850)
13.	Profitul	net	(pierderea	netă)	al	perioadei	de	gestiune (94599) (28850)

Director SA „Piramida-V”  Vitalie RUSU
Contabil-şef  Svetlana LUNGU

12.	Opinia	auditorului/comisiei	de	cenzori	 la	rapoartele	financiareanuale.	Toate	operaţiunile	finan-
ciare,	tranzacţiile,	decontările	sunt	efectuate	în	conformitate	cu	Legea	contabilităţii	şi	standartele	de	
contabilitate.

№13 (737), 4 aprilie 2018



20 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “zidcalten”
1.		 Perioada	de	gestiune:	-2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	Construcţie	şi	montaj	SA	“Zidcalten”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1004605000709	din	09.07.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 or.	Hînceşti	str.	Industrială-7.	Tel.	026922136
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţie	de	clădiri.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 	 Director	–	Fedorcan	Ana,
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Oprea	Nicolae.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	Social	

al	emitentului	conform	formularului	8	din	raportul	anual	al	emitentului.
	 Vartolomei	Tudor-0%,	Vartolomei	Tatiana-0%,	Vartolomei	Ion-0%,	Vartolomei	Nicolae-0%,	Fedor-

can	Ana	-2,53%,	Fedorcan	Vasile-0%,	Fedorcan	Inga-0%,	Fedorcan	Vitalie-0%,	Fedorcan	Ele-
na-0%,	Ciubotaru	Pavel-0%,	Ciubotaru	Valentina-0%,	OpreaNicolae-0%,	Oprea	Ion-0%,	Oprea	
Olga-0%,	Robu	Vasile-0%,	Robu	Nina-0%,	Robu	Eduard-0%,	Popa	Tatiana-0%,	Iancu	Galina-0%,	
Simionava	Maria-0%,	Artenii	Ana-0%,	Artenii	Andrei-0%,	Vozian	Cristina-0%,	Belinschi	Iurie-0%,	
Belinschi	Natalia-0%.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MDZite1001 235691 10,00 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	–	2356910.00
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	-148
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	ÎM”	Badprim”	SRL 93899 39,84
2.	SRL”	Arnit-Prim” 13000 5,516
3.	SRL”	Partius-Grup” 63317 26,864
4.	Cebotari	Svetlana 32589 13,827
5.	Lopata	Nicolae 12343 5,237
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt
14.		Informatie	privind	evenimentele	dezvaluite:
	 S-a	 efectuat	 Emisiunea	 II	 a	 valorilor	 mobiliare,	 in	 marime	 de	 120.000	 unitati,	 in	 valoare	 de	

1.200.000	lei,	pretul	de	plasare	a	unei	actiuni-10.00lei.
15.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA”	Depozitarul	Central”	mun.	Chisinau	str.	Vasile	Alexandri-143.
	 Director-Rotari	Iuliana.	tel.	809-800.	Contract	nr.	37	din	24.12.2012.
	 b)	Auditorul:	SRL”	Divers-	Audit”	mun.	Chişinău	str.	Mircea	cel	Bătrîn-1,	tel.	33-88-21.
	 Director-Vitalie	Vrancean,	Contract	nr.	30/03/A	din	30.03.2018.
16.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	–	nu	sunt

17. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Nr. 
d/o 	Activ

Sold	la
începutul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

1. Active	imobilizate
Imobilizari	necorporale 5526 4227
Terenuri 266860 266860
Mijloace	fixe 3813806 3891300
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 845927 845927
Total	active	imobilizate 4932119 5008314

2. Active	circulante
Materiale 59755 102445
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 10085 10085
Creanţe	comerciale 41401 53876
Avansuri	acordate	curente 4953 5037
Creanţe	ale	bugetului 18576 27871
Creanţe	ale	personalului 360 120
Alte	creanţe	curente 1003
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 711 898938
Alte	active	circulante 282 69509
Total	active	circulante 137126 1167881
Total	active 5069245 6176195

Pasiv
3. Capital	propriu

Capital	social	şi	suplimentar 1156910 2356910
Rezerve 3177226 3177226
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -539967 -667870
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -127903 8799
Total	capital	propriu 3666266 4875065

4. Datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung

5. Datorii	curente
Datorii	comerciale 1281614 1270215
Avansuri	primite	curente 90976

Datorii	faţă	de	personal 6000 4000
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 252 520
Datorii	faţă	de	buget 2970
Alte	datorii	curente 21167 26395
Total	datorii	curente 1402979 1301130
Total	pasive	(rd.	390+rd.	440+rd.	580) 5069245 6176195

18. rAPortul DE ProFIt ŞI PIErDErI PENtru PErIoADA DE gEStIuNE

Indicatori
	perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

	perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

Venituri	din	vînzări 296099 446640
Costul	vînzărilor 353381 334168
Profit	brut	(pierdere	brută) -57282 112472
Cheltuieli	administrative 70515 103673
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -127797 8799
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) -106
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -127903 8799
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -127903 8799

19. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 3857 3857
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 231685 231685
d)	alte	rezerve; 2941684 2941684
Total	rezerve 3177226 3177226
20.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Fedorcan Ana
21.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
Auditul	exercitat	confirmă	ţinerea	satisfăcătoare	a	evidenţei	contabile.

raportul anual al societăţii pe acţiuni “CMM-28”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 	 S.A.	Coloana	Mobila	Mecanizata	N.	28	sau	SA	CMM-28
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	13101593	din	23.08.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 	 or.	Drochia	str.	Bretela	de	circulatie-1;	tel.	0	252	2-80-50,	fax	0	252	2-81-33
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	constructii,	instalatii	si	retele	tehnico-edilitare,	reconstructii
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Preşedintele	Consiliului-	Ciocoi	Anatolie
	 	 Membrii	Consiliului;	Chilari	E.	V;	Lupaşcu	A.	V;	Malearciuc	I.	K;	Chilari	P.	M.
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	cenzori:	Cojocaru	N.	C
	 	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Chistruga	St.	S;	Colodrovschi	M.	I
	 	 Director	S.	A	CMM-28:	Chilari	T.	M
	 	 Contabil-şef:	Colesnic	O.	V
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare 57979 9 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	521811	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	117
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Malearciuc	Irina	Karl 15603 27
2.	Chilari	Pavel	Mihai 4789 8
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Grupa	Financiară	S.	A,	mun.	Chişinău	str.	Armenească	55/301,	Bondarev	V.	I	tel.	

022	27-18-45,	contract	nr.	595	din	19.03.2009
	 b)	Auditorul:	Audit-Data	S.R.L.	Contract	f/nr.	din	02.02.2016.,	adresa	mun.	Chişinău	str.	T.	Vladi-

mirescu	8/6,	Crucerescu	Ala	tel.	022	22-04-11,
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 2004 2654
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 352432 397919
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Total	capitolul	1 354436 400573
2.	Active	curente
Total	capitolul	2 2072932 2032585
Total	activ 2427368 2433158
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital statutar 521811 521811
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 521811 521811
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 21107 21107
Rezerve	prevăzute	de	statut 10000 10000
Alte	rezerve 1054611 1054611
Total	3.2	Rezerve 1085718 1085718
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (3142)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (585326) (585326)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (117510)
Total	capitolul	3 901551 1022203
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 277376 213624
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1198116 1147006
Total	capitolul	5 11475492 1360630
Total	pasiv 2427368 2433158

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 1936130 1723494
2.	Costul	vînzărilor 586595 1422270
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 349535 301224
4.	Alte	venituri	operaţionale 33902
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 397095 431467
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 71240 116202
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (212543) (212543)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 1290 611
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (117510) (211932)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (117510) (211932)
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (117510) (211932)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la: 901551 1022203
-	o	acţiune	ordinară 16 18
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului Director CMM-28 S. A Chilari T.
Contabilul-şef  Colesnic O.
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
__reflecta	in	toate	aspectele	situaţia	financiara

rAPortul ANuAl al societăţii pe acţiuni “BtA-12 Edineţ”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2017-31.12.2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:
	 	 Societatea	pe	Acţiuni	“Baza	de	transport	auto	nr.	12	Edineţ”,	SA	“BTA-12	Edineţ”.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare
	 	 Edineţ,	str.	Independenţei	19,0246-2-47-75,0246-2-24-62;
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002604000801
	 	 –	Data	înregistrării	23.08.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	transporturi	urbane	terestre	şi	suburbane	de	călători
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–	SIRF
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	1225990
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	126.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 	 SRL	Prim-Cargo-	1003600108278	80172	65,39%
	 	 Sîrbu	Oleg	0973006585843	35097	28,62%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 	 Compania	 “Registru”	SA,	Chişinău,	şciusev	47,	nr.	0002	din	14.01.2015,	Olesea	Domentii,	

022-27-11-77,	nr.	contractul	R-101	din	12.12.2016
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 	 S.R.L.	 “DTC	 AUDIT”,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 A.	 Russo	 59/4	 of.	 164,	 AMMII	 nr.	 050978	 din	

26.02.2014,	Tel.	022-22-01-06,	director	Tatiana	Nicora.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.
	 	 122599	–	acţiuni	AON,	MD	14	BT	AE	1007.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 –	Iachim	Vasile–director	Societăţii.
	 	 –	Ianachi	Liudmila–	contabil.	şef.
	 	 –	Voinov	Vasile–preşedintele	Consiliului	societăţii.
	 	 –	Lisiţîn	Oleg–membru	Consiliului	Societăţii.
	 	 –	Railean	Alexandru–membru	Consiliului	Societăţii.
	 	 –	şiean	Svetlana–preşedintele	comisiei	de	cenzori
	 	 –	Mudriţchi	Marina–membru	comisiei	de	cenzori.

	 	 –	Lungu	Irina–	membru	comisiei	de	cenzori.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
	 SRL	Prim-Cargo	100360108278	80172	–	65,39%
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat).	14.05.2008
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).	–	nu	sînt.

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

	Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale  141  3009
3.	Terenuri 	200059 	200059
4.	Mijloace	fixe 	1137756 	915396
Total	active	imobilizate 	1337956  1118464
2.	Active	circulante
1. Materiale 	157243 	118856
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 	98852 	104650
6.	Creanţe	comerciale 	594961 	681552
8.	Avansuri	acordate	curente 	191761 	412544
9.	Creanţe	ale	bugetului 	20583 	5577
11.	Alte	creanţe	curente 	48656 	65487
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 	7737 	35935
13.	Alte	elemente	de	numerar  21666 	45303
16.	Alte	active	circulante 	121720 	97724
Total	active	circulante 	1263179 	1567628
Total	active 	2601135  2686092
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 	1225990 	1225990
2.	Rezerve 	5437 	16717
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 	X 	1347
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 	853522  842242
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	X 	35583
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	X
Total	capital	propriu  2084949 	2119185
5.	Datorii	curente
3.	Datorii	comerciale 	18177 	21765
6.	Datorii	faţă	de	personal  242328 	301252
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale  163621 	131972
8.	Datorii	faţă	de	buget 	25343  34336
13.	Alte	datorii	curente 	66717 	77582
Total	datorii	curente 	516186 	566907
Total	pasive 	2601135  2686092

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 	15323985 	15875591
2.	Costul	vînzărilor 	13675798 	14352746
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 	1648187 	1522845
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 	158488  112113
5.	Cheltuieli	de	distribuire
6.	Cheltuieli	administrative 	1468677 	1502938
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională  19088  36493
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere)  318910 	95527
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere)  26388 	4250
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 	292522 	99777
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit  66926  64194
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	225596 	35583

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;  11280 	1780
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;  214316 	21790
2.	Activele	nete	ale	emitentului 	1337956  1118464
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară  11  9,12
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului  1,84  0,29
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 10 10
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia	–	nu	sînt.
IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 

emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare.	–	nu	a	avut	loc.

V. raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale).
VI. Semnătură

Vasile Voinov  – preşedintele consilului societăţii.
Vasile Iachim  – director.
Liudmila Ianachi – contabil şef.
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22 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al SA “Baza de transport Auto nr. 37”
1.	 Perioada	de	gestiune.	Anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Societarea	pe	Actiuni	“Baza	de	Transport	Auto	nr.	37”	(SA	“BTA	37”)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.md	0004375	din	04.10.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 Or.	Hînceşti,	str.	Industriala	1,	tel,	fax-	0269-	22559
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Transport	auto	de	calatori	in	folos	public
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 Admin.	Vasile	Tulbu,	contabil	Ana	Ţurcanu
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului.

Nr Funcţie	de	răspundere
N.	P.	P.	persoane-
lor	cu	funcţii	de	răs-

pundere

Numărul	de	
acţiuni	cu	
drept	de	vot

Cota-parte	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului

1 Preşedinte	Consiliul Tulbu Valeriu 0 0
2 Membru	Consiliul Molovata	Vadim 0 0
3 Membru	Consiliul şterbeţ	Evghenii 0 0
4 Membru	Consiliul şişianu	Larisa 0 0
5 Membru	Consiliul Pascal Vasile 0 0
6 Director	SA”	BTA-37” Tulbu Vasile 0 0
7 Preşedintele	comisiei	de	cenzori Ceh	Tateana 0 0
8 Membrul	comisiei	de	cenzori Agarpova	Tateana 0 0
9 Membrul	comisiei	de	cenzori Panfil	Valentina 0 0

10 Alte	personae	afiliate
11 Contabil	–	şef Ţurcanu	Ana 0 0

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie).	225177	acţiuni

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN
Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nomina-
lă	a	valo-
rilor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	
de	cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14ZADE1007 225177 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	2251770
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	267
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL	“Transimex”;	1003601002199 	– 197811 	– 87,85
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului	nu	sunt
	 a)	Registratorul	_SA”	Soliditate”,	MD	2005,	or.	Chişinău,	str.	Feredeului	4,	dir.	Ciornîi,	022549320,	

contr.	Nr.	203	din	19.11.2009
	 b)	Auditorul	_________________________________________________________
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale 963 2139
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 6912494 7469904
Total	capitolul	1 6913457 7472043
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 258486 136058
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 684080 544216
2.4	Mijloace	băneşti 4109 18978
2.5	Alte	active	curente 6423 3680
Total	capitolul	2 953098 702932
Total	activ 8174975
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 2251770 2251770
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2251770 2251770
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -3830893 -3092502
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune -625767 -738391
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) -4456660 -3830893
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 8308049 8308049

raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Edificiu”
1.		 Perioada	de	gestiune.	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Intreprinderea	de	constructii	SA	“Edificiu”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003600085548	din	24.05.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
	 mun.	Chisinau,	str.	Padurii12,	tel.	380627
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Constructii	si	servicii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 –	Membrii	Consiliului	Societatii;	P.	Pisari.
	 Membru	de	consiliu	L.	Bocsa.
	 Vice	director	V.	Rotari.
	 S.	Ursu.	V.	Golis.
	 –	Membrii	Organului	Executiv-director	V.	Bocsa.
	 –	Membrii	comisiei	de	cenzori;	-C.	Lungu
	 Gavrilita	Antonina.	Obreja	I
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	646620
8.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	277
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Pisari	Pavel/0961806866477 14671 22.7
Rotari	Victor/0691305543820 	5979 9.2
Bocsa	Victor/092508890723 4529 7.0
Becciev	Constatin 4180 6.5
Bocsa	Lidia/0952508890675 10147 15.7
Rotari	Ludmila/2001042332382 8697 13.4
Nicolaev	Ion 4308 	6.7

10.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	Nu	sunt
11		 Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	Nu	sunt
12.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	S.	A”	Registru”	mun.	Chisina	str.	Banulescu	14	Domentiu	Ollesea	N	R-101/242,	

13.01.2010	tel278491
	 b)	Auditorul	SRL.	”	EcoFis	AUDIT”	mun.	Chisinau,	str,	Mircea-cel	Batrin	13/1Gheceanu	Margarita	

conf	f/n13.07.2012
13.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:	nu	esxista

14. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de getiune.

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedenta	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curenta	lei

Activ
1.	Active	imobilizate
1.1	Terenuri 202347 202347
1.2	Mijloace	fexe 5452 2271
1.4	Investitii	imobiliare 99774 102871
Total	capitolul	1 307573 307489
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 33262 33261
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 210355 148725
2.3	Crente	ale	bugetului 2924 119
2.4	Mijloace	băneşti 50756 131181
2.5	Alte	active	curente 941 497
Total	capitolul	2 298238 313783
Total	activ 605811 621272
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 646620 646620
Rezerve 27551 27551
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (180397) (149237)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 31160 15692
Total	capitolul	propriu 524934 540626
	Datorii	fata	de	personal 23554 6
Datorii	privind	asiguraile	sociale	si	medicale 12755 14927
Venituri	anticipate	curente 18948 14923
	Avansuri	primite	curente 712
	Datorii	fat	de	proprietari 11807 11807
Alte	datorii	curente 13813 12271
	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 26000
Total	datorii	curente 80877 80646
Total	pasiv 605811 621272

15. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 715109 693802
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 715109 693802
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 700032 757695
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 15077 (63893)
9.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare
10.	Rezultatul	din	alte	activitati;	profit(pierdere)

31744
16667

19274
83167

11	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit 584 3582
12	Profitul	net	(pierderea	netă) 31160 15692

16 Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
renta,	lei

	Activele	nete	ale	emitentului 	524934 	540626
17.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
Conducatorul  V. Bocsa
Contabil-sef  G. Victoria
18.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
Principalele	texe	ale	raportului	comisiei	de	cenzori	privind	confirmarea	darii	de	seama	financiare	a	

societatii:	confirma	datele	expuse	in	darile	de	seama	a	societatii	pe	a.	2017
Rezultatele	financiare	pentru	anul	2017au	fost	examinate	si	confirmate	de	firma	de	audit:	SRL	“Eco-

Fis	Audit”,	mun.	Chisinau,	str	Mircea-	cel.	Batrin	13/1	nr,	Conf	f/n	din	13-07-2012,	tel	022604704
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Total	3.4	Capital	secundar 8308049 8308049
Total	capitolul	3 6103159 6728926
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 359000
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 256147 322131
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 1148249 1123918
Total	capitolul	5 1763396 1446049
Total	pasiv 7866555 8174975

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 2460093 2385083
2.	Costul	vînzărilor 2255780 2228275
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 204313 156808
4.	Alte	venituri	operaţionale 476179 429737
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1287085 1302698
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 19174 22238
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 	-625767 -738391
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -625767 -738391
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -625767 -738391
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -625767 -738391
18.		 Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:
19.		 Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.	

Director  Vasile Tulbu
Contabil – şef Ana Ţurcanu
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.

raportul anual al SA “Moldova-Film”
Raportul anual al emitentului, ale cărui valori mobiliare se tran-

zacţionează în afara pieţei reglementate şi/sau MTF
1.		 Perioada	de	gestiune	anul	2017
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	
	 Societatea	pe	acţiuni	de	tip	deschis	Moldova-Film
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii	
	 mun.	Chişinau,	şos.	Hinceşti	61,	MD2028,	tel.	28-64-80,	fax	28-64-77
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	Producţia	de	filme	cinematografice	şi	video
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	_____1.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului
	 Preşedintele	Consiliului	–	Dabija	Orest,	Stratulat	Elena
	 Membrii	Consiliului-	Chirtoca	Svetlana,	Spănu	Tatiana,	Chicu	Sergiu,	Grigoriev	Veaceslav,	Ghilan	

Raisa,	Grecu	Ala
	 Membrii	organului	executiv-	Director	general	Vasilachi	Alexandru
	 Membrii	comisiei	de	cenzori-	Soga	Olga
7.		 Plata	dividendelor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare	–
8.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru	şi	societatea	de	audit	(dacă	este	încheiat	contract)
	 a)	Societatea	de	registru	__SA	Grupa	Financiară,	mun.	Chişinău,	str.	Ismail,	88/1,	Bondarev	Vio-

rica,	tel.	27-18-45.	Contract	nr.	703	din	12.01.2017
	 b)	Societatea	de	audit	_Ecofin-Audit-Service	SRL	mun.	Chişinău,	str.	Kogălniceanu,	34,	Prisacaru	

Ion,	tel.	27-97-29,	contract	nr.	45	din	27.10.2017

9. Copia bilanţului (prezentat Biroului Naţional de Statistică),  
anexată la prezentul formular*.

A C T I V

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale 	728	776 	583	525
Mijloace	fixe 	16	817	943  11 013 968
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 	712	504 	712	504
Investiţii	imobiliare  4 639 381
Total	active	imobilizate	(rd.010	+	rd.020	+	rd.030	+	rd.040	+	rd.050	+	
rd.060	+	rd.070	+	rd.080	+	rd.090	+	rd.100	+	rd.110	+	rd.120) 	18	259	223 	16	949	378
Active	circulante
Materiale  163 306 	165	426
Active	biologice	circulante
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 	49	957  68 919
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 	6	402	979  6 420 441
Mărfuri 	24	764 	24	764
Creanţe	comerciale 	127	843  121 036
Avansuri	acordate	curente  1 313 	7	465
Creanţe	ale	bugetului  9 668 	11	047
Creanţe	ale	personalului 	15	305  12 604
Alte	creanţe	curente 	510	515 	537	568
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 	81	704 	37	655
Alte	active	circulante 	24	258 	18	657
Total	active	circulante	(rd.140	+	rd.150	+	rd.160	+	rd.170	+	rd.180	+	
rd.190	+	rd.200	+	rd.210	+	rd.220	+	rd.230	+	rd.240	+	rd.250	+	rd.260	
+	rd.270	+	rd.280	+	rd.290) 7	411	612 7	425	582
Total	active	(rd.130	+	rd.300) 25	670	835 24	374	960

P A S I V
Capital	propriu
Capital	social	şi	suplimentar 	28	447	939 	28	447	939
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (15	533	887) (15	533	887)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (830 930)

Alte	elemente	de	capital	propriu 	7	806	216 	7	485	160
Total	capital	propriu
(rd.320	+	rd.330	+	rd.340	+	rd.350	+	rd.360	–	rd.370	+	rd.380) 20	720	268 19	568	282
Datorii	curente
Avansuri	primite	curente 	54	003 	63	459
Datorii	faţă	de	personal  296 196 	211	504
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 40 602 50	975
Datorii	faţă	de	buget 	58	062 	50	900
Venituri	anticipate	curente
Datorii	faţă	de	proprietari 	4	265	147 	4	265	147
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
Provizioane	curente
Alte	datorii	curente 	236	557  164 693
Total	datorii	curente
(rd.450	+	rd.460	+	rd.470	+	rd.480	+	rd.490	+	rd.500	+	rd.510	+	rd.520	
+	rd.530	+	rd.540	+	rd.550	+	rd.560	+	rd.570) 4	950	567 4	806	678
Total	pasive	(rd.390	+	rd.440	+	rd.580) 	25	670	835 	24	374	960

SItuAţIA DE ProFIt ŞI PIErDErE de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie 2017

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 	3	526	481 	3	884	515
Costul	vînzărilor 	15	390 	287	654
Profit	brut	(pierdere	brută)	(rd.	010	–	rd.	020) 	3	511	091 	3	596	861
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 	288	077 	267	375
Cheltuieli	de	distribuire 	184	567 	3	702
Cheltuieli	administrative 	4	947	544  4 996 138
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 	5	248 	17	062
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pier-dere)	(rd.	030	+	rd.	
040	–	rd.	050	–	rd.	060	–	rd.	070) (1 338 191) (1	152	666)
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 	322	079 	321	736
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare	(rd.	080	+	rd.	090) (1 016 112) (830 930)
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100	–	rd.	110) (1 016 112) (830 930)

10. Informaţii privind evenimentele şi acţiunile care influenţează sau pot influ-
enţa activitatea emitentului:

Denumirea	evenimen-
tului

/acţiunii

Data	produ-
cerii	eveni-
mentului

Data	adoptării	de-
ciziei	corespun-
zătoare	şi	organul	
de	conducere	au-
torizat	care	a	luat	
decizia	corespun-

zătoare

Sursa 
unde	s-a	

publi-
cat	deci-
zia	orga-
nului	de	
condu-

cere

Data 
publi-
cării	
deci-
ziei

Sursa	în	
care s-a 
publicat 
comunica-
tul	privind	
deciziile	
aprobate

Data 
publi-
cării	
comu-
nica-
tului

Motivul	
nepetre-
cerii/	ne-
convocă-
rii	adunării	
generale	
a	acţiona-

rilor
Convocarea	adunării	ge-
nerale	ordinare	anuale

PV1din	
12.06.2017

08.06.2017
Cons.	admin

Convocarea	adunării	ge-
nerale	extraordinare

PV2/A	din	
28.12.2017

22.12.2017
Cons.	admin

raportul auditorului (dacă a fost efectuat la situaţiile financiare anuale).
În	opinia	raportului	de	audit,	situaţiile	financiare	prezintă	fidel,	din	toate	punctele	de	vedere	sem-

nificative	poziţia	financiară	a	S.A.	Moldova-Film	 la	data	de	31	decembrie	2017,	şi	performanţa	sa	
financiară	aferentă	exerciţiului	 încheiat	 la	acea	dată,	 în	 conformitate	 cu	Standardele	Naţionale	de	
Contabilitate	şi	ledislaţia	fiscală	a	Republicii	Moldova.

Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere şi ştampila umedă a emitentului
Membrul Consiliului  Orest Dabija
Organul executiv   Alexandru Vasilachi
Contabilul-şef  Natalia Diacova

S.A. „Consindal”
Conform deciziei Consiliul S.A. „Consindal” 

din 02.03.2018 se convoacă Adunarea 
generală ordinară cu prezenţa acţionarilor 
la 4 mai 2018, ora 13:00 la sediul societăţii 

din strada Industrială 24, or. Chişinău.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	Consiliului	Societăţii	privind	acti-1. 
vitatea	pe	parcursul	anului	2017.
Actul	 comisiei	 de	 Cenzori	 referitor	 la	 ac-2. 
tivitatea	 financiară	 a	 S.A.	 „Consindal”	 în	
anul	2017.
Reglementarea	 normativelor	 distribuirii	3. 
profitului	anului	2018.
Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-4. 
trol	a	societăţii.

Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	12:00	în	baza	actelor	de	identitate,	repre-
zentanţii	acţionarilor	vor	fi	înregistraţi	în	baza	
procurii	întocmite	conform	legislaţiei.
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunarea	generală	anuală	a	fost	întocmită	la	
28	martie	2018.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
în	zilele	de	lucru	începînd	cu	data	de	24	aprilie	
2018	de	 la	orele	9:00	pînă	 la	16:00	 la	sediul	
societăţii	din	str.	Industrială	24,	or.	Chişinău

Relaţii la tel. 47-82-95 sau 47-82-97
fax 022 22-32-61

Consiliul Societăţii

Consiliul SA «Dacia-lV»
a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acestora, pe 08 mai 2018 

în sala festivă a SA „JLC” situată în 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 90. 
Înregistrarea acţionarilor de la 14-00 

până la 14-55. Începutul adunării 15-00.

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2017.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2017.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2017	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
04.04.2018.	Toate	materialele	pentru	ordinea	
de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	
expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
bd.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.
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raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „Baza de transport Auto-7”
1.	 Perioada	de	gestiune:	anul	2017.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului.:
	 Sociatatea	pe	Acţiuni	“Baza	de	Transport	Auto-7	“,	SA”	BTA-7”
3.	 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:
	 Codul	ISIN	MD	14	BTA	S	1001	din	29.08.1995;	nr	c/f	1003608000172
4.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 MD	4201,	or.	ştefan	Vodă,	str.	Chişinăului-14,	tel.	(242)2-23-87,	fax(242)2-26-07
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	prestarea	serviciilor	de	transport.
6.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	315.
7.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 a)	Consiliul	Societăţii:
	 1.	Ţurcan	Vasile	–	preşedinte
	 2.	Ponomarenco	Leonid	–	membru
	 3.	Vasiliţa	Ion	–	membru
	 4.	Cauşnean	Igor	–	membru
	 5.	Ignatov	Anatolie	–	membru.
	 	 b)	Organul	executive:
	 1.	Maxim	Vasile	–	director
	 	 c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori:
	 1.	Sîrghi	Alexei	–	preşedinte

raportul anual al entităţii de interes public C.C. „gemeni” S.A.
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată	anul	20171. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public	Casa	de	Comerţ	„Gemeni”	S.A.	/	2. 
C.C.	„Gemeni”	S.A.
Entitatea	de	interes	public	reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzac-3. 
ţionare	pe	o	piaţă	reglementată.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	MD-2012,	mun.	Chişinău,	4. 
bd.	ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt	nr.	136,	tel/fax.	022-212044.
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat5.	

	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600029473
	 –	Data	înregistrării	13.04.1992
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6820
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei	23424986.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării	–	489.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 Î.C.S.	„GEOMOLD”	SRL	–	47,869%,	c/f	1007600066770;
	 KRONIACO	MANAGEMENT	LIMITED	–	47,869%,	c/f	12328930U.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	
	 Registratorul	 «Grupa	Financiară»	SA,	 str.	 Ismail	 nr.	 88/1,	 et.	 4,	MD-2001,	Chişinău,	Moldova,	

Autorizaţie	nr.	0001	din	data	de	31.12.2014,	Administrator	Bondarev	Viorica,	tel.:	022-27-18-45,	
Contract	nr.	651	din	06.03.2014.

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:
	 Acţiuni	ordinare	–	11712493,	cod	ISIN	MD14GEMN1004,	valoare	nominală	2	lei,	care	oferă	drep-

tul	la	un	vot	la	adunarea	generală	a	acţionarilor,	dreptul	de	a	primi	dividende,	dreptul	la	o	parte	din	
bunurile	societăţii	în	cazul	lichidării	acesteia	şi	alte	drepturi	conform	legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere):

	 membrii	 consiliului:	Moskalenko	Oleksii,	Moskalenko	Kseniia,	Voloşin	Serghei,	Volcov	Valeriu,	
Ursachi	Andrei.

	 membru	organului	executiv:	Oprea	Alexandru.
	 membrii	comisiei	de	cenzori:	Cosovan	Svetlana,	Dnestrean	Olga,	Gorea	Natalia
16.		Demisii/modificări/angajări	 în	 organele	de	 conducere	ale	entităţii	 de	 interes	public	 în	 perioada	

raportată	 şi	 persoanele	 concertate	 ale	 acestora:	 la	AGA	din	 16.05.2016	au	 fost	 aleşi	membrii	
comisiei	de	cenzori	în	componenţa:	Cosovan	Svetlana,	Dnestrean	Olga,	Gorea	Natalia.

17.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat):

	 data	înregistrării	–	03.10.2009.
	 modificări	la	statut	–	09.02.2010.

II. Situaţiile financiare anuale/semestriale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pr-
ezentate Biroului Naţional de Statistică).

Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune a. 2017

Nr
c.s. ACTIV

Sold	la
Inceputul	

perioadei	de	
gestiune

sfarsitul pe-
rioadei

de	gestiune
1 ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari	necorporale	(112) 9260 6316
Imobilizari	corporate	in	curs	de	executie	(121) 0 0
Terenuri	(122) 0 0
Mijloace	fixe	(123) 35601 19832
Resurse	minerale	(125) 0 0
Active	biologice	imobilizate	(132) 0 0
Investitii	financiare	ре	termen	lung	in	parti	neafiliate	(141) 12 000 000 27050957
Investitii	financiare	ре	termen	lung	in	parti	afiliate	(142) 0 0
Investitii	imobiliare	(151) 9957388 9347977
Creante	ре	termen	lung	(161) 0 0
Avansuri	acordate	ре	termen	lung	(162) 0 0
Alte	active	imobilizate	(172) 0 0
Total	active	imobilizate 22002249 36425082

2 ACTIVE CIRCULANTE
Materiale (211) 207997 148970
Active	biologice	circulante	(212) 0 0
Obiecte	de	mica	valoare	si	scurta	durata	(213) 0 0
Productia	in	curs	de	executie	si	produse	(215;216) 0 0
Marfuri	(217) 0 0
Creante	comerciale	(221) 499971 834184
Creante	ale	partilor	afiliate	(223) 0 0
Avansuri	acordate	curente	(224) 117730 133650
Creante	ale	bugetului	(225) 3898243 3862322
Creante	ale	personalului	(226) 0 0
Alte	creante	curente	(231;232;233;234) 91475 103144
Numerar	in	casierie	si	la	conturi	curente	(241;242;243) 7483954 7810816
Alte	elemente	de	numerar	(244;245;246)
Investitii	financiare	curente	in	parti	neafiliate	(251) 15597110 0
Investitii	financiare	curente	in	parti	afiliate	(252) 0 0
Alte	active	circulante	(261;262) 14490 15495
Total	active	circulante 27910970 12908581
Total	active 49913219 49333663

3 PASIV
CAPITAL PROPRIU
Capital	social	si	suplimentar 23424986 23424986
Rezerve	(321:322:323) 6738158 6738158
Corectii	ale	rezultatelor	anilor	precedenti 0 25
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	al	anilor	precedenti	(332) 13491236 0
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune	(333) 0 30892141
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune	(334) 0 18210580

Alte	elemente	de	capital	propriu	(341;342;343) 0 0
Total	capital	propriu 43654380 42844705

4 DATORII	РЕ	TERMEN	LUNG
Credite	bancare	ре	termen	lung	(411) 0 0
Imprumuturi	ре	termen	lung	(412) 0 0
Datorii	ре	termen	lung	privind	leasingul	financiar	(413) 0 0
Alte	datorii	ре	termen	lung	(421:422;423:424;425;426;427;428) 0 0
Total	datorii	ре	termen	lung 0 0

5 DATORII CURENTE
Credite	bancare	ре	termen	scurt	(511) 0 0
Оmprumuturi	ре	termen	scurt	(512) 0 0
Datorii	comerciale	(521) 3613 17723
Datorii	fata	de	pгrţile	afiliate	(522) 0 0
Avansuri	primite	curente	(523) 2961711 2834659
Datorii	fata	de	personal	(531;532) 0 0
Datorii	privind	asigurariie	sociale	si	medicale	(533) 0 0
Datorii	fata	de	buget	(534) 143561 639827
Venituri	anticipate	curente	(535) 0 0
Datorii	fata	de	proprietari	(536) 2921699 2718906
Finanţгri	si	оncasгri	cu	destinaţie	speciala	curente	(537) 0 0
Provizioane	curente	(538) 228254 277843
Alte	datorii	curente	(544) 0 0
Total	datorii	curente 6258839 6488958
Total	pasive 49913219 49333663

Situaţia de profit şi pierdere pе perioada anul 2017

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedenta curenta
Venituri	din	vinzari	(611) 45736215 43853211
Costul	vinzarilor	(711) 9992123 9298248
Profit	brut	(pierdere	bruta)	(rd.	010	–	rd.	020) 35744092 34554963
Alte	venituri	din	activitatea	operationala	(612) 1256224 1356596
Cheltuieli	de	distribuire	(712) 65345
Cheltuieli	administrative	(713 1777102 1952296
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţionala	(714) 2896 7522
Rezultatul	din	activitatea	operaţionala:	profit	(pierdere) 35154973 33951741
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) 1731534 1174872
Profit	(pierdere)	pina	la	impozitare	(rd.	080	+	rd.	090 36886507 35126613
Cheltuieli	privind	impozitul	ре	venit 4433025 4234472
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100	–	rd.	110) 32453482 30892141
III. Societatea de audit: “Grant	Thornton	Audit”	SRL,	 str.	G.	Ureche	nr.	 69,	Chisinau,	Moldova,	

Licenta	Nr.	039838	din	17.02.2009,	administrator	Stephane	Bride,	tel.	022-86-05-71.
V. raportul intermediar al conducerii pentru a. 2017.
La	data	de	19.05.2017,	conform	deciziei	Consiliului	Societăţii	din	27.03.2017	a	fost	convocată	Adu-

narea	generală	a	acţionarilor.	Avizul	privind	convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	a	fost	publicat	
în	ziarul	Capital	Market	nr.	16	(688)	din	19	aprilie	2017.	Deciziile	adoptate	la	AGA	au	fost	publicate	în	
ziarul	Capital	Market	nr.	25	(697)	din	21	iunie	2017.
Plata	dividendelor	se	efectuează	la	hotărârea	Adunării	generale	a	acţionarilor.	A	fost	aprobat	norma-

tivul	pentru	repartizarea	profitului	obţinut	în	anul	2017	pentru	plata	preventivă	a	dividendelor	în	anul	
2017	in	mărime	de	75%	din	valoarea	profitului	trimestrial.
Dividende	anunţate/plătite/neachitate	în	ultimii	3	ani:

Anul Anunţate,	lei Plătite,	lei Neachitate,	lei
2014 - 164.66 838877.20
2015 - 1338.93 794753.36
2016 13491251.76 13243829.09 693314.64

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din regulament.
Oprea	Alexandru,	 în	 calitate	 de	 director	 general,	 şi	 Sincenco	 Lidia,	 în	 calitate	 de	 contabil-şef	 al	

C.C.	„Gemeni”	S.A.,	confirmăm	că,	din	punctul	nostru	de	vedere,	situaţiile	financiare	semestriale	sunt	
întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	
poziţiei	 financiare	şi	performanţei	 financiare	ale	C.C.	 „Gemeni”	S.A.,	precum	şi	 confirmăm	că,	din	
punctul	 nostru	 de	 vedere,	 raportul	 intermediar	 al	 conducerii	 prezintă	 corect	 evoluţia	 şi	 rezultatele	
activităţii	entităţii	de	interes	public.

Ix. Semnături:
Preşedintele Consiliului  Moskalenko Oleksii
Director General  Oprea Alexandru
Contabil-şef  Sincenco Lidia
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Сокращённая годовая отчётность АО «Леггорн» за 2017 год.
Акционерное	общество	«Леггорн».1. 
Номер	государственной	регистрации	1003610001853	от	11.07.1995	года.2. 
Адрес	общества:	с.	Валя-Пержей,	Тараклийского	района.3. 
Основные	виды	деятельности:	производство	яиц	и	мясо	птицы.4. 
Председатель	совета	–	Герганов	Д	Д.5.	

	 Директор	–	Миткова	С.	Д.
	 Председатель	ревизионной	комиссии	–	Манчева	В.	И..

Структура	уставного	капитала	эмитента	по	видам	акций:6. 
	 Простые	–	количество	1276336	единиц,	номинальная	стоимость	одной	акции	–	7	лей.

Список	лиц,	зарегистрированных	в	реестре,	которые	владеют	5-ю	и	более	процентами	ак-7.	
ций	эмитента:

ФИО	Лиц,	зарегистри-
рованных	в	реестре

Количество	поступивших	
акций,	которыми	владеют

Доля	голосующих	акций,	которыми	
владеют	в	общем	количестве	
голосующих	акций	эмитента,	%

Тодоров	Н 40,759
Дели	М. 47,564
Герганов	Д 7,766

Список	предприятий,	в	которых	эмитент	владеет	25	и	более%	голосующих	акций	–	нет.8. 
Регистратор	общества	–	«Группа	Финанчиарэ»	ООО,	ул.	Армянская	55,	тел.:	27-18-45,	авто-9. 
ризация	0001	от	31.12.2014	до	31.12.2019.

Сокращённый бухгалтерский баланс эмитента на отчётную дату

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчётного	
периода,	леев

На	конец	преды-
дущего	отчётно-
го	года,	леев

АКТИВ 1365500 3891597

	 2.	Tudorean	Leonid	–	membru
	 3.	Moga	Nicanor	–	membru
	 	 d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:
	 1.	Burlaca	Larisa	–	contabil	şef
8.		 Plata	dividendelor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare:	x
9.		 Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA”	Registrator	–	Centru”	MD	2069,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor-10,	licenţa	

027325;	director	general	Savinov	Iurie;	tel:	(22)741561,	contract	nr.	236	din	13.02.2009.
	 b)	Auditorul:	–	lipseşte.

10. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului

La	finele	peri-
oadei	de	ges-
tiune	curente	
(2017),	lei

La	finele	peri-
oadei	de	gesti-
une	precedente	

(2016), lei
Activ
1.	Active	pe	termen	lung
1.1	Active	nemateriale
1.2	Active	materiale	pe	termen	lung 995538 1049146
2.	Active	curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 83412 47336
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 752153 1095683
2.4	Mijloace	băneşti 440440 106171
2.5	Alte	active	curente 225296 	218317
Total	capitolul	2 1501302 	1467507
Total	activ 2496840 2516653
Pasiv
3.	Capital	propriu
Capital statutar 775021 775021
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 775021 775021
Rezerve	prevăzute	de	statut 143658 143658
Total	3.2	Rezerve 143658 143658
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1318752 1072145
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 139 300186
Total	capitolul	3 	2237570 2291010
5.	Datorii	pe	termen	scurt
5.2	Datorii	comerciale	pe	termen	scurt 72097 94156
5.3	Datorii	pe	termen	scurt	calculate 187173 131487
Total	capitolul	5 259270 225643
Total	pasiv 2496840 2516653

11. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 5025269 4757661
2.	Costul	vînzărilor 3890046 3455640
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1135223 1302021
4.	Alte	venituri	operaţionale 90077 223124
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1233239 967736
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 	107236 221026
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -115175  336383
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 115314 -
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere)  139  336383
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare  139  336383
14.	Cheltuieli	(economie)	privind	impozitul	pe	venit - 36197
15.	Profitul	net	(pierderea	netă)  139  300186
12.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	-
12.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Director SA” Baza de Transport Auto-7”  V. Maxim
Contabil-şef  L. Burlaca

Долгосрочные	активы,	в	том	числе:
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 35309 862040
Итого	раздел	1: 35309 862040
Текущие	активы,	в	том	числе
2.1	Товарно-материальные	запасы 4651 123829
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 1322867 2836481
2.4	Денежные	средства 2147 56018
2.5	Прочие	текущие	активы 526 13229
Итого	раздел2: 3029557 3029557
ПАССИВ
Собственный	капитал
3.1	Уставный	и	добавочный	капитал
Уставный	капитал 8934352 8934352
Итого	по	п.	3.1: 8934352 8934352
Иные	резервы 243846
Итого	по	п.	3.2 243846
3.3	Нераспределённая	прибыль	(убыток) (833490) (9217152)
Нераспределённая	прибыль	(непокрытый	убыток	про-
шлых	лет) (7435809) 1781343
Итого	по	п.	3.3 (8269299) (7435809)
Итого	раздел	3 665053 1742389
Долгосрочные	обязательства
4.1	Долгосрочные	обязательства 538200 1064108
Итого	раздел	4: 538200 1064108
Краткосрочные	обязательства
5.2	Краткосрочные	торговые	обязательства 32758 -
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства 129489 709223
Итого	раздел	5: 162247 1085100
БАЛАНС 1365500 3891597

Сокращённый отчёт о прибыли и убытках на отчётную дату

Показатели
Отчётный	
период	сум-
ма,	леев

Предыду-
щий	год	сум-
ма,	леев

Чистые	продажи 19582 19740329
Себестоимость	продаж 40673 25467806
Валовая	прибыль	(убыток) (21091) (5727477)
Коммерческие	расходы - 1616406
Общие	и	административные	расходы 585172 1561880
Другие	операционные	расходы 9069 797821
Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) (615332) (9703584)
Результат	от	инвестиционной	деятельности:	прибыль	(убыток) (218158) 486432
Результат	от	финансово-хозяйственной	деятельности:	прибыль	
(убыток) (833490) (9217152)
Прибыль	(убыток)	отчётного	периода	до	налогообложения (833490) (9217152)
Расходы	(экономия)	по	подоходному	налогу -
Чистая	прибыль	(убыток) (833490) (9217152)

директор:  Миткова с. д.
Гл. бухгалтер:  димова е Б

Consiliul SA „Piramida-V”
anunţă convocarea Adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor care 

va avea loc la 05 mai 2018 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Basarabiei 
nr. 38. Începutul adunării – ora 10.00. 

Începutul înregistrării – ora 9.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 comitetului	 executiv	1. 
despre	 rezultatele	 financiare	ale	 societăţii	
pe	anul	2017	si	aprobarea	directiilor	priori-
tare	de	activitate	in	anul	2018.
Aprobarea	darii	de	seamă	a	Consiliului	So-2. 
cietăţii	despre	activitate	pe	anul	2017.
Aprobarea	 darii	 de	 seamă	 a	 Comisiei	 de	3. 
Cenzori	privind	activitatea	pe	anul	2017.
Repartizarea	 profitului	 din	 anul	 2017	 si	4. 
apribarea	normativilor	pentru	anul	2018.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	5.	
aprobarea	remunerării	muncii	lor.
Complectarea	 şi	 modificarea	 genurilor	 de	6. 
activitate.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	a	fost	întocmită	la	data	de	
03.04.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

privind	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începînd	 cu	
18.04.2018	 la	 adresa:	mun.	Chişinău,	 str.	 Ca-
lea	Basarabiei	nr.	38.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	

iar	participanţii	 lor	o	procura	perfectată	in	con-
formitate	cu	legislatia	in	vigoare.

Stimaţi Acţionari 
ai „Magistrala” SA

Conform ordiunului Directorului General 
din 02 aprilie 2018 Adunărea Generală 
extraordinară a Acţionarilor, convocată 
în baza cererii acţionarului care deţine 
mai mult de 25% din numărul total de 

acţiuni, va avea loc pe data de 20 aprilie 
2018, ora 11:00 pe adresa: mun. Bălţi, 

str. 31 August, 20-b. Începutul înregistră-
rii 9:30, sfîrşitul înregistrării 10:45, forma 
ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	privire	la	acţionarea	în	calitate	de	ga-

rant	 ipotecar	 intru	 asigurarea	 creditului	
beneficiat	de	către	SRL	„STROIBIT”	de	la	
BC	„Comerţbank”	S.A.

2.		 Cu	 privire	 la	 desemnarea	 persoanei	 cu	
dreptul	de	a	semna	 toate	actele	necesa-
re.

Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	
pe	ordinea	de	zi	începînd	cu	data	de	10	apri-
lie	2018,	 luni	–	 joi,	de	 la	orele	10:00	pînă	la	
14:00,	pe	adresa:	mun.	Bălţi,	 str.	 31	August,	
20	–	b,	etajul	10,	oficiul	1003.
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 parti-

cipă	 la	 adunarea	 este	 întocmită	 pe	 data	 de	
03.04.2018.	Pentru	a	participa	la	adunare	acţi-
onarii	trebuie	sa	prezinte	actul	de	identitate,	iar	
–	reprezentanţii	lor	procura	perfectată	legal.	

Informaţii la telefonul (231)24313.
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ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
Î.M. C.A. „grAWE CArAt 

Asigurări” S.A.
Stimaţi Acţionari, Comitetul de 

conducere al Companiei de Asigurări 
“GRAWE CARAT Asigurări” S.A. Vă 
aduce la cunoştinţă faptul, că la data 
de 28 martie 2018, Consiliul Societăţii 
a adoptat decizia privind convocarea 
Adunării Generale Ordinare Anuale 
a Acţionarilor Companiei de Asigu-

rări “GRAWE CARAT Asigurări” S.A. 
pentru data de 8 mai 2018, care se 

va desfăşura pe adresa: str. Ale-
xandru cel Bun, 49, mun. Chişinău. 
Începutul adunării: 10.00. Înregis-
trarea participanţilor: 09.40-09.55.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	anual	al	Consiliului	Societăţii	1. 
privind	activitatea	Î.M.	C.A.	„Grawe	Ca-
rat	Asigurări”	S.A.	în	anul	2017.
Raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	 asupra	2. 
situaţiei	financiare	a	 Î.M.	C.A.	 „Grawe	
Carat	Asigurări”	S.A.	pentru	anul	2017.
Achitarea	 remuneratiei	 suplimentare	3. 
societăţii	 de	 audit	 pentru	 auditarea	 si-
tuaţiilor	 financiare	 consolidate	 pentru	
anii	2017-	2018.
Aprobarea	 modificărilor	 la	 punctele	4. 
30.2	si	31.2	din	Statutul	Societăţii.
Repartizarea	profitului	obţinut	de	Soci-5.	
etate	în	anul	2017.
Aprobarea	normativelor	de	repartizare	6. 
a	profitului	pentru	anul	2018.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE:
Adunarea	 Generală	 Ordinară	 Anuală	 a	

Acţionarilor	 se	 va	 desfăşura	 cu	 prezenţa	
acţionarilor.
Lista	 acţionarilor,	 care	 au	 dreptul	 să	 par-

ticipe	 la	 adunarea	 generală	 a	 acţionarilor	
este	întocmită	conform	situaţiei	la	data	de	28	
martie	2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 materi-

alele	 ce	 vizează	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării,	
începând	cu	data	de	24	aprilie	2018,	 între	
orele	9:00	–	17:00,	la	sediul	Societăţii	din	str.	
Alexandru	cel	Bun	51,	mun.	Chişinău,	Repu-
blica	Moldova,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	
(sâmbătă	şi	duminică).

Informaţii la tel. (022)22 30 13

S.A. “Angro-Impex”
Hotărîrea Adunării Generale a S.A. 

“Angro-Impex” nr. 1 din 31.03.2018.

S-A hOTăRîT:
1)	 Aprobarea	Dării	de	seamă	financiare	pe	a.	

2017,
2)	 Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	

Cenzori	pe	a.	2017,
3)	 Aprobarea	Deciziei	„Invest-Audit”	SRL	pe	

a.	2017,
4)	 Repartizarea	profitului	pentru	devidende,
5)	 Aprobarea	 Consiliului	 societatii:	 V.	 Cio-

banu,	R.	Marulea,	L.	Rusu,	D.	Croitoru,	L.	
Dumitrascu.

În atenţia acţionarilor 
Companiei de Asigurări 

„Alliance Insurance group” SA
Adunarea generală extraordinară a ac-
ţionarilor CA „Alliance Insurance Group” 
SA convocată pentru data de 30 martie 
2018, ora 15.00 pe adresa mun. Chişi-
nău, str. Vlaicu Pârcălab, 63, et. II, nu 
a avut loc din motivul lipsei cvorumului 
necesar stabilit de legislaţia în vigoare.

PRIN URMARE, îN TEMEIUL:
–	Procesului-verbal	nr.	58	din	03.04.2018	a	Consi-
liului	Societăţii	CA	„Alliance	Insurance	Group”	SA;
–	Ordinului	(Deciziei)	nr.	6	din	03.04.2018	a	Or-
ganului	executiv	al	CA	„Alliance	Insurance	Group”	
SA,
CA „Alliance Insurance Group” SA anunţă 

despre convocarea repetată a Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 

Companiei de Asigurări „Alliance Insuran-
ce Group” SA pentru data de 20 aprilie 

2018, ora 09.00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. Vlaicu Pârcălab nr. 63, etajul II,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Cu	privire	la	încheierea	tranzacţiei	de	proporţii;
2.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	 pre-

şedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 de	pe	Pro-
cesul	–	Verbal	al	Adunării	Generale	Extraordi-
nare.

Adunarea	Generală	extraordinară	a	acţionarilor	
convocată	repetat	se	desfăşoară	în	prezenţa	acţi-
onarilor	şi/sau	a	reprezentanţilor	săi.
Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participe	la	

Adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	
convocată	 repetată	este	perfectată	conform	situ-
aţiei	la	data	de	12.03.2018	de	către	Societatea	de	
registru	„Registru-Garant”	SA.
Înregistrarea	acţionarilor	 se	va	efectua	 în	ziua	

adunării	 între	 orele	 08.00	 şi	 08.50,	 în	 baza	 do-
cumentului	 de	 identitate,	 iar	 a	 reprezentanţilor	
acţionarilor	în	baza	documentului	de	identitate	şi	
a	procurii	eliberate	şi/sau	autentificate	 în	confor-
mitate	cu	prevederile	legislaţiei	în	vigoare.
Familiarizarea	cu	materialele	pentru	ordinea	de	

zi	a	Adunării	Generale	Extraordinare	a	acţionarilor	
care	se	convoacă	repetat,	va	avea	loc	începând	
cu	data	de	06	aprilie	2018	(în	zilele	de	lucru)	în-
tre	orele	9.00	–	13.00	şi	14.00	–	17.00	la	sediul	
Companiei	din	mun.	Chişinău,	str.	V.	Pârcălab,	63,	
etajul	II.
Toţi	acţionarii	CA	„Alliance	Insurance	Group”	SA	

sunt	invitaţi	să	participe	la	adunare	Adunarea	Ge-
nerală	Extraordinară	a	acţionarilor.

Telefon de contact: 022-22-83-50,  
022-22-83-52

Consiliul de Administraţie
al CA „Alliance Insurance Group” SA

“ANgroBăCăNIE” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

revenco Anatolie,	în	calitate	de	ofertant	în	
cadrul	Ofertei	de	preluare	(Prospectul	de	ofertă	
nr.	56/2	din	27.12.2017),	şi	acţionar	majoritar	
în	 cadrul	 retragerii	 obligatorii	 iniţiate	 la	 data	
de	 07.02.2018,	 în	 temeiul	 art.	 30	 din	 Legea	
171	din	11.07.2012,	 informează	că	la	data	de	
29.03.2018	s-a	finalizat	procedura	de	retragere	
obligatorie	şi	ofertantul	împreună	cu	persoane-
le	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	a	deve-
nit	proprietarul	a	417	966	acţiuni,	reprezentând	
94,03	la	sută	din	totalul	acţiunilor	cu	drept	de	
vot	emise	de	“ANGROBĂCĂNIE”	S.A.
Acţionarii	care	nu	au	încasat	contravaloarea	

acţiunilor	 transferate	 prin	 mandat	 poştal	 vor	
putea	 ridica	 mijloacele	 băneşti	 prin	 interme-
diul	 tuturor	 subdiviziunilor	 BC	 „Victoriabank”	
SA,	 contul	 nr.md34VI027940000000036MDL.	
Achitarea	va	fi	efectuată	în	numerar,	personal	
acţionarului	 sau	 reprezentantului	 acestuia	 la	
prezentarea	actului	 de	 identitate	 sau	a	docu-
mentului	care	confirmă	transmiterea	dreptului	
de	proprietate/folosinţă,	şi	în	caz	de	necesitate	
la	cerinţa	băncii	a	scrisorii	de	confirmare	elibe-
rate	de	emitentul	“ANGROBĂCĂNIE”	S.A.	pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Petricani,	21/1,	

telefon de contact 022 317 275.

АО «MolD-NorD»
извещает своих акционеров о том, 
что в соответствии с решением 
совета общества (протокол от 

30.03.2018) очередное годовое общее 
собрание акционеров состоится 

11-го мая 2018г и будет проведено в 
очной форме по адресу: г. Кишинёв, 
ул. Петру Мовилэ, 23/13. Регистра-
ция участников собрания – с 10:00 
до 10:50. Начало собрания в 11:00.

Повестка дня:
Утверждение	 отчёта	 исполнительно-1. 
го	 органа	 о	 результатах	 деятельности	
общества	за	2017	год.
Рассмотрение	 годового	 финансового	2. 
отчёта	общества.
Утверждение	 годового	 отчёта	 совета	3. 
общества.
Утверждение	годового	отчёта	ревизион-4. 
ной	комиссии	общества.
Распределение	прибыли	за	2017	 год	и	5.	
утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2018	год.
Установление	 размера	 оплаты	 труда	6. 
членов	совета	общества.
Выборы	 членов	 совета	 общества	 и	7.	
председателя	совета.
Выборы	членов	ревизионной	комиссии	8. 
и	установление	размера	оплаты	их	тру-
да	(имеются	ли	кандидаты?
Утверждение	аудиторской	организации	и	9. 
установление	размера	оплаты	её	услуг.
О	получении	банковских	кредитов.10. 
О	заключении	обществом	крупных	сде-11. 
лок	 по	 передаче	 в	 залог	 имущества	
предприятия	в	целях	получения	банков-
ских	кредитов.
О	 предоставлении	 полномочий	 испол-12. 
нительному	органу	для	заключения	до-
говоров	на	получение	кредитов	и	пере-
дачу	в	залог	имущества	предприятия	в	
обеспечение	 обязательств	 по	 кредит-
ным	договорам.
Об	 увеличении	 уставного	 капитала	 об-13. 
щества	путём	увеличения	номинальной	
стоимости	размещённых	акций.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 будет	 состав-
лен	по	состоянию	на	30.03.2018	г.
С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	

могут	ознакомиться,	начиная	с	27.04.2018	г,	
по	рабочим	дням,	с	9:00	до	16:00,	по	адресу:	
г.	Кишинёв,	ул.	Петру	Мовилэ,	23/13,	обра-
тившись	к	уполномоченному	лицу	–	Буюкли	
Кристине.
Акционерам	 иметь	 при	 себе	 удостовере-

ние	личности	 (паспорт),	а	представителям	
акционеров	 –	 дополнительно	 документы,	
подтверждающие	полномочия	на	участие	в	
собрании.

În atenţia acţionarilor 
B.C. „VICtorIABANK” S.A.
La data de 30 martie 2018 în incinta 
băncii (mun. Chişinău, str. 31 August 
1989, nr. 141) a avut loc Adunarea 

Generală extraordinară a acţionarilor 
Băncii Comerciale„VICTORIABANK” 
S.A., ţinută cu prezenţa acţionarilor. 

La Adunare au fost prezenţi acţionari 
şi reprezentanţi ai acestora ce deţin 
91.97% din numărul total de acţiuni 

cu drept de vot emise de bancă.

PE ORDINEA DE ZI A ADUNăRII AU FOST 
ExAMINATE URMăTOARELE ChESTIUNI:
1.	 Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-

rilor	componenţei	actuale	a	Consiliului	de	
Administraţie	al	B.C.	“Victoriabank”	S.A.;

2.	 Alegerea	unei	noi	componenţe	a	Consiliului	
de	Administraţie	al	B.C.	“Victoriabank”	S.A.;

3.	 Aprobarea	 Statutului	 B.C.	 “Victoriabank”	
S.A.	în	redacţie	nouă;

4.	 Modificarea	 şi	 completarea	 Regulamen-
tului	 Consiliului	 de	 Administraţie	 al	 B.C.	
“Victoriabank”	S.A.

în urma examinării tuturor chestiunilor de 
pe Ordinea de zi, Adunarea Generală  

a aprobat următoarele:
►	 Noua	 componenţă	 a	Consiliului	 de	Admi-

nistraţie	 al	 B.C.	 “Victoriabank”	 S.A.,	 din	
care	fac	parte:
Thomas	 GRASSE,	 membru	 Independent	1. 
al	Consiliului	de	Administraţie	Banca	Tran-
silvania	SA,	România;
Murat	 SABAZ,	 Business	 Administration,	2. 
ex	Executive	Vice	President	şekerBank	T.	
A.	ş.,	İstanbul,	Turkey;
Tiberiu	MOISĂ,	Director	General	Adjunct	–	3. 
Banking	 pentru	 IMM,	Banca	Transilvania	
SA,	România;
Livia	 DUMITRESCU,	 Director,	 Afaceri	4. 
Corporative	şi	Conformitate,	OMV	Petrom	
SA,	România;
Ionuţ	PĂTRĂHĂU,	Preşedinte	şi	 fondator	5.	
Fundaţia	 pentru	Neurochirurgie	Modernă,	
Brain	 Academy	 of	 Healthcare	 Manage-
ment,	Bucureşti;
Igor	 SPOIALĂ,	 Vicedirector	 general	 ÎM	6. 
„Roofart”	SRL;
Victor	ŢURCAN,	 fondator	 al	BC	 „Victoria-7.	
bank”	SA,	proprietar	cu	cota	de	10.45%.

►	 Încetarea	 înainte	 de	 termen	 a	 împuter-
nicirilor	 Consiliului	 de	 Administraţie	 al	
B.C.	 „VICTORIABANK”	 S.A.	 ales	 la	Adu-
narea	 Generală	 a	 acţionarilor	 băncii	 din	
25.05.2017	 din	 ziua	 aprobării	 de	 către	
Banca	Naţională	a	Moldovei	a	noilor	mem-
bri	aleşi	de	Adunarea	Generală	extraordi-
nară	 a	 acţionarilor	 băncii	 din	 30.03.2018	
(ce	vor	asigura	cvorumul	şedinţelor).

►	 Statutul	B.C.	„VICTORIABANK”	S.A.	în	re-
dacţie	nouă	şi	modificările	şi	completările	
la	Regulamentul	Consiliului	de	Administra-
ţie	al	băncii.

Comitetul de Direcţie  
al B.C. “VICTORIABANK” S.A.

S.A. “Drum Bun”,
în baza deciziei Consiliului Societăţii, 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor, la 14 mai 2018, pe 

adresa: m. Bălţi str. Sorocii, 117A.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	 raportului	 anual	 financiar	1. 
al	societăţii	conform	totalurilor	activităţii	
în	anul	2017.
Aprobarea	raportului	anual	al	Consiliu-2. 
lui	 Societăţii	 referitor	 la	 activitatea	 pe	
parcursul	anului	2017.
Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	3. 
de	cenzori	a	Societăţii	referitor	la	activi-
tatea	pe	parcursul	anului	2017.
Repartizarea	profitului	obţinut	conform	4. 
rezultatelor	activităţii	în	anul	2017.
Aprobarea	normativelor	de	repartizare	5.	
a	profitului	anului	2018.
Confirmarea	companiei	de	audit	a	soci-6. 
etăţii	şi	stabilirea	cuantumului	 retribuţi-
ei	serviciilor.
Autentificarea	procesului	verbal	al	adu-7.	
nării	acţionarilor.

Înregistrarea	acţionarilor	–	ora	9.00,	înce-
putul	adunarii	–	10.00.
Lista	acţionarilor	este	 întocmită	conform	

situaţiei	din	04.04.2018.	Cu	materialele	or-
dinii	de	zi	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	10	
zile	 înaintea	desfăşurării	 adunării	 în	 zilele	
de	lucru	între	orele	10.00	–	12.00.
Pentru	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezen-

ta	buletinul	de	 identitate	 iar	 reprezentanţii	
–	 procura	 întocmita	 conform	 prevederilor	
legislaţiei.

„Moldagroconstrucţia” SA
comunică despre hotărîrile 

Adunării generale anuale a ac-
ţionarilor din 30.03.2018

Adunarea generală anuală a acţionarilor 
„Moldagroconstrucţia” SA a fost ţinută la 30 
martie 2018, pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Mt. Varlaam, 65, cu prezenţa a 50 acţio-
nari, care deţin 46334 acţiuni cu drept de 
vot, ce constituie 72,6% din numărul total 
de acţiuni ale societăţii, aflate în circulaţie.

hOTăRîRILE ADOPTATE:
1.		 Se	 aprobă	Darea	 de	 seamă	anuală	 a	Orga-

nului	 Executiv	 privind	 activitatea	 economico-
financiară	a	Societăţii	în	a.	2017.

2.		 Se	aprobă	Darea	de	seamă	anuală	a	Consi-
liului	Societăţii.

3.1	Se	aprobă	darea	de	seamă	anuală	a	Comisiei	
de	cenzori

3.2	Se	 aprobă	 Situaţiile	 financiare	 a	 Companiei	
“Moldagroconstrucţia”	SA	pentru	anul	2017.

4.		 Se	aprobă	normativele	de	repartizare	a	profi-
tului	pentru	anul	2018.

5.		 Se	aprobă	distribuirea	profitului	net,	obţinut	în	
a.	2017.

5.2	Se	aprobă	plata	dividendelor	din	profitul	soci-
etăţii,	obţinut	în	a.	2017	în	mărime	de	83,76	
lei	pentru	o	acţiune
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Stimaţi acţionari Societatea 
pe Actiuni “MEzoN”

Vă aduce la cunostinţă, că Consiliului 
Societăţii pe data de 29.03.2017 a primit 
hotărîrea cu privire la convocarea Adună-
rii Generale anuale ordinare cu prezenţa 
acţionarilor, pe data de 18 mai 20l8 la ora 
15.00 în încinta blocului administrativ et. 3 
SA “MEZON”, pe Adresa: mun. Chisinau, 
bd. Moscova, 21. Inceputul inregistrarii 
– 14.00. Sfîrşîtul înregistrarii – 14.45.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	 dării	 de	 seama	 a	 Consiliului	1. 
Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	pen-
tru	anul	2017.
Examinarea	 dării	 de	 seama	 financiare	 a	2. 
Societăţii	pentru	perioada	a.	20l7.
Aprobarea	dării	 de	seama	a	Comisiei	de	3. 
cenzori.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-4. 
tru	a.	2017	şi	Aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	pentru	a.	2018.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societatii	5.	
“MEZON”,	 stabilirea	 cuantumului	 remune-
rării	muncii	lor.
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori	6. 
Societatii	 “MEZON”,	 stabilirea	 cuantumu-
lui	remunerării	muncii	lor.
Autentificarea	 listei	 acţionarilor	 şi	 proce-7.	
sului-verbal	 al	 Adunării	 generale	 a	 acţio-
narilor.

De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	
Adunării	generale	ordinare	se	poate	lua	cunoş-
tinţă	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	bd.	Moscova	
21,	la	administraţia	SA	“MEZON”,	incepînd	cu	
07.05.2018	de	la	ora	10.00	pînă	la	ora	12.00.
Lista	acţionarilor,	 cu	drept	de	participare	 la	

adunarea	generala,	a	fost	perfectată	de	către	
registratorul	independent	“Registru”	SA	potrivit	
situaţiei	din	04	aprilie	2018.
Pentru	participare	e	necesar	 să	aveti	 docu-

mentul	 de	 indentitate.	 În	 caz,	 dacă	 nu	 aveti	
posibilitate	să	participaţi	personal	 la	adunare,	
veţi	 delega	 reprezentantul	 Dvs.,	 cu	 procura	
autentificata	conform	legislaţiei.

Relaţii la tel. 49-65-74; 44-70-14; 44-63-13.
Organul executiv al societătii

În atenţia acţionarilor 
Î.M. “Farmaco” S.A.

În conformitate cu Decizia Consiliului 
Social al Î.M. Farmaco S.A. nr. 1 din 

16 martie 2018, la data de 5 mai 2018, 
orele 13:00, la sediul Î.M. Farmaco 
S.A., str. Vadul lui Voda nr. 2, Chi-

şinău, Republica Moldova, va avea 
loc Adunarea Generală Ordinară 

Anuală a acţionarilor Farmaco S.A.,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	1. 
Consiliului	Social	al	Farmaco	S.A.	pentru	
anul	2017.
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	2. 
anuală	a	Farmaco	S.A.	pentru	anul	2017.
Cu	 privire	 la	 raportul	 organizaţiei	 de	 au-3. 
dit	 privind	 rezultatele	 exercitării	 auditului	
rapoartelor	 financiare	 ale	 întreprinderii	 la	
situaţia	din	31.12.2017.
Cu	privire	la	darea	de	seamă	anuală	a	Co-4. 
misiei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.
Cu	 privire	 repartizarea	 profitului	 obţinut	 /	5.	
pierderilor	suportate	în	anul	2017.
Cu	privire	la	selectarea	unei	organizaţii	de	6. 
audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor	pentru	anul	2018.
Cu	privire	la	componenţa	Consiliului	Soci-7.	
al	al	Farmaco	S.A.
Cu	 privire	 la	 componenţa	 Comisiei	 de	8. 
Cenzori	a	Farmaco	S.A.

Forma	de	desfăşurare	a	adunării	–	cu	prezen-
ta	acţionarului.	Înregistrarea	acţionarilor	partici-
panţi	va	avea	loc	între	orele	12:00	–	13:00.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 materialele	

aferente	ordinii	de	zi	pe	adresa:	Vadul	lui	Voda	
nr.	2,	Chişinău,	Republica	7.04.2018,	între	ore-
le	9:00-16:00,	unde	va	avea	loc	Adunarea	Ge-
nerală	Ordinară	Anuală	a	acţionarilor	Farmaco.

Consiliul Societăţii 
“Baza de transport Auto-7”

anunţă convocarea Adunării Ge-
nerale Anuale a Acţionarilor pentru 
18.05.2018 la orele 9-30 pe adresa 

or. Ştefan Vodă, zona industrială.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	organului	executiv	cu	1. 
privire	 la	 rezultatele	 activităţii	 societăţii	
pentru	 an.	 2017	 şi	 aprobarea	 direcţiilor	
prioritare	 de	 activitate	 a	 societăţii	 pentru	
anul	2018.
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii.2. 

3.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.
4.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	venitului	pentru	

anul	2017	şi	normele	de	repartizare	a	ve-
nitului	pentru	anul	2018.

5.		 Cu	privire	la	modificarea	statutului.
6.		 Cu	privire	la	alegerea	organelor	de	condu-

cere.

Cu	privire	la	autentificarea	procesului	verbal	
al	adunării	generale	anuale	de	către	comisia	
de	cenzori.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	la	adunarea	

generală	anuală	este	întocmită	conform	situa-
ţiei	din	18.04.2018

Telefon de contact: 0242-2-26-07.
Consiliul Societăţii.

Societatea pe Acţiuni «u.B.C.»
cu sediul în mun. Chişi-
nău, şos. Munceşti, 364

În conformitate cu decizia consiliu-
lui societăţii se anunţă convocarea 

adunării generale anuale ordinare la 
sediul societăţii, pe data de 08.05.2018. 
Înregistrarea participanţilor va avea loc 

la ora 10.00, la intrarea din str. Pădurii 2. 
Începutul adunării la ora 11.00. Adunarea 

va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1. 
economico-financiare	 anuale	 a	 societăţii	
pe	anul	2017.
Aprobarea	 direcţiilor	 de	 dezvoltare	 a	 ac-2. 
tivităţii	 economice	planificate	 pentru	 anul	
2018.
Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii	3. 
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	
acestora	(şi	dacă	este	cazul	remuneraţiilor	
anuale	şi	compensaţiilor).
Înstrăinarea	integrală	(100%)	a	proprietăţii	4. 
Societăţii.
Înstrăinarea	 imobilelor	Societăţii	 cu	 terito-5.	
riile	aferente	acestora.
Confirmarea	 împuternicirilor	 Consiliului	6. 
Societăţii	de	a	aproba	tranzacţii	de	propor-
ţii,	 ce	constituie	nu	mai	mult	de	50%	din	
activele	Societăţii.
Confirmarea	 împuternicirilor	 Consiliului	7.	
Societăţii	 de	 a	 aproba	 tranzacţii	 cu	 patri-
moniul	 Societăţii,	 inclusiv	 prin	 comasare,	
divizare	etc.
Participarea	 cu	 patrimoniul	 Societăţii	 în	8. 
capitalul	social	al	altor	societăţi	(inclusiv	la	
majorarea	acestuia).
Alegerea	(numirea)	cenzorului	şi	stabilirea	9. 
cuantumului	 retribuţiei	serviciilor	acestuia	
pentru	anii	2017/	2018.
Repartizarea	profitului	net	pe	anul	2017	şi	10. 
aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pe	anul	2018.
Altele.11. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
02.04.2018.
Materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adu-

nării	pot	fi	consultate	la	adresa:	mun.	Chişinău,	
şos.	Munceşti,	364,	 în	Biroul	pentru	convorbiri,	
de	la	ora	13.00	pînă	la	ora	14.00,	începînd	cu	
data	de	23.04.2018	pînă	la	data	de	27.04.2018.
Înregistrarea	 participanţilor	 se	 va	 produce	

numai	la	prezentarea	buletinului	de	identitate	
(paşaport)	sau	procurilor	completate	conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Informaţii suplimentare la tel.: 
(022)38-45-16

Consiliul SA «Monolit»
a aprobat hotărârea privind convocarea 

adunării generale ordinare a acţiona-
rilor, cu prezenţa acestora, pe 10 mai 
2018 sala festivă SA „JLC” situată în 

mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 90. 
Înregistrarea acţionarilor de la 09-00 

până la 09-55. Începutul adunării 10-00. 

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2017.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2017.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2017	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii.
6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
26	martie	2018.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
bd.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Stimaţi acţionari ai Societăţii 
pe Acţiuni “Drumuri – Criuleni”
În temeiul deciziei Consiliului societăţii nr. 
9 din 20 martie 2018, organul executiv al 
societăţii anunţă convocarea adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionărilor S.A. 

“Drumuri – Criuleni pe data de 11 mai 2018, 
ora 11.00, pe adresa: or. Criuleni, str. 

Stepelor, 5, în sala de şedinţă a societăţii. 
Începutul înregistrării – 09.00 – 10.45

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 Raportului	 financiar	 anual	 al	

societăţii	şi	raportul	societăţii	de	audit	pen-
tru	anul	2017;

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2017;

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2017;

4.		 Examinarea	şi	aprobarea	Raportului	orga-
nului	executiv	asupra	rezultatelor	activităţii	
sale	în	anul	2017;

5.		 Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-
ţii	societăţii	pentru	anul	2018;

6.		 Repartizarea	 profitului	 net	 obţinut	 în	 anul	
2017	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	societăţii	pentru	anul	2018;

7.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii	şi	
a	rezervelor	acestora;

8.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	ai	
societăţii	şi	a	rezervelor	acestora.

9.		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	muncii	 re-
prezentantului	statului,	membrilor	consiliului	
societăţii	şi	membrilor	comisiei	de	cenzori;

10.		Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.;

11.		Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	
secretarului	pe	procesul-verbal	al	adunării	
generale	anuale	a	acţionărilor.

Adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-
onărilor	se	ţine	cu	prezenţa	acţionarilor.	Lista	
acţionărilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 aduna-
rea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	la	28	martie	2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 cu	 zece	 zile	
înainte	de	 ţinerea	ei	 (orele	13.00	–	17.00)	 în	
zilele	de	 lucru,	 la	sediul	 societăţii	 pe	adresa:	
or.	Criuleni,	str.	Stepelor,	5.
Pentru	participarea	la	adunare	sunt	obligaţi	să	

prezinte	Comisiei	de	 înregistrare	buletinele	 lor	
de	 identitate,	 iar	 în	 cazul	 transmiterii	 dreptului	
de	vot,	şi	procurile	autentificate	în	modul	stabilit.

Consiliul Societăţii
S.A. “Drumuri – Criuleni”

Совет А.О. «Резиндмонтаж»
Объявляет о созыве общего 

годового собрания, которое со-
стоится 3 мая 2018 года по 

адресу г. Резина, ул. Дачия 38.

Повестка дня:
Отчёт	исполнительного	директора	о	ре-1. 
зультатах	работы	за	2017	год	и	перспек-
тивы	деятельности	на	2018	год.
Отчёт	Совета	общества	о	работе	в	2017	2. 
году.
Рассмотрение	 годового	 финансового	3. 
отчёта.
Отчёт	ревизионной	комиссии	общества	4. 
за	2017	год.
О	 распределении	 чистой	 прибыли	 об-5.	
щества	за	2017	год.
Выборы	органов	управления	общества	6. 
и	определение	уровня	их	оплаты.
Выборы	членов	ревизионной	комиссии.7.	
О	 внесении	 изменений	 и	 дополнений	8. 
в	 Уставе	 Акционерного	 Общества	 и	
утверждение	его	в	новой	редакции.

Регистрация	акционеров	с	10.00	до	10.30	
часов.	Начало	собрания	в	11.00.
Список	 акционеров	 с	 правом	 участия	

в	 собрании	 составлен	 по	 состоянию	 на	
30.03.2018	 г.	 С	 материалами	 по	 повестке	
дня	акционеры	могут	ознакомиться	в	рабо-
чие	дни	с	04.04.2018	г.

справки по телефону (254)2-21-89, 
2-29-03.

SA “Pamela”
La 04.05.2018, ora 17-00 în localul şcolii 

“Constantin şi Elena” din str. A. Lupan, 17 
mun. Chişinău, va avea loc adunarea 
generală a acţionarilor SA „Pamela”.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	rezultatelor	financiare	pentru	1. 
anul	2017	şi	repartizarea	profitului	net
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori2. 
Alegerea	Consiliului	societăţii3. 
Alegerea	Comisiei	de	cenzori.4. 

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
incluse	în	ordinea	de	zi	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău	str.	Zelinski,	5/5	începînd	cu	17.04.2018.

“VASt-ProtECt” S.A.
Anunta actionarii sai despre convocarea 
adunarii generale ordinare anuale a actio-
narilor. Adunarea va avea loc cu prezenta 
actionarilor la data de 11.05.2018. pe adre-
sa: or. Singerei, str. Independentei 124A.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 darii	 de	 seama	 financiare	

anuale	a	Societatii	pe	anul	2017.
2.		 Aprobarea	 darii	 de	 seama	 a	 comisiei	 de	

cenzori	pe	anul	2017.
3.		 Repartizarea	 profitului	 net	 (acoperirea	

pierderilor)	pentru	anul	2017	si	aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
pentru	anul	2018.

4.		 Autentificarea	 semnaturilor	 presedintelui	
si	 secretarului	 adunarii	 generale	 a	 actio-
narilor	de	catre	comisia	de	cenzori	a	soci-
etatii.

Inceputul	 inregistrarii	 participantilor	 la	 adu-
nare	-10:00.	Inceputul	adunarii-11:00
Decizia	cu	privire	la	convocarea	adunarii	ge-

nerale	a	primit	consiliul	Societatii.
Lista	 actionarilor	 care	 au	 dreptul	 sa	 partici-

ple	 la	 adunarea	 generala	 va	 fi	 intocmita	 de	
catre	“	Real-Registr”	S.A.	conform	situatiei	din	
11.04.2018.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

narii	 generale	 actoinarii	 se	 pot	 familiariza	 la	
sediul	 Societatii	 pe	 adresa:	 or.	 Singerei,	 str.	
Independentei	124A,	 incepind	cu	30.04.2018.	
intre	 orele	 09:00-12:00,	 in	 afara	 de	 zilele	 de	
odihna,	adresinduse	la	persoana	imputernicita	
dna	Focsa	Liubovi.
Pentru	 inregistrare	 actionarii	 vor	 prezenta	

buletinuil	 de	 identitate,	 iar	 reprezentantii	 sai	
procura	autentificata	 in	 conformitate	 cu	 legis-
latia	in	vigoare.

Relatii la telefon: (262)2-29-38.
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S.A. „Acord”
INFORMAŢIE DESPRE PETRECEREA 

ADUNăRII GENERALE
Pe data de 16 martie 2018 in sediul 

SA Acord s-a petrecut adunarea 
generală a acţionarilor. La aduna-
re au participat acţionarii cărora le 
apar ţin 11744 acţiuni, sau 79% din 

lista cu dreptul de participare.
La	adunare	a	fost	aprobate	rapoartele	orga-

nului	executiv,	Consiliului	Coordonator,	 rapor-
tul	comisiei	de	cenzori,	raportul	contabilului	sef	
des-pre	distribuirea	venitului,	plata	devidende-
lor	pentru	anul	2017,	şi	apro-barea	normative-
lor	de	repartizare	venitului	pe	anul	2018.
S-a	 ales	 Consiliul	 Coordonator	 în	 compo-

nenţă:
Gudumac	C.	Z.,	G.	V.,	Mazur	M.	I.,	Suleac	V.	

M.,	Beliban	V.	N.,	Roman	G.	V.
S-a	ales	Comisia	de	cenzori	in	componenta:
Turcan	L.	G.,	Pintea	C.	V.,	Bulgaru	C.	V.

Director organului executiv SA Acord
A. G. Beliban

S.A. “Chişinău-Coninvest”
invită acţionarii săi la Adunarea Gene-
rală ordinară, care va avea loc pe data 
de 14 mai 2018, la ora 10.00 în incinta 
blocului administrativ pe adresa mun. 

Chişinău, str. Meşterul Manole, 5 etajul 
4, înregistrarea acţionarilor 9.00 – 9.45,

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 organului	 executiv	 al	

Societăţii	 pe	Acţiuni	 „Chişinău-Coninvest”	
S.A.	 pe	 anul	 de	 activitate	 economico-fi-
nanciară	2017.

2.		 Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Con-
siliului	 Societăţii	 şi	 Comisiei	 de	 Cenzori	
privind	activitatea	sa	în	2017.

3.		 Realegerea	Comisiei	de	Cenzori	şi	stabili-
rea	cuantumului	remunerării.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 în	 termenii	 prevăzuţi	
de	legislaţia	în	vigoare.
Cu	 materialele	 referitoare	 la	 ordinea	 de	 zi,	

acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	10	zile	înainte	
de	 convocarea	 Adunării	 Generale	 extraordi-
nare	 în	 biroul	 405	 a	 clădirii	 administrative	 a	
societăţii	„Chişinău-Coninvest”	S.A.	între	orele	
09.00-12.00	luni-joi.
Acţionarii	 participaţi	 la	 adunarea	 generală	

extraordinară	 urmează	 să	 prezinte	 buletinul	
de	identitate,	iar	reprezentanţii	procura	perfec-
tată	în	modul	stabilit	de	lege.

Consiliul 
SA «luceafărul-Service»

a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 

cu prezenţa acestora, pe 07 mai 2018 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, 
of. 58. Înregistrarea acţionarilor de la 10-

30 până la 10-55. Începutul adunării 11-00.

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2017.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2017.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2017	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
30	martie	2018.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

S.A. «Drumuri-Criuleni»
în legătură cu verificarea corectitu-
dinii operaţiunilor economice-finan-
ciare pe anul 2018 S.A. «Drumuri-

Criuleni» anunţă concursul pentru 
desemnarea companiei de audit.

Ofertele	se	vor	primi	în	termen	de	20	zile,	după	
publicarea	anunţului	pe	adresa:	or.	Criuleni,	str.	
Stepelor	nr.	5	MD4801,	tel/fax:	024824018,

E-mail: criuleni_drum@asd.md
Consiliul Societăţii

S.A. “FlorENI”
Vă aducem la cunoştinţă, că la 

30.03.2018 a avut loc adunarea ge-
nerală extraordinară a acţionarilor.

LA ADUNAREA AU FOST ADOPTATE 
URMăTOARELE hOTăRîRI:

Se	 aprobă	 reorganizarea	 societăţii	 prin	1. 
tranformarea	 formei	 organizatorico-juridi-
ce	din	Societatea	pe	Acţiuni	de	selecţie	şi	
hibrizarea	păsărilor	«FLORENI»	în	Socie-
tatea	cu	Răspunderea	Limitată	de	selecţie	
şi	hibrizarea	păsărilor	«FLORENI».
Se	aprobă	proiectului	de	reorganizare.2. 
Se	aprobă	actul	de	transmitere	a	activelor	3. 
şi	 pasivelor	 de	 Societatea	 pe	Acţiuni	 de	
selecţie	şi	hibrizarea	păsărilor	«FLORENI»	
în	Societatea	cu	Răspunderea	Limitată	de	
selecţie	şi	hibrizarea	păsărilor	«FLORENI»	
şi	altor	documente	ce	ţin	de	reorganizarea	
societăţii.
Se	aprobă	actele	de	constituire	ale	Socie-4. 
taţii	cu	Răspunderea	Limitată	de	selecţie	
şi	 hibrizarea	 păsărilor	 «FLORENI»,	 Sta-
tutul,	 cuantumul	 Capitalului	 social,	 distri-
buirea	părţilor	sociale	şi	adresa	juridică	a	
acestea.
Să	 fie	 numiţi	 organele	 de	 conducere	 ale	5.	
Societaţii	cu	Răspunderea	Limitată	de	se-
lecţie	şi	hibrizarea	păsărilor	«FLORENI».
Să	fie	inştiinţaţi	creditorii	Societăţii	cu	Răs-6. 
punderea	Limitată	de	selecţie	şi	hibrizarea	
păsărilor	«FLORENI»	SA	privind	reorgani-
zarea	societăţii.
Să	fie	desemnaţi	persoanele	împuternicite	7.	
din	 numele	Societăţii	 pentru	 prezentarea	
şi	 înregistrarea	 tuturor	 documentelor	 ne-
cesare	aferente	 reorganizării	Societăţii	 la	
Comisia	 Naţională	 a	 Pieţei	 Financiare,	 I.	
P.	Agenţia	Servicii	Publice,	Societatea	de	
Investiţii,	Societatea	de	Registru,	Serviciul	
Fiscal	 de	 Stat,	 CNAM,	 CNAS	 precum	 şi	
altele	instituţiile	de	stat.
Să	fie	autentificat	procesul	 verbal	al	 adu-8. 
nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.

S.A. “Sîngerar”
Consiliul Societăţii pe acţiuni a adoptat ho-
tărîrea cu privire la desfăşurarea Adunării 
generale a acţionarilor pe data de 12 mai 

2018 pe adresa: or. Sîngerei, str. Testi-
miţeanu 7. Adunarea se va desfăşura cu 

prezenţa acţionarilor. Înregistrarea acţiona-
rilor-ora 9:00. Începutul adunării-ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	raportului	financiar	al	S.A.	pe	1. 
anul	2017	şi	perspectivele	pe	anul	2018.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	Societăţii.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-3. 
siei	de	Cenzori.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	orga-4. 
nului	executiv	al	S.A.
Alegerea	Consiliului	Societaţii.5.	
Repartizarea	 profitului	 pe	 anul	 2017	 şi	6. 
aprobarea	normativelor	repartizării	profitu-
lui	net	pe	anul	2018

Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-
titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.
Lista	 acţionarilor	 a	 fost	 întocmită	 conform	

situaţiei	din	10.04.2018	Cu	materialele	ordinei	
de	zi	a	adunării	vă	puteţi	familiariza	începînd	
cu	 01.05.2018	 între	 orele	 14:00-16:00	 la	 se-
diul	societăţii	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

Relaţii la tel. fax: 2-26-38
Consiliul Societăţii

«BAzA DE trANSPorturI 
Auto Nr. 6» SA

По решению Совета oбщества, 6 
мая 2018 г. в 10-00 час по адресу: мун. 
Кишинэу, ул. Дойна, 156 состоится 

годовое общее собрание акционеров. 
Регистрация с 09-00 до 09-45 час. 

Форма проведения собрания: очная.

Повестка дня:
1)	 Рассмотрение	 годового	 финансового	

отчета	общества	за	2017	год.
2)	 Утверждение	 годового	 отчета	 Cовета	

общества	 за	 2017	 год	 и	 утверждение	
направлений	 развития	 общества	 на	
2017	год.	

3)	 Утверждение	годового	отчета	ревизион-
ной	комиссии	за	2017	год.

4)	 Принятие	 решения	 о	 распределении	
годовой	прибыли,	в	том	числе	выплате	
годовых	 дивидендов	 или	 о	 покрытии	
убытков	общества	за	2017	год.

5)	 Утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	общества.

6)	 Принятие	решения	о	внесении	измене-
ний	и	дополнений	в	Устав	общества.	

7)	 Избрание	Совета	общества,	установле-
ние	размера	оплаты	труда	и	компенса-
ций	его	членов.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	общем	собрании,	будет	составлен	
на	23.03.2018	г.	Ознакомление	с	материала-
ми	к	повестке	дня	собрания	с	25.04.2018	г.,	
с	9-00	по	13-00	по	адресу	мун.	Кишинэу,	ул.	
Дойна,	156,	офис	общества.

în atenţia acţionarilor 
S.A. „Eliri”

S.A. „Eliri” aduce la cunoştinţă că în baza 
deciziei Consiliului societăţii din 30 martie 
2018, se convoacă Adunarea Generală 

anuală ordinară a acţionarilor, care se va 
ţine cu prezenţa acţionarilor pe data de 11 
mai 2018 ora 10.00 pe adresa: mun. Chi-
sinau, str. Miron Costin, nr. 5. Înregistra-
rea acţionarilor între orele 09.00 – 09.55.

ORDINEA DE ZI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	1. 
anuală	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
şi	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	examinarea	dării	de	seamă	a	3. 
companiei	de	audit	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	cenzoru-4. 
lui	societăţii	pentru	anul	2017.
Cu	 privire	 la	 majorarea	 capitalului	 social	5.	
prin	emisia	suplimentară	de	acţiuni.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 modificărilor	 şi	6. 
completărilor	Statutului	societăţii.
Cu	privire	 la	desemnarea	organizaţiei	de	7.	
audit	şi	stabilirea	remuneraţiei	acesteia.
Cu	privire	la	desemnarea	cenzorului	şi	sta-8. 
bilirea	remuneraţiei	acestuia.
Cu	privire	la	alegerea	membrilor	consiliului	9. 
societăţii.
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	10. 
Preşedintelui	 şi	 Secretarului	 adunării	 ge-
nerale	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-
pe	 la	Adunarea	 Generală	 anuală	 ordinară	 a	
acţionarilor	 societăţii	 va	 fi	 întocmită	 conform	
situaţiei	 din	 03.04.2018.	 Modificări	 în	 lista	
acţionarilor	pot	fi	efectuate	în	conformitate	cu	
legislaţia	în	vigoare.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	or-

dinii	de	zi	pentru	Adunarea	Generală	anuală	or-
dinară	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	str.	Miron	Cos-
tin,	nr.	5,	în	perioada	26.04.2018	–	10.05.2018	
în	zilele	lucrătoare	de	la	10.00	–	până	la	15.00.
Pentru	 participarea	 la	 Adunarea	 generală	

ordinară	 anuală	 a	 acţionarilor	 S.A.	 „Eliri”,	 ac-
ţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate,	iar	
reprezentanţii	acţionarilor	şi	actul	care	atestă	
împuternicirea	–	procură	cu	drept	de	participa-
re	la	adunarea	generală	a	acţionarilor,	perfec-
tată	în	conformitate	cu	legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(0 22)44-13-97.

АО «Леггорн»
с. валя-Пержей, тараклийского 

района, ф/к 1003610001853, устав-
ной капитал – 8934352 лей.

Доводит до сведения акционеров, 
что Совет общества принял ре-
шение о созыве годового общего 

собрания акционеров в очной форме, 
которое состоится 19 мая 2018 

года в 10-00 по адресу: Тараклийский 
район, с. Валя-Пержей, админи-

стративное здание АО «Леггорн». 
Начало регистрации 9-30 до 10-00.

Повестка дня:
1.		 Отчет	председателя	Совета	Общества.
2.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
3.		 О	 заверении	 протокола	 общего	 собра-

ния	 акционеров	 Ревизионной	 комисси-
ей	Общества.

4.		 О	продаже	основных	средств.
5.		 Утверждение	аудиторской	организации.
6.		 Уведомление	 государственных	органов	

о	 нахождении	 Общества	 в	 стадии	 лик-
видации	и	переоценки	акций.

7.		 Рассмотрение	 вопроса	 о	 ликвидации	
акционерного	общества.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-
ствовать	 в	 собрании,	 составлен	 независи-
мым	регистратором	“Grupa	Financiara”	S.A.	
на	03.04.2018.
Акционеры	могут	ознакомиться	с	материа-

лами	повестки	дня	общего	собрания	акцио-
неров	с	16.04.2017	по	адресу:	Тараклийский	
р-он,	 с.	 Валя-Пержей,	 административное	
здание	АО	«Леггорн»	с	12-00	до	18-00.

дополнительная информация  
по телефону 0-291-47895.

în atenţia acţionarilor 
S.A. „trANSCoN-M”

S.A. „Transcon-M” aduce la cunostinta 
ca in baza decizieie Consiliului socie-
tatii din 30 martie 2018, se convoaca 

Adunarea Generala anuala ordinara a 
acţionarilor, care se va ţine cu prezenţa 

acţionarilor pe data de 11 mai 2018 
ora 15.00 pe adresa: mun. Chisinau, 

str. Petricani, nr. 86. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 14.00 – 14.55.

ORDINEA DE ZI:
Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiara	1. 
anuala	a	societatii	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
şi	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	examinarea	dării	de	seamă	a	3. 
companiei	de	audit	pentru	anul	2017.
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	cenzoru-4. 
lui	societăţii	pentru	anul	2017.
Cu	privire	 la	desemnarea	organizaţiei	de	5.	
audit	şi	stabilirea	remuneraţiei	acestuia.
Cu	privire	la	desemnarea	cenzorului	şi	sta-6. 
bilirea	remuneraţiei	acestuia.
Cu	privire	la	alegerea	membrilor	consiliului	7.	
societatii.
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnaturilor	8. 
Presedintelui	 si	 Secretarului	 adunării	 ge-
nerale	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-
pe	 la	Adunarea	 Generală	 anuală	 ordinară	 a	
actionarilor	 societatii	 va	 fi	 intocmita	 conform	
situatiei	 din	 04.04.2018.	 Modificari	 in	 lista	
actionarilor	pot	fi	efectuate	in	conformitate	cu	
legislatia	in	vigoare.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	or-

dinii	de	zi	pentru	Adunarea	Generală	anuală	or-
dinară	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	str.	Petricani,	
nr.	86,	în	perioada	26.04.2018	–	10.05.2018	în	
zilele	lucrătoare	de	la	10.00	–	pînă	la	15.00.
Pentru	participarea	la	Adunarea	generala	or-

dinara	anuala	a	actionarilor	S.A.	“Transcon-M”,	
actionarii	 vor	 prezenta	buletinul	 de	 identitate,	
iar	 reprezentantii	 actionarilor	 şi	 actul	 care	
atesta	 împuternicirea	 –	 procură	 cu	 drept	 de	
participare	la	adunarea	generală	a	acţionarilor,	
perfectată	în	conformitate	cu	legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(0 22)29 39 33.
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S.A. “Cereale Vulcaneşti”
Объявляется созыв очередного го-

дового общего собрания акционеров 
SA “Cereale Vulcaneşti” на основании 

решения Совета Общества. Со-
брание состоится в очной форме 
15 мая 2018 года по адресу: г. Вул-
кэнешть, станция ж/д Вулкэнешть, 
ул. Тельмана, 16, актовый зал SA 

“Cereale Vulcaneşti”. Начало собрания 
в 11 часов 15 мин. Регистрация 

участников: с 10 часов до 11 часов.

Повестка дня соБрания:
1.		 Отчет	Совета	Общества	 о	 результатах	

финансово-экономической	 деятельно-
сти	в	2017	году	и	утверждение	основных	
направлений	 деятельности	 Общества	
на	2018	год.

2.		 Отчет	 и	 заключение	 Ревизионной	 ко-
миссии	за	2017	г.

3.		 Рассмотрение	 годового	 финансового	
отчета	 Общества	 за	 2017	 г.,	 утвержде-
ние	распределения	прибыли	за	2017	г.	и	
предварительные	нормативы	распреде-
ления	прибыли	на	2018	г.

4.		 Утверждение	 заключения	 некоторых	
сделок	Общества.

5.		 О	 получении	 кредита/кредитной	 линии	
Обществом	в	одном	из	банков	Молдовы.

6.		 Утверждение	передачи	в	залог/ипотеку	
всего	 движимого	 и	 недвижимого	 иму-
щества,	принадлежащего	Обществу	на	
праве	собственности	(на	общую	сумму,	
которую	 определит	 оценочная	 компа-
ния	 после	 проведения	 независимой	
оценки)	в	обеспечение	возврата	суммы	
кредита	 (включая	 процентов	 по	 креди-
ту	 и	 других	 сопутствующих	 платежей),	
предоставленного	 Обществу	 одним	 из	
банков	Молдовы.

7.		 Уполномочивание	директора	Общества	
правом	подписать	 договор	 кредита,	 за-
лога/ипотеки	и	любых	других	необходи-
мых	документов,	относящиеся	к	кредиту,	
залогу/ипотеке.

8.		 Выборы	 членов	 Совета	 Общества	 и	
утверждение	размера	оплаты	их	труда.

9.		 О	 заверении	 подписей	 на	 протоколе	
общего	собрания.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	в	собрании,	составлен	на	дату	уче-
та	13.04.2018.	С	материалами	повестки	дня	
собрания	можно	ознакомиться	начиная	с	4	
мая	2018	г.	в	рабочие	дни	с	11-00	до	15-00	
по	адресу:	 г.	Вулкэнешть,	станция	ж/д	Вул-
кэнешть,	ул.	Тельмана,	16.
Для	регистрации	акционеры	должны	пре-

доставить	удостоверение	личности,	а	пред-
ставители	–	доверенности,	составленные	в	
соответствии	с	законодательством.

директор SA “Cereale-Vulcanesti”

Совет АО 
«Деревообрабатывающий 

комбинат»
Извещает своих акционеров, что 

03 мая 2018 года в 10.00 состоится 
общее годовое собрание акционеров 
по адресу: м. Бэлць, ул. Штефан чел 

Маре 170. Начало регистрации в 9.00.

Повестка дня:
1.		 Итоги	работы	АО	«Деревообрабатываю-

щего	комбината»	за	2017год	и	основные	
направления	деятельности	на	2018	год.

2.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
3.		 Выбор	членов	совета	общества.
4.		 О	передачи	зданий	в	аренду.
5.		 O	продажи	имущества	предприятия.

Список	акционеров,	имеющих	право	голо-
са	на	участие,	в	общем	собрании	составлен	
по	состоянию	на	20	марта	2018	года.
С	материалами	общего	собрания	акционе-

ров,	акционеры	могут	ознакомится	в	офисе	
общества	по	адресу:	м.	Бэлць,	ул.	Штефан	
чел	Маре	170	с	23	апреля	2018	года	с	8.00	
до	17.00.

телефон для справок 0231 2-98-96

B.C. “uNIBANK” S.A. 
în proces de lichidare 

organizează pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni 

45, vânzarea prin licitaţie cu strigare:
a) pe data de 24 aprilie 2018:

ora 14.00• 	a	cotei-parte	de	1.9727%	din	ca-
pitalul	social	al	Î.M.	“Biroul	de	Credit”	S.R.L.,	
IDNO	 1002600056187,	 cu	 sediul	 în	 mun.	
Chişinău,	str.	Alexandru	cel	Bun,	49,	preţul	
de	pornire	533	191	 lei.	La	 licitaţie	pot	par-
ticipa	persoanele	care	corespund	cerinţelor	
faţă	de	asociaţii	birourilor	istoriilor	de	credit,	
stipulate	 în:	art.	16	alin	 (2),	subalin	 (2),	 lit	
(b)	 din	 Legea	nr.	 122-XVI	 din	 29.05.2008	
privind	birourile	de	credit	şi	Capitolul	II	din	
Regulamentul	 privind	 licenţierea	 activităţii	
biroului	istoriilor	de	credit,	aprobat	prin	Ho-
tărîrea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financi-
are	nr.	7/4	din	20	februarie	2009;
ora 15.00• 	a	unei	acţiuni	ordinare	nomina-
tive	de	clasa	I	cu	drept	de	vot	(ISIN	MD14-
BSVO1001),	ceea	ce	constituie	2,5641%	
din	acţiunile	emitentului	“Bursa	de	Valori	
a	Moldovei”	S.A.	 IDNO	1003600004978,	
cu	 adresa	 juridică	 mun.	 Chişinău,	 bd.	
ştefan	cel	Mare,	73,	preţul	de	pornire	264	
363	lei.	La	licitaţie	pot	participa	persoane	
fizice	şi	juridice.

Termenul-limită	 de	 depunere	 a	 cererilor	 de	
participare	 la	 licitaţie	 este	 data	 de	 23	 aprilie	
2018,	ora	16.00.

Pasul licitaţiei constituie 5%. Acontul,	 ce	
urmează	obligatoriu	să	fie	transferat,	constitu-
ie	10%	din	preţul	de	pornire	(pentru	instituţiile	
de	 stat	 se	 acceptă	 şi	 scrisoarea	 de	 garanţie	
de	la	bănci,	în	mărimea	preţului	iniţial	de	vân-
zare	 a	 bunului	 licitat)	 şi	 plata	 pentru	 deservi-
rea	 participantului	 –	 100	 lei;	 contul	 bancar	
MD55NB000000000035262856,	 BC	 “UNI-
BANK”	S.A.	în	proces	de	lichidare,	cod	fiscal	
1002600036004,	NBMDMD2X.
Modelul	 cererii	 de	 participare	 la	 licitaţie	

şi	 documentele	 necesare	 pentru	 prezenta-
re,	 le	puteţi	găsi	pe	site-ul	oficial	al	băncii	
(www.unibank.md).
Informaţii suplimentare la tel: 022-253-883; 

022-253-855; 022-253-801. 

Consiliul Societăţii 
“zorIlE” S.A.

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Calea Ieşi-
lor, nr. 8, anunţă acţionarii că în conformi-

tate cu Decizia Consiliului Societăţii din 27 
martie 2018, Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor se va ţine la data de 
04.05.2018 cu prezenţa acţionarilor. Adu-
narea se va petrece pe adresa: MD-2069, 

str. Calea Ieşilor, nr. 8, mun. Chişinău, sala 
de şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 

ora 10.00. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
Adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1. 
„ZORILE”	S.A.	pentru	perioada	anului	2017.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2017	 şi	
concluzia	auditului.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	3. 
societăţii	pentru	perioada	anului	2017.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	4. 
Societăţii	 pentru	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
al	societăţii	pentru	anul	2018.
Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	5.	
efectuarea	 auditului	 obligatoriu	 al	 rapoar-
telor	 financiare	 în	 anul	 2018	 şi	 stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Alegerea	 membrilor	 Comisiei	 de	 cenzori.	6. 
Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	7.	
Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	în-
tocmită	conform	situaţiei	la	30.03.2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	începînd	
cu	 data	 de	 23.04.2018	 pe	 adresa:	mun.	Chi-
şinău,	str.	Calea	Ieşilor,	nr.	8,	la	administraţia	
„Zorile”	S.A.	 între	 orele	 09.00.	 -16.00,	 întreru-
pere	de	la	12.00-13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	
odihnă	şi	sărbătoare.
Inregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	

la	Adunarea	generală	 se	 va	efectua	 în	 baza	
buletinului	 de	 identitate,	 iar	 a	 reprezentanţi-
lor	 sau	custozilor	acţiunilor	–	 în	baza	actului	
legislativ,	 procurii,	 contractului	 sau	 a	 actului	
administrativ.

“BANCA DE ECoNoMII” S.A. în lichidare /IDNo-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa de Valori 

a Moldovei a licitaţiilor “cu strigare”, de vânzare a bunurilor mobile (valori mobiliare) în 
loturi unice în perioada de expunere 06.04.2018 – 07.05.2018 după cum urmează:

Denumirea	emi-
tentului IDNO Perioada	licitaţiei

Cantita-
te	acţi-
uni,	un

Preţul	unei	
acţiuni,	lei Suma,	lei

SA	Bursa	de	Valori	
a	Moldovei 1003600004978 06.04.18	–	07.05.18 1 309551,40 309551,40
SA	“Magistrala” 1002602003473 06.04.18	–	07.05.18 43 689 7,97 348201,33

Bunurile	mobile	se	vând	în	condiţii	speciale	care	sunt	prevăzute	de	actele	interne	ale	emitenţilor	
nominalizaţi	şi	de	legislaţia	RM.	Doritorii	pot	lua	cunoştinţă	de	bunurile	expuse	la	vânzare	şi	pro-
cedura	de	vânzare	a	activelor	nominalizate,	în	zilele	de	lucru	orele	10:00–16:00,	la	sediul	“BANCA	
DE	ECONOMII”	S.A.	în	lichidare	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	115	(tel.	218-071),	şi	la	
societatea	de	 investiţii	 „VALINVEST”	S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Gh.	 Iablocikin	5/1	(tel:	
097543503,	079778164).

S.A. “Agro-Fortus”
Aviz în baza art. 125,126 alin. (4) 

al Legii nr. 171 din 11.07.2012
Societatea	 pe	 Acţiuni	 “AGRO-FORTUS”	

(IDNO	1006602006601,	înregistrată	la	C.Î.S.	
la	data	04.11.1996,	cu	sediul	 în	or.	Rîşcani,	
str.	 Independenţei,	 147),	 fiind	 emitent	 al	
valorilor	 mobiliare	 (acţiuni	 ordinare	 nomina-
tive,	codul	ISIN	MD14AGFO1006),	care	sunt	
admise	 spre	 tranzacţionare	 pe	 piaţa	 MTF,	
aduce	 la	 cunoştinţă	 că	 persoana	 juridică	
“AVIS-NORD”	 S.A.	 (IDNO	 1002602000254),	
fiind	proprietar	 al	 200973	 (61,67%)	ale	S.A.	
“Agro-Fortus”,	 la	 data	 28.03.2018	 în	 cadrul	
MTF	 a	 cumpărat	 încă	 37953	 (11,65%)	 acţi-
uni,	după	ce	a	devenit	proprietar	al	238926	
(73,32%)	 de	 acţiuni	 şi	 în	 comun	 cu	 persoa-
nele	 ce	 activează	 în	 mod	 concertat	 deţine	
238926	(73,32%)	acţiuni.

S.A. „Drumuri-Căuşeni”
În	 baza	 Procesului-Verbal	 a	 şedinţei	 Con-

siliului	 S.A.	 „Drumuri-Căuşeni”	 nr.	 9	 din	
12.04.2018,	 administraţia	 S.A.	 „Drumuri-Cău-
şeni”	anunţă lansarea concursului de selec-
tare a societăţii de audit,	 privind	 auditarea	
situaţiilor	 financiare	 anuale	 a	 entităţii,	 în	 con-
formitate	 de	 prevederile	 Hotărîrii	 de	 Guvern	
nr.	875	din	22.12.2015	„pentru	aprobarea	Re-
gulamentului	cu	privire	 la	modul	de	selectare	
a	societăţilor	de	audit	şi	 termenii	de	referinţă	
pentru	 auditarea	 situaţiilor	 financiare	 anuale	
ale	întreprinderilor	de	stat	şi	societăţilor	pe	ac-
ţiuni	 în	care	cota	statului	depăşeşte	50%	din	
capitalul	social”.
Astfel	societăţile	de	audit	doritoare	de	a	par-

ticipa	la	acest	concurs	sunt	rugate	să	prezinte	
o	scrisoare	de	înaintare	a	ofertei	de	participare	
la	concurs,	în	termen	de	30	de	zile,	la	adresa:	
or.	Căuşeni,	 şos.	Tighinei,	 2A	sau	pe	e-mail:	
drumuri-causeni@yandex.ru.

Consiliul SA «Cenuşăreasa»
a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 

cu prezenţa acestora, pe 07 mai 2018 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, 
of. 58. Înregistrarea acţionarilor de la 12-

30 până la 12-55. Începutul adunării 13-00.

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2017.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2017.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2017	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2018.

4.		 Alegerea	Consiliului	societăţii	şi	stabilirea	
cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
30	martie	2018.	Toate	materialele	pentru	ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

S.A. “Ascensor-Service”
Conform prevederilor art. 125,126 alin 

(4) al Legii nr. 171 din 11.07.2012
I. Descriere: “Ascensor	 Service”	 SA	 c/f	

1003600103435-un	 emitent,	 ale	 cărui	 valori	
mobiliare	 sunt	 admise	 la	 tranzacţionare	 pe	 –	
MTF.	Înregistrat	la	C.	Î.	S.	17.01.93

Sediul emitentului	 mun.	 Chişinău,	 str.	 M.	
Manole	6/2,	tel.	022477105

Codul ISIN al	 valorilor	 mobiliare	
MD14ARSC1002

II. Identificarea deţinătorului de valori mo-
biliare:
a)	 pers.	juridică	–	“Tehnocomplex”	S.R.L.	–	C.	

Nicolaev,	Chisinau,	str.M.	Manole	6,2,	 tel	
022477100

III. Date despre tranzacţie: Data	tranzacţiei	
-27.03.2018.	Acţiuni	deţinute	până	la	tranzacţie	
-167092	un,	26,644%.	Numărul,	cota	valorilor	
mobiliare	 înstrăinate	 în	 cadrul	 tranzacţiei-
167092	 un,	 26,644%.	 După	 tranzacţie	 0	 un,	
0%.	Valori	mobiliare	deţinute	după	 tranzacţie	
în	comun	cu	persoanele	ce	activează	în	mod	
concertat	0	un,	0%.
b)	 pers.	 juridică	 –	 “Tresor”	 S.A.	 –	 Demidov	

Vasile,	Uta	Gagauzia,	s.	Congaz,	str.	Gor-
kii 48 A, tel. 029868066

III. Date despre tranzacţie: Data	tranzacţiei	
-27.03.2018.	Acţiuni	deţinute	până	la	tranzacţie	
-355175	un,	56,635%.	Numărul,	cota	valorilor	
mobiliare	 înstrăinate	 în	 cadrul	 tranzacţiei-
355175	 un,	 56,635%.	 După	 tranzacţie	 0	 un,	
0%.	Valori	mobiliare	deţinute	după	 tranzacţie	
în	comun	cu	persoanele	ce	activează	în	mod	
concertat	0	un,	0%.
a)	 pers.	fizică-Uzun	Maria,	Uta	Gagauzia,	s.	

Congaz,	str.	Lenin	60
III. Date despre tranzacţie: Data	tranzacţiei	

-27.03.2018.	Acţiuni	deţinute	până	la	tranzacţie	
-58800	un,	9,376%.	Numărul,	cota	valorilor	mo-
biliare	înstrăinate	în	cadrul	tranzacţiei-	58800	
un,	9,376%.	După	tranzacţie	0	un,	0%.	Valori	
mobiliare	 deţinute	 după	 tranzacţie	 în	 comun	
cu	persoanele	ce	activează	în	mod	concertat	
0	un,	0%.
b)	 pers.	fizică-Nicolaev	Dmitri,	Uta	Gagauzia,	

s.	Congaz,	str.	Pionerscaea	5
III. Date despre tranzacţie:	Data	tranzacţiei	

-27.03.2018.	Acţiuni	 deţinute	 până	 la	 tranzac-
ţie	 -0	 un,	 0%.	 Numărul,	 cota	 valorilor	mobili-
are	 procurate	 în	 cadrul	 tranzacţiei-	 581067	
un,	 92,655%.	 După	 tranzacţie	 581067	 un,	
92,655%.	Valori	mobiliare	deţinute	după	 tran-
zacţie	în	comun	cu	persoanele	ce	activează	în	
mod	concertat	581	067	un,	92,655%.
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Stimaţi acţionari “rezaco” S.A.
Organul executiv al “Rezaco” S.A., în 

baza deciziei Consiliului societăţii din 02 
aprilie 2018, anunţă convocarea adunării 
generale anuale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 11 mai 2018, pe adresa: Republica 
Moldova, Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

ORDINEA DE ZI:
1.	 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul	2017.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pentru	anul	2017.

4.		 Cu	privire	la	acoperirea	pierderilor	înregis-
trate	în	a.	2017.	Normativele	de	repartiza-
re	a	profitului	net	al	a.	2018.

5.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
7.		 Completări	şi	modificări	la	statutul	societăţii.
8.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării	-orele	12-30.
Începutul	adunării	–	orele	13-00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunărea	generală	este	perfectată	 la	data	
de	10	aprilie	2018.
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	 acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţă	 începînd	
cu	data	de	30	aprilie	2017,	la	sediul	Societăţii,	
Republica	Moldova,	r-l	ştefan	Vodă,	com.	Olă-
neşti,	str.	I.	Creangă,	100,	în	zilele	de	lucru	de	
la	15-00	pînă	la	16-00.
Acţionarii	 sunt	 obligaţi	 să	 aibă	 asupra	 sa	

buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	transmiterii	
dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	modul	
stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv al Societăţii

SA “renet”
în atenţia acţionarilor Societaţii pe Acţiuni 

„Renet” mun. Chişinău, str. Puşkin, 50
Vă aducem la cunoştinţă că în confor-
mitate cu decizia Consiliului Societăţii 
din 14 martie 2018, la 10 mai 2018 se 

convoacă adunarea generală a acţiona-
rilor S.A. “Renet”. Adunarea va avea loc 
pe adresa: or. Chişinau, str. Puşkin, 50 
la orele 14.00 cu prezenţa acţionarilor, 
forma de petrecere deschisă. Incepu-

tul înregistrării: orele 13.00-13.50

ORDINEA DE ZI:
1.		 Raportul	 Executivului	 despre	 activitatea	

economico-financiară	desfăşurată	în	anul	
2017.

2.		 Raportul	 Comisiei	 de	 cenzori	 şi	 aproba-
rea lui.

3.		 Repartizarea	venitului	profit	pe	anul	2017şi	
aprobarea	normelor	de	repartizare	a	veni-
tului	pentru	anul	2018.

Cu	materialele	 referitor	 la	 ordinea	 de	 zi	 vă	
puteţi	 familiariza	 începind	 cu	30	aprilie	 2018	
în	sediul	SA	„Renet”	pe	str.	Puşkin,	50,	 între	
orele	12.00-15.00
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate	

(paşaportul),	 sau	 procură	 autentificată	 con-
form	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii suplimentare la tel. 022-24-50-87
Consiliul Societăţii.

Spre atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-Căuşeni”

În temeiul deciziei Consiliului din 02 
aprilie 2018, organul executiv al societăţii 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor S.A. “Dru-
muri-Căuşeni” pe data de 18 mai 2018, 
ora 11.00, pe adresa: or. Căuşeni, str. 

Şoseaua Tighinei, 2A, în sala de şedinţă 
a societăţii. Începutul înregistrării – ora 

09.00, sfârşitul înregistrării – 10.45.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	

societăţii	şi	 raportului	companiei	de	audit	
pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	
Societăţii	pentru	anul	2017.

3.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	
Cenzori	pe	anul	2017.

4.		 Repartizarea	 profitului	 anual	 obţinut	 în	
anul	2017,	inclusiv	plata	dividendelor	anu-
ale	pentru	perioada	anului	2017	şi	aproba-
rea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	
societăţii	pentru	anul	2018.

5.		 Stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	 muncii	
membrilor	 consiliului	 societăţii,	 comisiei	
de	cenzori	şi	reprezentantului	Statului.

6.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	
şi	rezerva	acestuia.

7.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori	şi	
rezerva	acestuia.

8.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societă-
ţii	S.A.	“Drumuri-Căuşeni”.

9.		 Aprobarea	listei	persoanelor,	care	au	drep-
tul	la	semnarea	documentelor	în	organele	
de	stat.

10.		Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	plăţii	pentru	serviciile	prestate.

11.		Legalizarea	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	
secretarului	pe	procesul	verbal	al	adunării	
generale.

Adunarea	 generală	 ordinară	 anuală	 a	 acţi-
onarilor	se	ţine	cu	prezenţa	acţionarilor.	Lista	
acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 aduna-
rea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	la	data	de	12.04.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 cu	 zece	 zile	
înainte	de	 ţinerea	ei	 (orele	13.00	–	17.00)	 în	
zilele	de	 lucru,	 la	sediul	 societăţii	 pe	adresa:	
or.	Căuşeni,	şos.	Tighinei,	2A.
Pentru	participarea	la	adunare	sunt	obligaţi	să	

prezinte	Comisiei	de	 înregistrare	buletinele	 lor	
de	 identitate,	 iar	 în	 cazul	 transmiterii	 dreptului	
de	vot,	şi	procurile	autentificate	în	modul	stabilit.

Consiliul Societăţii

Stimate acţionar 
al “NorD-FruCt” S.A.!

Organul executiv al Societăţii anunţă con-
vocarea adunării generale ordinare anu-

ale a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 11.05.2018 pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Burebista, 118.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	1. 
anuale	a	societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	 dărilor	 de	 seamă	 a	 organului	2. 
executiv	şi	comisiei	de	cenzori	pentru	anul	
2017.
Privind	acoperirea	pierderilor	anului	2017	3. 
şi	 normativele	 de	 repartizare	 a	 profitului	
net	pentru	anul	2018.
Aprobarea	Statutului	Societăţii	în	redacţie	4. 
nouă.
Privind	organul	executiv	al	Societăţii.5.	
Privind	 încetarea	 înainte	de	 termen	a	 îm-6. 
puternicirilor	 actualei	 componenţe	 a	Con-
siliului	şi	Comisiei	de	cenzori.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 şi	 Cenzo-7.	
rului	 Societăţii,	 inclusiv	 cuantumul	 remu-
nerării	muncii	acestora.
Operarea	 modificărilor	 în	 Registrul	 de	8. 
Stat.
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	9. 
şi	secretarului	adunării	pe	procesul	verbal	
al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Începutul	înregistrării:	13-30.
Începutul	adunării:	14-00.
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	

adunarea	generală	este	 întocmită	 la	data	de	
30.03.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începînd	cu	
data	de	01.05.2018	 г.	pe	adresa:	mun.	Chişi-
nău,	str.	Burebista,	118,	în	zilele	de	lucru	de	la	
14-00	pînă	la	16-00.
Acţionarii	vor	avea	asupra	lor	paşaportul	sau	

buletinul	de	identitate,	extrasul	din	registru,	iar	
în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot	–	procură	
autentificată	în	modul	stabilit.

 Organul executiv al Societăţii

Stimate acţionar 
al “DAAC-VICtorIA” S.A.!

Organul executiv al “DAAC-VICTORIA” 
S.A., în baza deciziei Consiliului societăţii 
din 30.03.2018 anunţă convocarea adu-
nării generale ordinare anuale a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, care se va 

desfăşura pe data de 11.05.2018 pe adre-
sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	societăţii	pentru	anul	2017.
2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	

anuale	a	societăţii	pentru	anul	2017.
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	cenzori	pentru	anul	2017.
4.		 Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	

obţinut	în	anul	2017	şi	aprobarea	normati-
velor	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	
anul	2018.

5.		 Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	
membrilor	Consiliului	societăţii	şi	Comisiei	
de	cenzori.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.		 Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	

cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acesteia.
8.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	adună-

rii	generale	a	acţionarilor.

Începutul	înregistrării:	09-30.
Începutul	adunării:	10-00.
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	

adunarea	generală	este	 întocmită	 la	data	de	
02.04.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începînd	cu	
data	de	01.05.2018	г.	pe	adresa:	str.	Calea	Ie-
şilor,	10,	mun.	Chişinău,	în	zilele	de	lucru	de	la	
16-00	pînă	la	17-00.
Acţionarii	vor	avea	asupra	lor	paşaportul	sau	

buletinul	de	identitate,	extrasul	din	registru,	iar	
în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot	–	procură	
autentificată	în	modul	stabilit.

 Organul executiv al Societăţii

Акционерное Общество 
«СКОП» г. Чадыр-Лунга

Извещает Вас, что 30 апреля 2018 
года состоится общее годовое 
собрание акционеров по адресу: 
г. Чадыр-Лунга, Ул. Ленина, 156. 

Начало регистрации: 10-00 часов. 
Начало собрания: 11-00 часов.

Повестка дня:
Отчет	Совета	АО	«СКОП»	о	работе	 за	1. 
2017	 год	и	 утверждение	плана	работы	
на	2018	год.
Отчет	ревизионной	комиссии.2. 
Распределение	 чистой	 прибыли	 Обще-3. 
ства	за	2017	год	и	утверждение	нормати-
вов	распределения	прибыли	в	2018	году.
Избрание	членов	Совета	Общества.4. 
Избрание	 председателя	 Совета	 обще-5.	
ства.
Избрание	членов	ревизионной	комиссии.6. 
Избрание	 председателя	 ревизионной	7.	
комиссии.
Оплата	труда	членов	Совета,	ревизион-8. 
ной	комиссии	и	их	председателей.

Список	акционеров	с	правом	участия	в	со-
брании	составлен	независимым	регистром	
по	состоянию	на	26	марта	2018	года.
Акционеры	 могут	 ознакомиться	 с	 мате-

риалами	 повестки	 дня	 годового	 общего	
собрания	акционеров	с	26	марта	2018	 г.	 в	
рабочие	дни	с	9-00	до	15-00	в	бухгалтерии	г.	
Чадыр-Лунга	АО	«СКОП»,	ул.	Ленина,	156.
Для	 участия	 в	 собрании	 при	 себе	 иметь	

документ,	удостоверяющий	личность,	а	при	
невозможности	личного	участия	в	собрании	
направить	своего	представителя	с	доверен-
ностью,	 заверенной	 согласно	 действующе-
му	законодательству.
Решение	 о	 созыве	 Общего	 Годового	 Со-

брания	 акционеров	 принято	 Советом	 Об-
щества	протокол	№5	от	30/03/2018

совет ао «скоП»
телефон для справки: 2-34-20

B.C. „ProCredit Bank” S.A.
Raport cu privire la rezultatele 

ofertei de preluare benevolă a acţi-
unilor B.C. „ProCredit Bank” S.A.

data:	04.04.2018
Perioada de derulare a ofertei de preluare:
Perioada	 de	 derulare	 a	 Ofertei	 a	 fost	

14.03.2018	–	28.03.2018;
Numărul, data Hotărârii CNPF prin care 

a fost aprobat prospectul de ofertă de pre-
luare: Oferta	a	fost	autorizată	prin	Hotărârea	
CNPF	nr.	12/3	din	05.03.2018;

Datele de identificare a emitentului valo-
rilor mobiliare care au constituit obiectul 
ofertei de preluare:
Emitentul	este	Banca	Comercială	“ProCredit	

Bank”	S.A.,	înregistrată	şi	funcţionând	conform	
legilor	Republicii	Moldova,	numărul	de	identifi-
care	de	stat	şi	codul	fiscal	1007600059183,	cu	
sediul	 la	adresa	bd.	ştefan	cel	Mare	şi	Sfânt,	
nr.	65,	of.	901,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	
2001,	Republica	Moldova.

Datele de identificare a ofertantului:
Ofertantul	 este	 ProCredit	 Holding	 AG	 &	

Co.	 KGaA	 cu	 sediul	 la	 adresa	 Rohmerplatz,	
33-37,60486	 Frankfurt	 pe	 Main,	 Republica	
Federală	 Germania,	 înregistrată	 în	 Registrul	
comerţului	cu	numărul	HRB	91858.

Deţinerea de valori mobiliare a ofertantu-
lui anterior iniţierii ofertei de preluare:
Ofertantul,	anterior	iniţierii	ofertei	de	preluare,	

deţinea	333	717	de	acţiuni,	ceea	ce	reprezintă	
o	participaţie	de	82,09	la	sută	din	totalul	acţiu-
nilor	cu	drept	de	vot	emise	de	Emitent.

Datele de identificare ale intermediarului 
ofertei:
Intermediarul	 Ofertei	 este	 S.C.	 BROKER	

M-D	S.A.,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	co-
dul	fiscal	1008600020564,	cu	sediul	str.	Vasile	
Alecsandri,	 nr.	 143,	mun.	 Chişinău,	 cod	 poş-
tal	MD2012,	 titulară	a	 licenţei	seria	CNPF	nr.	
000815	eliberată	în	data	de	15.03.2015;

locul de derulare a ofertei de preluare:
Tranzacţiile	 în	cadrul	Ofertei	de	preluare	au	
fost	înregistrate	în	sistemul	pieţei	reglementate	
administrat	de	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	SA;

Numărul şi procentul reprezentat de valo-
rile mobiliare ce au făcut obiectul ofertei:
Obiectul	 Ofertei	 la	 constituit	 72	 833	 de	 ac-

ţiuni	 ordinare	 nominative	 de	 clasa	 I	 ale	 Emi-
tentului,	cod	ISIN	MD14PROB1000,	reprezen-
tând	17,91	la	sută	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	
respectivă;

Preţul plătit în cadrul ofertei:
Preţul	pe	acţiune	oferit	de	către	Ofertant	 în	

cadrul	Ofertei	este	de	1	177,17	lei;
Numărul şi procentul reprezentat de valo-

rile mobiliare depuse în cadrul ofertei:
În	cadrul	Ofertei	au	 fost	depuse	72	833	de	

acţiuni	ale	Emitentului,	reprezentând	17,91	la	
sută	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă;

Numărul de valori mobiliare cumpărate şi 
suma totală plătită:
În	cadrul	Ofertei	au	 fost	 cumpărate	72	833	

de	acţiuni	ale	Emitentului,	pentru	care	s-a	plă-
tit	suma	de	85	736	822,61	lei;

Numărul şi procentul reprezentat de valo-
rile mobiliare deţinute de ofertant în urma 
derulării ofertei.
În	 urma	 derulării	 Ofertei,	 Ofertantul	 deţine	

406	 550	 de	 acţiuni	 ProCredit	 Bank	 S.A.,	 re-
prezentând	o	participaţie	de	100%	din	totalul	
acţiunilor	cu	drept	de	vot.
Ofertant: ProCredit holding AG & Co. KGaA

Chirman Ludmila,
Reprezent al ProCredit holding AG & Co. KGaA,

Procura f/n din 26.10.2017

„Diaset-Vin” SA
RECTIFICARE

La raportul anual al Societăţii 
pe Acţiuni „Diaset-Vin” pe-

rioada de gestiune 2017
Total	active	imobiliare	–	la	sfîrşitul	perioadei	

de	gestiune	în	lei	s	va	citi:	1032355
Total	pasive	–	la	sfârşitul	perioadei	de	gestiu-
ne	în	lei	se	va	citi	–	3017344
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Consiliul C.I.E. “Moldexpo” SA
aduce la cunoştinţă că, în data 21 martie 2018, a avut loc Adunarea gene-

rală extraordinară a acţionarilor S.A. C.I.E. “Moldexpo” care a aprobat 

URMăTOARELE DECIZII:
S-a	împuternicit	Comisia	de	cenzori	să	autentifice	semnăturile	preşedintelui	şi	secretarului	în	•	
Procesul-verbal	al	Adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.
S-a	aprobat	Ordinea	de	zi	a	Adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.•	
S-a	acceptat	încetarea	înainte	de	termen	a	împuternicirilor	membrilor	Consiliului	Societăţii	pe	•	
Acţiuni	C.I.E.	„Moldexpo”	şi	a	fost	ales	Consiliul	Societăţii	pe	Acţiuni	C.I.E.	„Moldexpo”.
A	fost	stabilit	cuantumul	retribuţiei	muncii	membrilor	Consiliului	Societăţii.•	

SA „Barza Albă”
AVIZ DE CONVOCARE A ADUNăRII 

GENERALE ORDINARE A ACŢIONARILOR
În conformitate cu art. 24 din Statutul So-
cietăţii pe Acţiuni „Barza Albă”, în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii, este convo-
cată Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor „Barza Albă “S.A., care va 

avea loc la 27 aprilie 2018, la ora 11-00 în 
incinta Societăţii, cu adresa: mun. Bălţi, str. 
Victoriei, 49. Începutul înregistrării la ora 
10-30. Sfîrşitul înregistrării la ora 10-45.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

Acţiuni	„Barza	Albă”	pentru	anul	2017.
2.		 Darea	 de	 seamă	 a	 organului	 executiv	 a	

Societăţii	pe	Acţiuni	„Barza	Albă”	pe	anul	
2017	şi	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	
Societăţii	pentru	anul	2018.

3.		 Cu	 privire	 la	 raportul	 financiar	 pe	 anul	
2017	şi	concluziile	organizaţiei	de	audit	pe	
marginea	raportului	nominalizat.

4.		 Cu	privire	 la	darea	de	seamă	a	Comisiei	
de	cenzori.

5.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	ob-
ţinut	 în	 anul	 2017	 şi	 aprobarea	 normati-
velor	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	
anul	2018.

6.		 Cu	privire	la	încetarea	înainte	de	termen	a	
împuternicirilor	membrilor	Consiliului	Socie-
tăţii	 şi	Comisiei	de	cenzori.	Alegerea	orga-
nelor	de	conducere	ale	S.A.	„Barza	Albă”	şi	
stabilirea	cuantumului	remunerării	acestora.

7.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 organizaţiei	 de	
audit	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuirii	
serviciilor	acordate.

Adunarea	generală	a	acţionarilor	se	 ţine	cu	
prezenţa	acţionarilor.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	v-a	fi	întoc-

mită	conform	situaţiei	din	05.04.2018.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunostinţă	 de	materialele	

referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
începind	cu	12.04.2018	în	incinta	Societăţii.

CIE „Moldexpo” S.A.
îN ATENŢIA COMPANIILOR DE AUDIT

CERERE DE OFERTĂ
CIE „Moldexpo” S.A. invită com-

paniile de audit pentru depunerea 
ofertelor privind efectuarea audi-
tului financiar pentru anul 2018.

CIE „Moldexpo” S.A. desfăşoară activita-
tea în conformitate cu legislaţia în vigoare, 
are statut de persoana juridică şi îşi exer-
cită activitatea pe principiile autofinanţării.

TERMENE ŞI CONDIŢII:
CIE	 „Moldexpo”	 S.A.	 ţine	 evidenţa	 con-1. 
tabilă	 în	 baza	 Legii	 contabilităţii	 (nr.	
113-XVI	din	27.04.2007)	şi	Standardelor	
Naţionale	 de	 Contabilitate,	 aprobat	 prin	
Ordinul	 Ministerului	 Finanţelor	 nr.	 118	
din	06.08.2013.	Detalii	 suplimentare	pe:	
www.moldexpo.md
Compania	 de	audit	 trebuie	 să	aibă	expe-2. 
rienţă	 în	 domeniul	 auditului	 pe	 piaţa	 Re-
publicii	Moldova,	să	fie	inclusă	în	Lista	so-
cietăţilor	de	audit,	aprobată	prin	Hotărîrea	
Guvernului	nr.	799	din	29.10.2015.
Termenul	final	al	executării	Raportului	de	3. 
audit	–	23.03.2019.
Ofertele	se	prezintă	în	plic	sigilat	în	adresa	4. 
societăţii:

	 -	mun.	Chişinău,	str.	Ghioceilor,	1,	care	va	
conţine:

	 -	copia	certificatului	 înregistrării	de	stat	şi	
copia	 extrasului	 din	 Registrul	 de	 stat	 al	
persoanelor	juridice;

	 -	copia	licenţei	de	activitate;
	 -	costul	serviciilor	de	audit;
	 -	alte	informaţii	conform	Hotărîrii	Guvernu-

lui	nr.	875	din	22.12.2015.
Termenul	 limită	de	prezentarea	ofertelor	–	5.	
nu	mai	târziu	de	04	mai	2018,	ora	10.00.
Ofertele	 prezentate	 după	 termenul	 limită	6. 
nu	vor	fi	examinate.

Telefoane de contact: 
(022)810-420; 810-462; 069600633.

Вниманию акционеров 
«rADA» SA

Согласно решению Совета «RADA» 
S.A. от 28 марта 2018 года объявля-
ется созыв очередного годового об-

щего собрания акционеров Общества, 
в очной форме, которое состоится 

04 мая 2018, начало в 11.00, по адресу: 
мун. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4.

Повестка дня:
Отчет	о	работе	совета	и	деятельности	1. 
Общества	за	2017	год.
Рассмотрение	финансового	 отчета	 Об-2. 
щества	за	2017	год	и	заключения	реви-
зионной	комиссии	Общества	по	финан-
совому	отчету	Общества	за	2017	год.
Отчет	ревизионной	комиссии	Общества	3. 
за	2017	год.
О	покрытии	убытков	Общества	за	2017	4. 
год	и	 утверждении	нормативов	распре-
деления	 чистой	 прибыли	 Общества	 в	
2018	году.
Об	установлении	размера	оплаты	труда	5.	
членов	совета	и	ревизионной	комиссии	
Общества,	 а	 также	 их	 годовых	 возна-
граждений	и	компенсаций.
Выборы	 ревизионной	 комиссии	 Обще-6. 
ства	и	ее	резерва.

Время	регистрации	участников	очередно-
го	годового	общего	собрания	акционеров:	с	
09:30	до	10:45	по	местному	времени.
Дата,	 на	 которую	 составляется	 список	

акционеров,	 имеющих	 право	 на	 участие	 в	
очередном	годовом	общем	собрании	акцио-
неров:	30	марта	2018	года.
С	 материалами	 к	 очередному	 годовому	

общему	собранию	акционеры	могут	ознако-
миться	начиная	с	24	апреля	2018	г.,	с	10.00	
до	13.00	в	рабочие	дни	(с	учетом	пятиднев-
ной	 рабочей	 недели)	 по	 адресу:	 РМ,	 мун.	
Бэлць,	ул.	М.	Еминеску,	12.
Для	участия	в	собрании	акционеры	долж-

ны	предъявить	документы,	удостоверяющие	
личность,	а	их	представители	акционеров	–	
доверенность	заверенное	в	соответствии	с	
действующим	законодательством.

справки по телефону: 0-231-2-65-46; 
0-231-2-42-76.

исполнительный орган «RADA» S.A. 
иванченкова с. П.

Вниманию акционеров 
S.A. “Invenţie-MDV”

Объявляется созыв годового общего 
собрания акционеров S.A. “Invenţie-

MDV”. Собрание состоится в очной 
форме 11 мая 2018 года по адресу: 

г. Кишинев, ул. Андрей Дога 2/1, код 
калитки 38, второй подъезд, код 
домофона 77,10-й этаж. Начало 
собрания в 11 часов 15 мин. Реги-

страция участников: с 11-00 до 11-15.

Повестка дня соБрания:
1.		 Рассмотрение	 отчета	 ревизора	 по	 ито-

гам	проверки	финансово-экономической	
деятельности	общества	за	2017	год.

2.		 Рассмотрение	 финансового	 отчета	
общества	 за	 2017	 год,	 утверждение	
распределения	прибыли	 за	2017	 год	и	
предварительное	 распределение	 при-
были	за	2018	год.

3.		 О	 заверении	 подписей	 на	 протоколе	
общего	собрания	акционеров.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 собрании,	 составлен	 на	 дату	
03.04.2018.
С	 материалами	 повестки	 дня	 собрания	

можно	 ознакомиться	 начиная	 с	 23	 апреля	
2018	 г.	 в	рабочие	дни	с	12-00	до	15-00	по	
адресу:	г.	Кишинев,	ул.	Андрей	Дога	2/1,	код	
калитки	38,	второй	подъезд,	код	домофона	
77,10-й	этаж.
Для	 регистрации	 акционеры	 должны	 пре-

доставить	удостоверение	личности,	а	пред-
ставители	также	и	доверенности,	составлен-
ные	в	соответствии	с	законодательством.

S.A. “Invenţie-MDV”.

„tEHNoVIN” S.A.
CERERE DE RETRAGERE OBLIGATORIE A ACTIUNILOR DEŢINUTE DE ACŢIONARII 

MINORITARI A EMITENTULUI „TEhNOVIN” S.A.
intermediată de Societatea de Investiţii CB „DAAC Invest” S.A. în conformitate 

cu prevederile art. 30 al Legii nr. 171 din 11.07.2012 privind piaţa de capital
obiectul cererii de retragere obligatorie:	Acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cu	drept	de	

vot,	formă	nematerializată,	Cod	ISIN	MD14NOVI1009,	cu	valoare	nominală	de	10	lei	fiecare,	în	
număr	total	de	18	293	unităţi,	ce	constituie	1,62%	din	numărul	total	de	acţiuni	plasate	ale	Emiten-
tului	„Tehnovin”	S.A.

Identificarea Emitentului: Societatea	 pe	 acţiuni	 „Tehnovin”	 S.	A,	 IDNO	 1003600067698,	 cu	
sediul	pe	adresa	MD-2020,	str-la	Studenţilor,	2/4,	or.	Chişinău,	Republica	Moldova,	capital	social	
–	11	282	270	lei,	divizat	în	1	128	227	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	cu	drept	de	vot,	formă	
nematerializată,	valoare	nominală	10	lei,	cod	ISIN	MD14NOVI1009;

Identificarea ofertantului: „Ramin-Lux”	S.R.L.,	cu	sediul	pe	adresa	MD	–	2020,	str-la	Studenţi-
lor,	2/4,	or.	Chişinău,	Republica	Moldova,	administrator	Vîlcu	Alexandru;

Informaţii detaliate privind numărul de valori mobiliare de aceeaşi clasă pe care le deţine 
ofertantul şi persoanele cu care acţionează în mod concertat: Ofertantul	şi	persoanele	care	
acţionează	în	mod	concertat	cu	Ofertantul	deţin	împreună	1	109	934	acţiuni,	ce	constituie	98,38%	
din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate	ale	Emitentului	„Tehnovin”	S.A.:
„Ramin-Lux”	S.R.L.	–	1	109	934	acţiuni,	ce	constituie	98,38%	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	plasate;
Persoanele	cu	care	Ofertantul	acţionează	în	mod	concertat	–	nu	sunt;
obligaţiile deţinătorilor de valori mobiliare, cărora le este adresată cererea de retragere 

obligatorie:	În	temeiul	art.	30	al	Legii	nr.	171	din	11.07.2012	privind	piaţa	de	capital,	Ofertantul	
adresează	cererea	de	retragere	obligatorie	a	acţiunilor	ce	nu	aparţin	cu	drept	de	proprietate	Ofer-
tantului,	ceilalţi	acţionari,	fiind	obligaţi	să-i	vîndă	acţiunile	deţinute	ale	Emitentului	„Tehnovin”	S.A.,	
ce	constituie	obiectul	cererii	de	retragere.

Durata cererii de retragere obligatorie: 04	aprilie	2018	–	11	mai	2018;
Preţul oferit pentru o valoare mobiliară: 10,0	lei/acţiune;
Modul de stabilire a preţului: Preţul	oferit	pentru	o	acţiune	este	egal	cu	preţul	oferit	acţionarilor	

în	cadrul	ofertei	de	preluare	benevolă	derulată	de	Ofertant	în	perioada	17.01.2018	–	31.01.2018.	
Darea	de	seamă	privind	rezultatele	ofertei	de	preluare	benevolă	a	fost	publicată	în	ziarul	“Capital	
Market”	nr.	5	(729)	din	07.02.2018.	Preţul	este	stabilit	de	Ofertant	cu	respectarea	prevederilor	art.	
23	al	Legii	nr.	171	din	11.07.2012	privind	piaţa	de	capital	şi	Regulamentului	privind	ofertele	publice	
de	cumpărare,	aprobat	prin	Hotărîrea	CNPF	nr.	33/1	din	16.06.2015.

Intermediarul ofertei: Societatea	de	investiţii	CB„DAAC	Invest”	SA,	IDNO	1003600091448,	cu	
sediul	pe	adresa	MD-2069,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	of.	14,	Licenţă	de	activitate	CNPF	
nr.	000808	din	11.02.2015,	telefon/fax	022	74	15	72/022	50	83	51,	email-	invest@daac.md,	admi-
nistrator	Oleg	Guşcin.

locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare:	Acţionarii	urmează	să	prezinte	Intermediarului	Ofertei	în	cadrul	
duratei	cererii	de	 retragere,	 la	adresa	MD	2069,	str.	Calea	 Ieşilor,	10,	of.	14,	mun.	Chişinău,	o	
Declaraţie	scrisă,	care	va	conţine	următoarele	informaţii:
	–	 datele	de	identificare,	domiciliul	şi	date	de	contact;
–	 acordul	ca	Ofertantul	să	achiziţioneze	toate	acţiunile	deţinute;
–	 modalitatea	de	plată	a	acţiunilor	deţinute.	În	cazul	opţiunii	pentru	plată	prin	transfer	bancar,	va	

indica	rechizitele	contului	bancar	şi	copia	de	pe	extrasul	de	cont	bancar	semnat	şi	ştampilat	de	
banca	emitentă;

Declaraţia	va	fi	însoţită	de	copia	de	pe	buletinul	de	identitate.
Declaraţia	poate	fi	prezentată	personal	sau	prin	reprezentant	împuternicit	prin	procură	autentifi-

cată	notarial.
Acţionarii	care	nu	doresc	să-şi	înstrăineze	acţiunile	vor	comunica	în	scris	despre	refuzul	acestora	

de	a	vinde	acţiunile	în	termenul	specificat,	cu	includerea	cel	puţin	a	următoarelor	informaţii:
–	 datele	de	identificare	şi	datele	de	contact;
–	 declaraţia	deţinatorului	de	valori	mobiliare	care	să	ateste	faptul	că	refuză	să-şi	vîndă	valorile	

mobiliare;
–	 motivaţia	refuzului.
Dacă	pe	parcursul	duratei	de	retragere	obligatorie,	acţionarul	nu	va	înainta	Ofertantului	opţiunea	

în	scris	privind	înstrăinarea	acţiunilor	deţinute	(accept	sau	refuz	motivat),	se	consideră	că	acţiona-
rul	a	acceptat	tăcit	cererea	Ofertantului.

Modalitatea şi termenul de plată a acţiunilor:	Ofertantul,	prin	intermediul	Intermediarului	Ofer-
tei,	 va	 achita	 contravaloarea	 acţiunilor	 prin	modalitatea	 comunicată	 de	 acţionar	 prin	 declaraţia	
scrisă.	În	cazul	în	care	acţionarul	a	acceptat	tăcit	cererea	Ofertantului,	Ofertantul	efectuează	achi-
tarea	acţiunilor	prin	mandat	poştal	cu	aviz	de	înmînare	la	adresa	acţionarului	indicată	în	Registrul	
acţionarilor	Emitentului	la	data	retragerii.	Achitarea	se	va	efectua	în	termen	de	două	săptămîni	de	
la	data	expirării	duratei	de	retragere.
Data	de	retragere	se	consideră	30	martie	2018.
În	cazul	în	care	mijloacele	băneşti	transferate	acţionarilor	prin	mandat	poştal	sunt	returnate,	Ofer-

tantul	le	va	transfera	la	contul	bancar,	special	deschis	pe	numele	Ofertantului	sau	Emitentului	la	
o	banca	licentiata	de	BNM,	în	favoarea	acţionarilor	minoritari,	cărora	le-a	fost	adresată	prezenta	
cerere	şi	nu	au	primit	contravaloarea	acţiunilor	deţinute.	Mijloacele	bănesti	vor	putea	fi	primite	la	
toate	filialele	acestei	Bănci	din	Republica	Moldova	la	prezentarea	documentelor	confirmative.
La	achitarea	acţiunilor	Ofertantul	va	reţine	impozitul	pe	venit	la	sursa	de	plată	în	corespundere	

cu	prevederile	Codului	Fiscal	al	R.	Moldova.
Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achiziţionarea valorilor mobi-

liare care constituie obiectul cererii:	Ofertantul	confirmă	existenţa	mijloacelor	financiare	nece-
sare	pentru	achiziţionarea	acţiunilor	ce	constituie	obiectul	prezentei	cereri	de	retragere	obligatorie	
şi	garantează	achitarea	acestora.

Pentru informaţii suplimentare acţionarii se pot adresa  
la numărul de telefon a Intermediarului: 022 74 15 72 / 022 50 83 51.

SI CB DAAC Invest SA
Caraman Svetlana
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Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” SA

anunţă acţionarii despre convocarea 
Adunării Generale Ordinare Anuale a 
Acţionarilor în conformitate cu Decizia 
Organului Executiv al Societăţii din 21 
martie 2018, care se va ţine la data de 
23 aprilie 2018 cu prezenţa acţionarilor. 

Adunarea se va petrece pe adresa: 
mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42.

ORDINEA DE ZI A ADUNăRII  
GENERALE ORDINARE CONFORM 
CONVOCăRII ESTE URMăTOAREA:
Discutarea	 şi	 aprobarea	 Bilanţului	 conta-1. 
bil	 la	31.12.2017	şi	a	Raportului	financiar	
pentru	anul	2017;
Discutarea	şi	aprobarea	Raportului	anual	2. 
al	Comisiei	 de	 cenzori	 pentru	 anul	 2017,	
confirmarea	 Comisiei	 de	 Cenzori	 pentru	
anul	2018	şi	stabilirea	cuantumului	retribu-
ţiei	serviciilor	ei;
Aprobarea	Raportului	companiei	de	audit	3. 
pentru	 anul	 2017	 şi	 confirmarea	 organi-
zaţiei	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	
obligatoriu	ordinar	pentru	anul	2018	şi	sta-
bilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei;
Confirmarea	 actuarului	 Societăţii	 şi	 retri-4. 
buţiei	muncii	lui;
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	anual	5.	
al	conducerii	 inclusiv	codul	de	guvernare	
corporativă	şi	stabilirea	direcţiilor	prioritare	
ale	activităţii	Societăţii;
Repartizarea	profitului	societăţii;6. 
Diverse.7.	

Înregistrarea	acţionarilor	09.00-09.45.
Începutul	Adunării	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
21.03.2018.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participarea	

la	Adunarea	generală	se	va	efectua	în	baza	bu-
letinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	
deţinătorilor	nominali	–	în	baza	actului	legislativ,	
procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.
Cu	 materialele	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 acţio-

narii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 începînd	 cu	 data	 de	
10.04.2018	 la	 sediul	 Societăţii,	 între	 orele	
9.00-18.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

Telefon de contact: 0 (22)24-17-16.

Вниманию акционеров 
„Vulcaneşti – Petrol” S.A.
Совет акционерного общества 
„Vulcaneşti – Petrol” сообщает о 

проведении очередного общего со-
брания акционеров в очной форме 

04 мая 2018 года по адресу: станция 
Вулканешть, ул. Короленко. 4. На-
чало регистрации – 10.00 часов. 

Начало собрания – 11 часов.

Повестка дня:
Отчёт	председателя	совета	общества	о	1. 
проделанной	работе.
Отчёт	 исполнительного	 директора	 и	2. 
утверждение	 программы	 деятельности	
предприятия	на	2018	г.
Рассмотрение	 годового	 финансового	3. 
отчёта	за	2017	год	и	аудиторское	заклю-
чение	по	нему.
Утверждение	 распределения	 чистой	4. 
прибыли	за	2017	год	и	нормативов	рас-
пределения	прибыли	на	2018	год.
Утверждение	аудиторской	организации	5.	
на	2018	год	и	размер	оплаты	её	услуг.
Избрание	 органов	 управления	 акцио-6. 
неров	 общества	 –	 исполнительного	
директора.
Утверждение	 протокола	 общего	 собра-7.	
ния.

При	себе	иметь	документы,	удостоверяю-
щие	личность.
С	материалами,	включенными	в	повестку	

дня	 собрания,	 акционеры	 могут	 ознако-
миться	с	25	апреля	2018	года	по	адресу:	ст.	
Вулканешть,	ул.	Короленко,	4.

тел. для справок: 0293-78-351
совет общества

АО «orIzoNtul-lux»
извещает своих акционеров о том, 
что в соответствии с решением 
совета общества от 29.03.2018 

очередное годовое общее собрание 
акционеров состоится 04.05.2018 г. 
Собрание пройдёт в очной форме в 
зале заседаний общества по адресу: 
г. Кагул, ул. Дунэрий, 2-А. Регистра-
ция участников собрания – с 10:00 
до 11:00. Начало собрания – в 11:00.

Повестка дня:
Утверждение	 отчёта	 исполнительно-1. 
го	 органа	 о	 результатах	 деятельности	
общества	за	2017	год.
Утверждение	 годового	 отчёта	 совета	2. 
общества.
Рассмотрение	 годового	 финансового	3. 
отчёта	общества.
Утверждение	годового	отчёта	ревизион-4. 
ной	комиссии	общества.
Распределение	 прибыли	 (покрытие	5.	
убытков)	за	2017	год.
Утверждение	 нормативов	 распределе-6. 
ния	прибыли	на	2018	год.
Выборы	членов	совета	и	председателя	7.	
совета	общества.
О	досрочной	отставке	исполнительного	8. 
органа	общества.
Выборы	исполнительного	органа	обще-9. 
ства.
О	заключении	обществом	крупной	сдел-10. 
ки	и	предоставлении	полномочий	на	её	
осуществление.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 будет	 состав-
лен	по	состоянию	на	29.03.2018	г.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 ак-

ционеры	 могут	 ознакомиться,	 начиная	 с	
24.04.2018	 г,	 по	 рабочим	 дням,	 с	 9:00	 до	
12:00,	по	адресу:	г.	Кагул,	ул.	Дунэрий,	2-А,	
обратившись	 к	 уполномоченному	 лицу	 –	
г-же	Малёваной	Елене.
При	 себе	 акционеры	 должны	 иметь	 удо-

стоверение	 личности	 (паспорт),	 а	 предста-
вители	 акционеров	 –	 дополнительно	 доку-
менты,	подтверждающие	полномочия.

Societatea pe acţiuni 
„CEt–Nord”

(mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 168)
În baza deciziei Consiliului Societăţii, 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor pe data de 
18.05.2018 ora 11.00, mun. Chişinău, pia-
ţa Marii Adunări Naţionale, 1, Ministerul 
Economiei şi Infrastructurii, cu înregistra-
rea participanţilor între orele 09.30-11.00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	1. 
societăţii	pentru	anul	2017	şi	examinarea	
raportului	organului	executiv.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	comi-2. 
siei	de	cenzori.
Examinarea	 raportului	 societăţii	 de	 audit	3. 
privind	dările	de	seamă	financiare	ale	so-
cietăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	consi-4. 
liului	societăţii.
Alegerea	membrilor	consiliului	S.A.	 „CET-5.	
Nord”	şi	stabilirea	cuantumului	remunerării	
muncii	acestora.
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	6. 
membrilor	comisiei	de	cenzori.
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	7.	
reprezentantului	statului.
Confirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	8. 
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	9. 
a	S.A.	“CET-Nord”	pentru	anii	2018-	2020.
Acoperirea	 pierderilor	 anului	 2017	 din	10. 
contul	 profitului	 net	 nerepartizat	 al	 anilor	
precedenţi.
Aprobarea	normativelor	repartizării	profitu-11. 
lui	net	pentru	anul	2018.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE:
Adunarea	 se	 desfăşoară	 cu	 prezenţa	 acţio-

narilor;
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

Adunare	este	întocmită	la	data	de	03.04.2018;
Acţionarii	/reprezentanţii	lor	pot	lua	cunoştin-

ţă	de	materialele	 ce	 vizează	ordinea	de	 zi	 a	
Adunării,	 începînd	cu	02.05.2018,	 între	orele	
09.00-16.00,	 în	 incinta	 întreprinderii	 din	 str.	
ştefan	 cel	 Mare	 168,	 cu	 excepţia	 zilelor	 de	
odihnă	(sîmbătă,	duminică);
La	 înregistrare	 acţionarii	 vor	 prezenta	 bule-

tinul	de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	acestora	
şi	procura	perfectată	în	conformitate	cu	preve-
derile	legislaţiei.

StIMAţI ACţIoNArI SA 
„BAzA DE trANSPort Auto 

Nr. 12 EDINEţ”!
Consiliul Societăţii pe Acţiuni „BTA-12 Edi-
neţ”, anunţă convocarea adunării genera-
le anuale a acţionarilor cu prezenta acţi-

onarilor, care va avea loc pe data 08 mai 
2018 pe adresa: or. Edineţ, str. Indepen-
denţei 19. Adunarea va începe la 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	de	seamă	a	consiliului	societăţii	pri-

vind	rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	
2017.

2.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	pri-
vind	rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	
2017.

3.		 Concluzia	firmei	de	audit	pe	anul	2017.
4.		 Aprobarea	 hotărîrii	 privind	 rezultatele	 be-

neficiului	anual	şi	aprobarea	normativelor	
de	repartizare	a	beneficiului	pe	anul	2018.

5.		 Repartizarea	profitului	anual	pe	anul	2017.
6.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-

lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

Înregistrarea	 acţionarilor-între	 orele	 9.00-
10.00.	 Lista	 acţionarilor	 a	 fost	 întocmită	 con-
form	situaţiei	din	28	martie	2018.
Acţionarii	 prezintă	 paşaportul,	 iar	 repre-

zentanţii	 lor-şi	 procura	autentificată	 în	modul	
stabilit	de	 lege.	Cu	materialele	ordinii	de	zi	a	
adunării	 Va	 puteţi	 familiariza	 începînd	 la	 27	
aprilie	2018,	 între	orele	9.00-16.00,	 la	 sediul	
societăţii,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

Consiliul societăţii.

Акционерам Компании 
«M-MANAgEMENt PluS» S.A. 

в процессе ликвидации
Ликвидатор Компании 

«M-MANAGEMENT PLUS» уведом-
ляет о созыве, по его решению от 
29 марта 2018 года, внеочередного 

общего собрания акционеров в очной 
форме на 27 апреля 2018 года.

Повестка дня
1.		 О	 ходе	 исполнения	 решения	 о	 добро-

вольном	роспуске	АО	Компании	«M-MA-
NAGEMENT	 PLUS»,	 принятого	 внеоче-
редным	общим	собрание	акционеров	11	
января	2018	года.

2.		 О	 ликвидационном	балансе	АО	Компа-
нии	«M-MANAGEMENT	PLUS».

3.		 О	 распределении	 между	 акционерами	
АО	Компании	«M-MANAGEMENT	PLUS»	
активов	 Общества,	 оставшихся	 после	
завершения	 процедуры	 ликвидации,	 и	
завершении	 процедуры	 ликвидации	
Общества.

Место	проведения	собрания	–	г.	Кишинев,	
ул.	Тигина,	49/3,	оф.	52
Начало	регистрации	акционеров	–	в	10:00
Окончание	регистрации	акционеров	–	в	10:25
Начало	собрания	–	в	10:30
Для	 участия	 в	 собрании	 акционерам	

(представителям	 акционеров)	 при	 себе	
иметь	документ,	удостоверяющий	личность,	
а	 представителям	 акционеров	 –	 также	 и	
доверенность	или	иной	документ,	дающий	
право	 представлять	 интересы	 акционера,	
выданный	 и	 оформленный	 в	 установлен-
ном	законодательством	порядке.
С	материалами	к	внеочередному	общему	

собранию	 можно	 ознакомиться	 начиная	 с	
12	апреля	2018	года	по	адресу:	г.	Кишинев,	
ул.	Тигина,	49/3,	оф.	51,	у	ликвидатора	Об-
щества	(в	рабочие	дни	с	10:00	до	12:00).
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-

ствовать	в	собрании,	составлен	на	30	мар-
та	2018	года.
дополнительная информация по тел.: 

(022)54-81-93.

S.A. “PluguŞor-APC”
Societatea pe acţiuni “PLUGUŞOR-

APC “vă aduce la cunoştinţă, că Con-
siliul Societăţii, a luat hotărîrea despre 
convocarea Adunării Generale ordinare 

anuale cu prezenţa acţionarilor, pe 
data de 05 mai 2018 la orele 11:00 

pe adresa or. Cimişlia, str. Burebista, 
1, la secţia administrativă S.A. “PLU-
GUŞOR-APC”. Începutul înregistrării 
– 10:30. Sfîrşitul înregistrării – 11:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	

executiv	 referitor	 la	 rezultatele	 activităţii	
pe	anul	2017	şi	a	planului	de	activitate	pe	
anul	2018.

2.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2017.

3.		 A	probarea	avizului	organizatiei	de	audit.
4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-

lirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
5.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	

cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
6.		 Vînzarea	mijloacelor	de	transport.

Despre	materialele	referitoare	la	ordinea	de	
zi	 a	Adunării	Generale	 ordinare	 se	 poate	 de	
luat	cunoştinţă	pe	adresa	or.	Cimişlia,	str.	Bu-
rebista,	1,	clădirea	administrativă,	începind	cu	
24.04.2018	 între	 orele	 9:00	 –	 16:00	 în	 zilele	
de	lucru.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	va	fi	întocmită	de	către	re-
gistratorul	 îndependent	 “REGISTRUL-Garant”	
S.A.	potrivit	situaţiei	din	30.03.2018.
Pentru	participarea	la	Adunare	Generală	e	ne-

cesar	să	aveţi	documentul	de	identitate.	În	caz	
dacă	nu	aveţi	posibilitate	să	participaţi	personal	
la	adunare,	veţi	delega	reprezentantul	Dvs	cu	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

Relaţiile la telefoanele 0 241 23-8-86, 
069030710

Акционерам 
«INtErMEDIAr» S.A.,

30.03.2018 г. состоялось оче-
редное годовое общеe собрание 
акционеров «Intermediar» S.A. по 
итогам деятельности за 2017 г. 

соБраниеМ Приняты  
следующие решения:

Принять	 к	 сведению	Годовой	финансо-1. 
вый	 отчет	Общества	 в	 сопровождении	
заключения	Ревизионной	комиссии.
Утвердить	 Годовой	 отчет	 Совета.	 Одо-2. 
брить	все	действия	и	решения	Совета,	
принятые	 за	 период	 с	 14.04.017	 г.	 по	
30.03.2018	 г.	 и	 признать	 их	 совершен-
ными	 в	 интересах	 Общества.	 Устано-
вить	 оплату	 труда	 членов	 Совета	 за	
отчетный	период.
Утвердить	 годовой	 отчет	 Ревизионной	3. 
комиссии	(РК).	Установить	оплату	труда	
членов	РК	за	отчетный	период.
Чистую	прибыль	за	2018	г.	(108761	МДЛ)	4. 
направить	на:	 i)	формирование	резерв-
ного	капитала	–	5438	МДЛ;	ii)	развитие	
Общества	–	103323	МДЛ.

	 Утвердить	 нормативы	 распределения	
чистой	прибыли	на	2018	г:	5%	–	резерв-
ный	капитал;	до	95%	–	фонд	развития	
Общества.
Утвердить	 размер	 оплаты	 труда	 и	 ком-5.	
пенсаций	 членов	 Совета	 и	 численный	
состав	Резерва	Совета.	

	 В	Совет	избраны:	В.	Ефимов,	Е.	Гингу-
ляк,	Е.	Рязанова,	В.	Щербаков,	С.	Мудря.	
В	резерв	Совета	избраны:	В.	Филимон.
Утвердить	 численный	 состав	 резерва,	6. 
размер	 оплаты	 труда	 и	 компенсаций	
Ревизионной	 комиссии	 (РК).	Избрать	в	
РК:	Д.	Корчмарь,	А.	Ваданюк,	С.	Болбо-
чан.	Избрать	в	резерв	РК:	Т.	Херца.

директор «Intermediar» S.A.
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Обозреватель финансового рынка

Увеличение срока обращения 
ГЦБ избавит от давления 
внутреннего долга

Основные аспекты  
раскрытия информации 
эмитентами

Курс валют 
на 4.04.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.4288
EUR 1 20.1902
UAH 1 0.6238
RON 1 4.3324
RUB 1 0.2853

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство «Ediţii Periodice» (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Продолжение на стр.2

В прошлую среду 
прошло консультативное 
мероприятие на темы 
«Концепция развития 
рынка капитала в 
Республике Молдова» и 
«Концепция внедрения 
Положения №1060/ 2009 о 
кредитных рейтинговых 
агентствах в национальном 
законодательстве». В рамках 
мероприятия Независимый 
аналитический центр 
Expert-Grup представил свое 
видение мер, которые следует 
принять для ускорения 
развития рынка капитала.

Многие предложения экспертов 
ранее были направлены Националь-
ной комиссии по финансовому рын-
ку (НКФР), среди которых единый 
налоговый подход к инвестициям 
в финансовые инструменты. Речь 
идет, с одной стороны, о банковских 
вкладах и государственных ценных 
бумагах, с другой – о корпоратив-
ных ценных бумагах, для которых 
действуют разные условия: первые 
освобождены от налогов, в то время 
как дивиденды от корпоративных 
ценных бумаг облагаются налогом 
и даже в двойном размере.

Как заявил исполнительный ди-
ректор Expert-Grup Адриан Лупу-
шор, Независимый аналитический 
центр оказывает поддержку НКФР 
в целях усиления регулирующей 
базы в этом секторе и в процессе 
внедрения европейских директив 
и обязательств в рамках Соглаше-
ния об ассоциации с Европейским 
союзом. «Совершенно очевидна 
важность развития рынка капита-
ла в Республике Молдова для эко-
номического развития в целом, для 
доступа к финансам, устранения 
многих препятствий на пути эко-
номического развития Молдовы», 
– добавил Лупушор.

«Мы обратились к мнению экс-
пертов в рамках технической 
поддержки со стороны Велико-
британии, чтобы изучить между-
народную практику и увидеть, что 
препятствует этому сектору раз-
виваться, что надо предпринять, 

чтобы оживить рынок капитала», – 
сообщила вице-председатель НКФР 
Нина Доска.

КАКОВы зАКлючеНия 
эКспеРтОВ?

Существует серьезное предло-
жение капитала. Высокий уровень 
сбережений неизбежно стимули-
рует спрос на инвестиционные ин-
струменты. В первую очередь речь 
идет о сбережениях населения, 
которые постоянно растут, о сред-
ствах хозяйствующих субъектов и 
иностранных инвесторов.

Но проблема заключается в том, 
что инвестиции в финансовые ин-
струменты в Молдове рассматри-
ваются по-разному, считает экс-
перт Еуджен Гилецки. Согласно 
Налоговому кодексу и Закону о 
введении в действие I и II разделов 
Налогового кодекса, налоговое от-
ношение к инвестициям в финан-

совые инструменты следующее:
• освобождаются от подоходно-

го налога:
– государственные ценные бу-

маги;
– проценты физических лиц 

от банковских вкладов и вкла-
дов личных счетов членов ссудо-
сберегательных ассоциаций;

– проценты по корпоративным 
ценным бумагам (облигациям), 
ценным бумагам, являющимся ин-
струментами денежного рынка;

• налог в размере 6% взимается:
– с дивидендов, выплаченных 

акционерам от прибыли, получен-
ной юридическим лицом;

• облагаются налогом по став-
кам подоходного налога согласно 
ст. 15 Налогового кодекса:

– доходы, полученные от увели-
чения капитала при отчуждении 
капитальных активов (акции и об-
лигации).

По словам Е. Гилецки, банки 
владеют самой большой долей го-
сударственных ценных бумаг и 
являются единственными органи-
зациями, обладающими доступом 
к инструментам денежного рынка – 
и оба инструмента освобождены от 
налогов. Кроме того, банки облада-
ют преимуществом в процессе при-
влечения капитала по сравнению 
с рынком акций, так как доход по 
банковским депозитам освобожден 
от налогов. Нынешняя налоговая 
архитектура, похоже, не рассма-
тривает развитие рынка капитала в 
качестве приоритетной задачи.

чтО пРеДлАГАют эКспеРты?
По мнению Е. Гилецки, в мире 

нет единого и «совершенного» от-
ношения к финансовым инстру-
ментам с точки зрения налогов. 

Pынок капитала:  
В поисках решений  
в направлении  
лучшего будущего
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Продолжение. Начало на стр.1 Решения  
Национальной комиссии 
по финансовому рынку

«До сих пор самым длительным 
периодом для выпущенных ГЦБ 
были один, два и три года с фикси-
рованной или плавающей ставкой. 
Идея расширить срок до пяти лет 
давно анализировалась, но усло-
вия рынка не позволяли реализо-
вать это предложение. Сейчас эко-
номика стабилизировалась, есть 
и прогнозы НБМ об инфляции на 
среднесрочный период, поэтому 
Министерство финансов приня-
ло решение о том, что наступил 
благоприятный момент для такого 
финансового инструмента», – от-
мечают представители Минфина.

Эмиссия ГЦБ на пять лет по-
может решить ряд проблем. Речь 
идет об увеличении срока обра-
щения портфеля государственных 
бумаг, находящихся в обороте, на 
фоне того, что в настоящее время 
около 80% всех ГЦБ имеют сроки 
погашения до года.

Кроме того, данный инструмент 
поможет построить кривую до-
ходности ГЦБ и послужит точкой 
отсчета для органов местной пу-
бличной власти при эмиссии мест-
ных облигаций для инвестицион-
ных проектов.

«Очевидно, что чем больше срок 
обращения, тем выше расходы, но 
сократится риск рефинансирова-
ния внутреннего долга. Мы созда-
дим и укрепим предпосылки для 
развития вторичного рынка. Мы 

выступаем за меньшие эмиссии в 
концентрированных объемах», – 
говорится в заявлении Минфина.

В рамках аукциона по размеще-
нию государственных облигаций 
Минфин запросил 30 млн леев, 
предложения составили 18,3 млн 
леев по ставке в 6,60%. Это был 
пробный аукцион, и министерство 
считает его успешным, а выручен-
ная сумма указывает на интерес и 
доверие инвесторов к рынку ГЦБ.

Помимо первичных дилеров в 
лице местных банков, поступили 
заявки и от частных инвесторов. 
Начиная со второго квартала 2018 
года, срок инструментов составит 
пять лет наряду с двумя и тремя 
годами.

Если инструмент докажет свою 
эффективность, Минфин намерен 
эмитировать облигации и на срок 
до семи лет.

Экономист Роман Киркэ отме-
тил, что у Республики Молдова 
есть опыт долгосрочного разме-
щения ГЦБ в 1997 году на сумму 
75 млн долларов США. Это был 
единственный случай, так как 
власти сосредоточились на казна-
чейских облигациях сроком один 
и три года. Увеличить срок стало 
необходимостью, хотя это и не-
сравнимо с другими странами, где 
эмитируются государственные 
ценные бумаги на 10, 15 и 20 лет.

«Их смысл заключается в рефи-

нансировании внутреннего долга. 
Увеличение срока избавит от дав-
ления внутреннего долга, который 
серьезно вырос. Это повысит дове-
рие к молдавскому финансовому 
рынку, так как исчезнет риск пере-
грева долга», – говорит Р. Киркэ.

Увеличение срока поможет ре-
шить и проблему избыточной лик-
видности, накопившейся в банках. 
Сейчас процентные ставки состав-
ляют 4-5%, и соответствующее 
намерение Минфина показывает, 
что казначейские облигации бу-
дут очень привлекательными для 
банков.

Экономист не исключает, что в 
результате увеличения срока обо-
рота ГЦБ на рынке могут появить-
ся спекулятивные инвесторы (cary 
traders), которые конвертируют 
финансовые средства в националь-
ную валюту, вкладывают их в ГЦБ, 
получают прибыль, переводят ее в 
валюту и выводят из страны.

Общий госдолг Молдовы достиг 
нового рекордного уровня, соста-
вив почти 51,78 млрд леев на конец 
января 2018 г. и увеличившись в 
сравнении с предыдущим месяцем 
примерно на 120 млн леев.

По данным Минфина Молдовы, 
при этом внутренний государ-
ственный долг вырос на 42,6 млн 
леев или на 0,2% – до 22 млрд 621,1 
млн леев, а внешний государствен-
ный долг в леевом выражении за 
тот же период увеличился на 76,1 
млн леев или на 0,3% – до 29 млрд 
157,9 млн леев.

Рост внутреннего госдолга Мол-
довы в январе 2018 г. был обуслов-
лен увеличением выпуска государ-
ственных ценных бумаг на сумму 

42,62 млн леев, а общая задолжен-
ность по ним составляет теперь 7 
млрд 266,55 млн леев.

В то же время около 60% от об-
щей суммы внутреннего госдолга 
Молдовы составляет долг по об-
лигациям, выпущенным для ис-
полнения Минфином платежных 
обязательств, вытекающих из 
госгарантий от 17 ноября 2014 г. и 
1 апреля 2015 г. На конец января 
2018 г. эта задолженность состави-
ла 13 млрд 291,2 млн леев, не изме-
нившись, в сравнении с предыду-
щим месяцем.

Следует отметить, что рост 
внешнего госдолга Молдовы в 
январе 2018 г. был обусловлен в 
основном изменением курса дол-
лара США по отношению к дру-
гим иностранным валютам.

Так, в целом внешний госдолг 
Молдовы в январе 2018 г. в долла-
ровом выражении вырос на 43,42 
млн долларов или примерно на 
2,6%, составив 1 млрд 744,09 млн. 
При этом объем полученных но-
вых кредитов в указанный период 
составил всего 0,22 млн долларов, 
а платежи Молдовы по основной 
сумме своего внешнего долга за 
этот период были равны 3,62 млн. 
То есть было зарегистрировано 
отрицательное значение чистого 
внешнего финансирования в ян-
варе этого года в сумме 3,39 млн 
долларов. В то же время к росту 
долга привели колебания обмен-
ного курса доллара США по отно-
шению к другим валютам на сум-
му 46,81 млн долларов.

Согласно прогнозам, чистое 
внутреннее финансирование госу-
дарственного бюджета увеличится 
с 0,3% от ВВП в 2018 году до 2,5% 
от ВВП в 2020 году. Этот факт от-
ражает увеличение спроса на фи-
нансирование в результате сокра-
щения внешнего финансирования.

В среднесрочной перспективе 
доля долгов правительственного 
сектора (государственный долг плюс 
долг административно-территори-
альных единиц) от ВВП увеличится 
с 38,9% по состоянию на конец 2017 
года до 40,3% по состоянию на конец 
2020 года. Это объясняется увеличе-
нием сальдо государственного долга 
примерно на 35% за анализируемый 
период времени. По состоянию на 
конец 2020 года госдолг составит 
99,1% от общего долга правитель-
ственного сектора.

Прогнозируется рост сальдо 
правительственного долга с 57,7 
миллиарда леев (38,9% от ВВП) 
по состоянию на конец 2017 года 
до 77,4 миллиарда леев (40,3% от 
ВВП) по состоянию на конец 2020 
года. Сальдо долга в 2020 году 
останется на относительно низком 
и устойчивом уровне по сравне-
нию с другими странами региона. 
Ожидается, что доля в ВВП внеш-
него долга возрастет с 22,7% в 2017 
году до 23,2% в 2020 году, а доля 
внутреннего долга за этот период 
увеличится с 15,7 до 16,7%.

Прогнозируется, что выплаты 
процентов и комиссии по государ-
ственному долгу будут расти мед-
леннее, чем за последние годы и 
останутся в пределах 1,2% от ВВП 
в 2018 – 2020 гг. За этот период на 
обслуживание внешнего государ-
ственного долга планируется на-
править 1,3 миллиарда леев (22,5% 
от общей суммы), а на обслужива-
ние внутреннего долга – 4,7 милли-
арда леев (77,5% от общей суммы). 
Ежегодно с 2018 по 2020 годы рас-
ходы на обслуживание внутренне-
го долга будут колебаться в связи 
с увеличением сальдо внутренне-
го госдолга за этот период, а также 
на фоне уменьшения процентных 
ставок по ГЦБ.

Виктор УрсУ

По его словам, разное налоговое 
отношение к финансовым ин-
струментам играет важную роль, 
устранение только этого элемен-
та не может привести к развитию 
рынка. Expert-Grup предлагает 
единое налоговое отношение.

Эксперт отметил, что либера-
лизация рынка ГЦБ может послу-
жить важной предпосылкой для 
последующего развития рынка ка-
питала в целом.

Кажется разумным предло-
жение создать условия для вто-
ричного рынка в целях торгов на 
фондовой бирже государствен-
ных ценных бумаг. Так же как и 
учреждение обязательной частной 
пенсионной системы (II уровень), 
которая, как показывает междуна-
родная практика, прямо влияет на 
развитие рынка капитала. Правда, 
в последние годы предпринима-
лись попытки создания негосудар-
ственных пенсионных фондов, но 
успехом они не увенчались.

Последняя тенденция на рынках 
капитала, особенно в странах с не-
высокой ликвидностью и ограни-
ченным числом компаний, коти-
рующихся на бирже, представляет 
собой интеграцию в региональные 
рынки. Есть модели частичной ин-
теграции и полного объединения 
рынков, добавил эксперт.

Вице-председатель НКФР Нина 
Доска отметила в ходе круглого 
стола: «Если у вас есть деньги, 
куда вы их инвестируете – в госу-
дарственные ценные бумаги, кор-
поративные акции или положите 
их на депозит в банк? Уверена, что 
в государственные ценные бумаги 
или в банковский депозит, ведь 
доходы от этих инструментов не 
облагаются налогом. НКФР давно 
предлагает создать равные условия 
для всех финансовых инструмен-
тов. Это не означает, что комиссия 
предлагает облагать налогом ГЦБ 
или банковские вклады. Но нужна 
единая база, равная по отношению 
ко всем секторам».

«Вопрос единого налогового от-
ношения к различным финансовым 
инструментам, постоянно подни-
маемый НКФР, не решается много 
лет», – отметила вице-председатель 
ФБМ Людмила Морарь.

По ее словам, инвесторы обхо-
дят рынок капитала, подлежащий 
налогообложению. Прежде чем 
появиться на рынке, они очень хо-
рошо думают: инвестировать или 
нет и, как правило, говорят «нет».

Преимущество депозитов перед 
другими формами размещения де-
нежных средств в виде отсутствия 
подоходного налога на доход от де-
позитов, укрепляет монопольные 
позиции банков на рынке ГЦБ.

В свою очередь Алеся Богю из 
управления налоговой и таможен-
ной политики Минфина отметила, 
что министерство не поддержива-
ет идею предоставления льгот, а 
скорее склоняется к прямым суб-
венциям, например на создание 
новых рабочих мест. «Мы избегаем 
практики предоставления льгот и 
идем по пути прямых субвенций», 
– отметила А. Богю. По ее словам, 
налоговые льготы следует рас-
сматривать в последнюю очередь 
в качестве решения для развития 
какого-либо сектора, это касается 
не только рынка капитала.

Вероятно, время льгот прошло. 
Нельзя, однако, не согласиться с 

мнением участников мероприятия, 
утверждавших, что разные усло-
вия для финансовых инструментов 
подрывают позиции рынка капита-
ла. НКФР приложила и продолжа-
ет прилагать немало усилиий для 
укрепления рынка, путем внесе-
ния изменений в законодательные 
и нормативные акты. Но только 
совместные усилия с другими 
учреждениями, направленные на 
повышение интереса к рынку ка-
питала, могут его разморозить.

Кроме того, участники круглого 
стола подчеркнули важность соз-
дания в Молдове условий для ра-
боты рейтинговых агентств.

Влад БеркУ

В ходе очередного заседания 
Административного совета 
НКФР, состоявшегося 2 апреля 
2018 года, были приняты 
следующие решения.

Рассмотрев представленные за-
явления, Административный совет 
НКФР принял решение переофор-
мить лицензии на право осущест-
вления деятельности в сфере 
страхования (общее страхование) 
страховых компаний ACORD GRUP 
SA и ASTERRA GRUP SA путем 
замены приложений к лицензиям с 
исключением адресов, по которым 
осуществляется лицензируемая 
деятельность.

Кроме того, была переоформлена 
лицензия на право осуществления 
посреднической деятельности в 
сфере страхования и перестрахо-
вания BAR INVEST-BROKER SRL 
путем включения новых адресов, 
по которым осуществляется лицен-
зируемая деятельность.

Учитывая, что компания при-
вела деятельность в соответствие 
с требованиями Положения о рас-
крытии информации эмитентами 
ценных бумаг и положениями За-
кона о рынке капитала, Админи-
стративный совет НКФР принял 
решение отменить приостановле-
ние банковских операций на теку-
щих счетах Специализированного 
бюро по строительству тракторов 
BICOTRA SA, сообщив об этом ре-
шении Государственной налоговой 
службе и коммерческим банкам.

Рассмотрев представленные за-
явления, Административный совет 
НКФР принял решение разрешить 
государственную регистрацию 
уставов в новой редакции AEÎ LO-
ZOVA, AEÎ CREDITE-LARGA и AEÎ 
VICTORIA-SĂRĂTENII VECHI, 
а также изменений и дополнений, 
внесенных в уставы AEÎ HOLER-
CANI, AEÎ GLIA DIN CROCMAZ 
и AEÎ GURA BÎCULUI, утвержден-
ных в ходе общих собраний.

Подготовил Б. ерушевски

Увеличение срока обращения ГЦБ  
избавит от давления внутреннего долга

Pынок капитала: В поисках 
решений в направлении 
лучшего будущего

Министерство финансов увеличило срок обращения ГЦБ на 
внутреннем рынке до 5 лет, а по итогам первого аукциона было 
получено 18,3 миллиона леев. Эта сумма отражает доверие 
инвесторов к рынку ГЦБ. К тому же государство дает важный 
сигнал на среднесрочную перспективу для игроков рынка, 
предлагая им отправную точку для того, чтобы повысить доверие к 
более долгосрочным займам.
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НКФР представляет резюме основных 
аспектов, которые исполнительное 
руководство акционерного общества (АО) 
должно учитывать при наступлении 
отчетного периода.

Еще до утверждения Положения о раскрытии ин-
формации эмитентами ценных бумаг (Постановление 
НКФР №7/11 от 12 февраля 2016 года) все участники 
рынка знали, что произойдет изменение формата от-
четности компаний вследствие последних поправок, 
внесенных в Закон №1134 от 2 апреля 1997 года «Об 
акционерных обществах», и принятия нового Закона 
№171 от 11 июля 2012 года «О рынке капитала», кото-
рые разграничивают уровень раскрытия информации 
АО, в зависимости от ее типа, а именно:

1. АО – субъекты публичного значения (СПЗ);
2. АО, чьи ценные бумаги торгуются в рамках Мно-

госторонней торговой системы (МТС);
3. другие АО, кроме указанных в пунктах 1 и 2.
Хотя Положение о раскрытии информации (далее 

– Положение) не является полностью новой регуля-
торной базой в этой сфере, в документ внесены серь-
езные поправки, которые потребовали принятия со-
ответствующих мер для приспособления со стороны 
руководства акционерных обществ.

В связи с этим 2017 год стал переходным периодом 
внедрения Положения, когда НКФР, предоставив вре-
мя на адаптацию, ограничилась мониторингом этого 
процесса, не прибегая к санкционным мерам.

Но сейчас, когда прошло достаточно времени на 
приведение в соответствие деятельности с новым 
порядком отчетности, исполнительное руководство 
должно осознать последствия невыполнения требова-
ний Положения, а на фоне повышения суммы услов-
ных единиц возросла и важность применения неко-
торых организационных и не в последнюю очередь 
технических механизмов для обеспечения правиль-
ного и полного внедрения требований к отчетности.

Призванный повысить ответственность эмитентов в 
том, что касается соответствия требованиям отчетно-
сти, Кодекс об административных правонарушениях 
Республики Молдова (Закон №218-XVI от 24.10.2008) 
четко определяет в ст. 304 ответственность компаний 
за нарушение правил по раскрытию информации на 
небанковском финансовом рынке – штраф от 90 до 
150 условных единиц.

Но руководству компаний следует беспокоиться не 
только о размере штрафов, предусмотренных законо-
дательством, а в первую очередь осознать тот факт, 
что любая компания, стремящаяся к успеху, должна 
общаться с рынком, продвигать себя среди инвесто-
ров и аналитиков, внимательно слушать их пожела-
ния. Ведь результаты политики общения напрямую 
отражаются как на рыночной цене акций, так и на 
непростых иногда отношениях со своими акционе-
рами. Следовательно, непрерывную связь с рынком 
следует рассматривать как важный вид деятельности, 
требующей и ресурсов, как любая другая предприни-
мательская деятельность, и сейчас к ней нельзя отно-
ситься как к третьестепенному делу, приложению к 
основной деятельности.

Итак, что необходимо знать исполнительному 
руководству АО о Положении о раскрытии инфор-
мации эмитентами ценных бумаг?

1. зАКОНОДАтельНый КОНтеКст  
и пРиНЦип пРОзРАчНОсти

Положение вступило в силу 20 мая 2016 года и начало 
применяться с 2017 года. Оно представляет собой свод 
регулирующих норм, согласованных с требованиями 

Закона об акционерных обществах и Закона о рынке 
капитала, устанавливающими три уровня отчетности, 
в зависимости от типа АО, как указано выше.

И законодательство, и Положение делают особый 
акцент на раскрытии информации СПЗ и общества-
ми, допущенными к торгам в рамках МТС. Эти тре-
бования проистекают из стандартов прозрачности и 
коммуникации, признанных в мире, к которым ли-
стинговые компании или компании, чьи ценные бу-
маги торгуются на организованном рынке (таком как 
МТС), должны соответствовать.

Примечание: В данном контексте важно отметить, 
что минимальные стандарты политики раскрытия инфор-
мации (коммуникация) СПЗ или компаниями, допущенными 
к торгам на МТС, введены как законом и регулирующими 
нормами НКФР, так и оператором рынка. Это означает, 
что компания из листинга или допущенная к торгам в МТС, 
наряду с требованиями коммуникации, установленными 
указанным Положением, должна также подчиняться и 
правилам оператора рынка.

Соответственно, надо учитывать, что если СПЗ до-
пускается к торгам на регулируемом рынке (на бир-
же) только по заявлению эмитента, то в соответствии 
с Правилами Фондовой биржи Молдовы (ФБМ) по 
Многосторонней торговой системе (МТС), утверж-
денными Постановлением НКФР №60/8 от 13.11.2015, 
допуск на такой рынок других эмитентов, кроме субъ-
ектов публичного интереса, может происходить и по 
заявлению эмитента, и по заявлению иного лица, по 
инициативе которого ценные бумаги эмитента, отве-
чающего требованиям оператора рынка, допускаются 
к торгам в рамках МТС.

Хотя при допуске операторы системы (ФБМ) долж-
ны оповестить об этом эмитента, все же компании 
должны периодически проверять (рекомендуется в 
начале каждого финансового года), есть ли она в спи-
ске допущенных к торгам на МТС, чтобы убедиться, 
что она не подпадает под требования отчетности, 
применяемой к такому типу эмитента. Для этого 
эмитенты могут зайти на сайт ФБМ: www.moldse.md 
(раздел «Эмитенты»).

2. РАсКРытие иНфОРмАЦии  
и тРеБОВАНия пРОзРАчНОсти

О чем именно должны оповещать акционерные 
общества в зависимости от своего типа?

Согласно Положению, обязанности по раскры-
тию информации (предоставление отчетности) СПЗ 
или субъекта, допущенного к торгам на МТС, могут 
быть разделены на две большие категории: (i) перио-
дическая отчетность и (ii) непрерывная отчетность, 
главная цель обеих – обеспечение соответствующего 
потока информации, необходимой для принятия ин-
вестиционного решения как собственными акционе-
рами, так и потенциальными инвесторами, тем самым 
способствуя поддержанию упорядоченного рынка.
(i) периодическая отчетность включает:

• годовые отчеты
• полугодовые отчеты
Годовые и полугодовые отчеты составляются в со-

ответствии с положениями законодательства, в част-
ности указанного Положения, свод основных требо-
ваний к которым представлен ниже (Таблица №1).

Годовой/полугодовой отчет СПЗ предусматрива-
ет также необходимость опубликования заявления 
ответственных лиц эмитента (в порядке, предусмо-
тренном в разделах 3 и 4, Гл. II Положения), а также 
содержания информации о соответствии положе-
ниям Кодекса корпоративного управления. Отме-
тим, что СПЗ, публикующие квартальные отчеты, 

Вниманию 
акционерных обществ!

Продолжение на стр.2

Новый Закон о небанковских кредитных 
организациях опубликован в Monitorul 
Оficial и вступит в силу с 1 октября 2018 г.
Целью документа, который заменит закон о микрофинансовых 
организациях, является обеспечение развития области 
небанковского кредитования, в том числе посредством 
предотвращения чрезмерных рисков в рамках системы, а 
также расширение доступа физических и юридических лиц к 
финансовым источникам.

Небанковская кредитная деятельность включает: выдачу небанковских 
кредитов и финансовый лизинг. Новый закон будет регулировать усло-
вия доступа к небанковской кредитной деятельности, правовой статус 
и особенности создания и деятельности небанковских кредитных орга-
низаций, обеспечение условий для защиты прав и законных интересов 
кредиторов, доноров, клиентов, а также учредителей, акционеров и 
участников небанковских кредитных организаций (НКО).

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, закон предусматривает по-
вышение минимального уставного капитала НКО со 100 тыс. до 300 тыс. 
леев с переходным трехлетним периодом.

Так, с 1 января 2020 г. минимальный уставный капитал небанковской 
кредитной организации должен быть равен не менее 200 тыс. леев, а с 1 
января 2021 г. – не менее 300 тыс. леев. Кроме того, оговорено, что не-
банковские кредитные организации, общая стоимость активов которых 
превышает 50 млн леев, обязаны проводить аудит годовой финансовой 
отчетности. Важным изменением в новом Законе о небанковских кредит-
ных организациях стало то, что НКФР получит функции надзора за этим 
рынком, а не просто мониторинга, как это предусмотрено действующим 
законодательством. В законе детально описана процедура учрежде-
ния, регистрации и организации небанковских кредитных организаций; 
требования относительно бухучета, финансовых ситуаций и специали-
зированных отчетов, аудита; вопросы регулирования и надзора; реор-
ганизации и ликвидации НКО. устанавливаются также требования к ад-
министраторам и учредителям НКО: репутация, знания, способности и 
опыт, соответствующие характеру, развитию и сложности деятельности 
организации и порученной ответственности.

В настоящее время на рынке Молдовы действуют более 130 организа-
ций микрофинансирования.

В Молдове официально создан Единый 
центральный депозитарий ценных бумаг
Как сообщил Нацбанк молдовы, в частности, 29 марта состоялось 
учредительное собрание единого центрального депозитария 
ценных бумаг (еЦД), на котором было принято решение о 
создании еЦД, были назначены его руководящие органы и 
утверждены учредительные документы.

Таким образом, руководить ЕЦД будет исполнительный комитет, со-
стоящий из трех членов (директор и два заместителя). Кроме того, 
сформирован Надзорный совет ЕЦД, в который вошли представители 
Нацбанка, Национальной комиссии по финансовому рынку, Минфина и 
Фондовой биржи Молдовы.

Вице-президент НБМ ион Стурзу подчеркнул важность Единого цен-
трального депозитария для развития финансового рынка в Молдове.

«Единый центральный депозитарий создаст новые перспективы и 
возможности для банковских и небанковских финансовых учреждений, 
эмитентов финансовых инструментов, иностранных и отечественных 
инвесторов, он станет эффективным механизмом защиты прав инвесто-
ров», – уточнил ион Стурзу.

ЕЦД создан на основании Закона о Едином центральном депозитарии 
ценных бумаг, принятого в 2016 г., и станет единственным учреждением 
в Молдове, которое будет заниматься деятельностью по регистрации, 
хранению и расчету государственных и корпоративных ценных бумаг.

InfoMarket

Говоря об инвестиционном клима-
те и привлекательности банковской 
системы для инвесторов, Павел 
Филип отметил, что его назначение 
премьер-министром страны совпало 
с периодом экономического кризиса 
в республике, спровоцированного 
банковским мошенничеством и кра-
жей миллиарда. Он подчеркнул, что 
банковская система была дестабили-
зирована, а люди утратили доверие.

Были предприняты огромные уси-
лия, и приход одного из крупнейших 
банков Румынии Banca Transilvania 
– это подтверждение того, что были 
приняты меры, чтобы вернуть дове-

рие не только граждан, но и инве-
сторов. и приход Banca Transilvania, 
и намерение ЕБРР приобрести 
пакет акций Moldova Agroindbank 
молдавский премьер расценивает 
как показатель того, что «экономи-
ка Молдовы сдвинулась с места, и 
усилия, предпринимаемые прави-
тельством, не были напрасными».

Как сообщало ранее агентство 
InfoMarket, в феврале 2018 г. Moldova 
Agroindbank выставил на продажу бо-
лее 43,1% своих вновь выпущенных 
акций двумя едиными пакетами по 
3,53 и 39,58% акций. Общая сумма 
сделки составит не менее 450 млн 

леев. Эти пакеты акций ранее были 
заблокированы Нацбанком, так как 
их владельцы действовали согласо-
ванно в отношении банка и приоб-
рели существенную долю уставного 
капитала MAIB без предварительно-
го письменного разрешения НБМ.

Согласно законодательству, соб-
ственникам было отведено 90 дней 
для продажи этих акций на фондо-
вом рынке Молдовы. Поскольку ак-
ции не были проданы в отведенные 
сроки, согласно предписанию НКФР, 
правление банка приняло решение 
об аннулировании этих пакетов и о 
выпуске на такую же величину но-
вых эмиссий для открытой продажи 
акций на фондовом рынке.

Следующий аукцион по их прода-
же состоится с 17 по 30 апреля.

InfoMarket

Павел Филип: Европейский банк реконструкции и развития 
заинтересован в приобретении пакета акций Moldova Agroindbank
Об этом премьер-министр молдовы заявил в интервью румынскому 
изданию Libertatea. по его словам, заинтересованность в покупке 
акций MAIB представители этого банка выразили в ходе встречи в 
Кишиневе, состоявшейся несколько недель назад в рамках визита 
президента еБРР в молдову.
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освобождаются от обязанности публиковать декларации 
руководства.
(ii) Непрерывная отчетность:

Помимо периодических отчетов, эмитент, СПЗ/МТС, обя-
зан предоставлять постоянно и без задержек, в сроки, пред-
усмотренные законодательством, посредством публичных 
каналов и посредством типовых отчетов для НКФР, следую-
щую информацию:

– информацию о событиях, отражающихся на финансово-
экономической деятельности эмитента;

– информацию о существенных владениях акциями;
– учредительные документы эмитента и каждое измене-

ние, внесенное в них.

Согласно нормам законодательства, эмитент, СПЗ/МТС 
обязан без задержки (но не более 7 дней с даты наступления 
события) проинформировать общественность и НКФР (а в 
случае необходимости и оператора рынка), о таких катего-
риях важных событий или обстоятельств, как:

a) любое изменение прав голоса в отношении различных 
категорий акций, выпущенных эмитентом, и производных 
инструментов, представляющих права на акции;

b) новые эмиссии ценных бумаг;
c) выплата дивидендов;
d) конвертирование, дробление или консолидация цен-

ных бумаг предыдущих эмиссий;

e) события, которые влияют или способны оказать влия-
ние на деятельность эмитента или цену ценных бумаг, до-
пущенных к торгам.

ВАжНО!
В случае заключения крупной сделки или сделки с кон-

фликтом интересов, все АО без исключения обязаны уве-
домить об этом общественность в течение 7 рабочих дней 
с момента заключения такой сделки в органе прессы, ука-
занном в уставе компании, так как это предусмотрено в 
ст. 83 (24) и 86 (11) Закона об акционерных обществах.

Из-за широкого характера событий, отражаемых в п. e), 
Положение НКФР дополняет и детализирует эту категорию 
информации в п. 29 Положения. В то же время порядок ком-
муникации и предоставления отчетности систематизируется 
и разделяется по типам в приложениях 2 и 3 Положения, а 
также в ряде формуляров, которые представляются исклю-
чительно в НКФР.

Свод основных требований к непрерывной отчетности/
раскрытию информации эмитентами представлены в Та-
блице №2.

Что касается требований к опубликованию учредительных 
документов эмитента, надо отметить, что только СПЗ обяза-
ны полностью публиковать эти документы посредством офи-
циального механизма накопления информации (МНИ http://
emitent-msi.market.md) и на собственном сайте в течение меся-
ца с момента их государственной регистрации. Устав СПЗ мо-
жет предусматривать также и раскрытие информации в одном 
или нескольких печатных изданий национального значения.

В свою очередь, согласно законодательству, СПЗ долж-
ны обеспечить в таком же порядке и публичное информи-
рование о любых изменениях и дополнениях, внесенных в 
учредительные документы или устав эмитента, в течение 15 
дней с момента их утверждения, а затем в течение 15 дней с 
момента их регистрации в соответствующем государствен-
ном органе опубликовать и полный обновленный текст этих 
документов.

Более подробную информацию о регулирующих нормах 
в сфере раскрытия информации акционерными общества-
ми можно получить на сайте http://www.cnpf.md/md/formsp/ 
(раздел «Ценные бумаги»).

ВАжНО!
Весь процесс раскрытия информации всегда должен 

сопровождаться оценкой информации, которая должна 
стать публичной и которая составляет предмет требо-
ваний отчетности с точки зрения соблюдения положе-
ний Закона №133 от 08.07.2011 О защите персональных 
данных.

Кроме того, необходимо учитывать, что законодатель-
ство устанавливает исключение из публичного характе-
ра информации, раскрываемой АО, если она является 
конфиденциальной или защищена правами интеллекту-
альной собственности, согласно закону.

Этот материал является частью информационной кампа-
нии об особенностях применения Положения о раскрытии 
информации эмитентами ценных бумаг, проводимой Гене-
ральным управлением эмитентов НКФР.

таблица №1

Тип АО

Годовой отчет Полугодовой отчет
Срок опу-

бликования/ 
представле-
ния НКФР

Порядок опубликования Формуляр отчета для публикации

Формуляр, пред-
ставляемый ис-

ключительно 
НКФР

Срок опу-
бликования/ 
представле-
ния НКФР

Порядок опубликования Формуляр отчета для публикации

Формуляр, 
представляе-
мый исключи-
тельно НКФР

1. СПЗ До 30 апреля

обязательно: 
МНи* и на сайте;

по желанию: в одной или 
нескольких газетах наци-
онального значения, со-

гласно устава

Приложение №1 к Положению
Примечание: при заполнении гл. VII 

Приложения №1 руководствоваться 
Приложением №2 Положения, с указа-
нием публичного источника, где ин-

формация была раскрыта полностью.

Формуляр 1 По-
ложения

2 месяца по 
истечении 
полугодия

обязательно: 
МНи* и на сайте;

по желанию: в одной или 
нескольких газетах наци-
онального значения, со-

гласно устава

Приложение №1 к Положению
Примечание: при заполнении гл. VII 

Приложения №1 руководствоваться 
Приложением №2 Положения, с ука-
занием публичного источника, где 

информация была раскрыта полно-
стью.

Формуляр 1 
Положения

2. АО,
допущенные в МТС До 30 апреля

– в одной или несколь-
ких газетах националь-
ного значения, согласно 

устава, или на сайте, или 
в МНи

Приложение №4 к Положению
Примечание: при заполнении гл. III из 
Приложения №4 руководствоваться 
Приложением №2 Положения, с ука-
занием публичного источника, где 

информация была раскрыта полно-
стью.

Формуляр 1 По-
ложения x x x x

3. Другие АО, кроме 
указанных в п. 1 и 2 До 30 апреля x x Формуляр №10 

Положения x x x x

* Официальный механизм накопления информации (МНИ), оператором которого является Газета Capital Market ÎS (с ссылкой на Постановление НКФР №22/8 от 29.04.2015).
Доступ к периодическим отчетам СПЗ, хранящимся в МНИ, заинтересованные лица могут получить по адресу: http://emitent-msi.market.md

таблица №2

Тип АО

Раскрытие важных событий Раскрытие информации о значительном владении акций1)

Срок публикации/
представления 

НКФР
Порядок опубликования

Форма от-
чета для 
публика-

ции

Формуляры, 
представляемые 

только НКФР
Срок публикации Порядок опубликования

Форма от-
чета для 
публика-

ции

Формуляры,  
представляемые только НКФР

1. СПЗ
7 рабочих дней2)  
с момента насту-
пления события

обязательно:
МНи и сайт;

по желанию:
в одной или нескольких газетах 

национального значения, со-
гласно устава

Приложе-
ние №2 к 
Положе-

нию

Формуляр 3 и/
или

Формуляр 4
и/или

Формуляр 5 из 
Положения, в 

зависимости от 
события

3 рабочих дня с мо-
мента получения 

уведомления от ак-
ционеров

обязательно:
МНи и сайт;

по желанию:
в одной или несколь-

ких газетах националь-
ного значения, соглас-

но устава

Приложе-
ние 3 к По-
ложению

Формуляр 6 – представляется акционера-
ми не позже 4 дней с момента получения/

отчуждения акций;
Формуляр 7 – представляется должност-
ными лицами эмитента не позже 4 дней 
с момента получения/отчуждения акций 

эмитента.

5 рабочих дней с мо-
мента получения/от-
чуждения эмитентом 
собственных акций в 
пределах 5 или 10%

обязательно:
МНи и сайт;

по желанию:
в одной или несколь-

ких газетах националь-
ного значения, соглас-

но устава

Приложе-
ние 3 к По-
ложению

Приложение 3 к Положению
(представляется в течение 15 дней)

2. АО,  
допущенные в МТС

7 рабочих дней3)

с момента насту-
пления события

– в одной или нескольких газе-
тах национального значения, 

согласно устава, или на сайте,
или в МНи

Приложе-
ние №2 к 
Положе-

нию

Формуляр 4
и/или

Формуляр 5
и/или

Формуляр 8
и/или

Формуляр 9  
из Положения, 
в зависимости 

от события

3 рабочих дня с мо-
мента получения 

уведомления от ак-
ционеров

– в одной или несколь-
ких газетах националь-
ного значения, согласно 

устава, или на сайте,
или в МНи

Приложе-
ние 3 к По-
ложению

Формуляр 6 – представляется акционера-
ми не позже 4 дней с момента получения/

отчуждения акций;
Формуляр 7 – представляется должност-
ными лицами эмитента не позже 4 дней 
с момента получения/отчуждения акций 

эмитента.
5 рабочих дней с мо-
мента получения/от-
чуждения эмитентом 
собственных акций в 
пределах 5 или 10%

– в одной или несколь-
ких газетах националь-
ного значения, согласно 

устава, или на сайте,
или в МНи

Приложе-
ние 3 к По-
ложению

Приложение 3 к Положению
(представляется в течение 15 дней)

3. Другие АО,  
кроме указанных  
в пп. 1 и 2.

7 рабочих дней  
с момента приня-
тия решения о за-

ключении круп-
ной сделки или с 
конфликтом инте-

ресов

В орган печати, предусмотрен-
ный уставом компании

информа-
ция, ука-
занная в 
ст. 83 (24) 
и 86 (11) 

Закона об 
АО

Копия  
объявления  

в органе печати
x x x x

1) получение/отчуждение акций эмитента с правом голоса, превышающих/или составляющих менее 5,10,15,20,25,33,50,66,75 и 90% и/или получение/отчуждение собственных акций эмитента меньше 5 
или 10%.

2) в случае утверждения решений о заключении крупных сделок или сделок с конфликтом интересов, срок размещения на сайте СПЗ составляет 3 рабочих дня;
3) исключение из указанного срока и/или порядка опубликования/представления отчетности НКФР в следующих случаях:
– конвертирование, разделение или укрупнение акций прежних эмиссий – представляется Национальной комиссии в течение 15 календарных дней;
– решения (i) о выплате дивидендов, а также (ii) о заключении крупной сделки и сделки с конфликтом интересов, эмитентами, допущенными в МТС, обязательно публикуются в течение 7 рабочих дней в 

органе печати, предусмотренном уставом общества.

Вниманию акционерных обществ!
Продолжение. Начало на стр.3


